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Στο περίμενε
ακόμη οι αγρότες

για τις αποζημιώσεις…
    Δεν έχουν περάσει λίγες μόνο ημέρες από την 
ανακοίνωση ότι θα καταβληθούν λίγο πριν τα 
Χριστούγεννα οι αποζημιώσεις για τις ζημιές από τις 
βροχοπτώσεις από τον ΕΛΓΑ. Τα Χριστούγεννα πέρασαν, 
αλλάζει σε λίγο και η χρονιά και δυστυχώς οι αγρότες 
όχι μόνο δεν έχουν πάρει ευρώ, αλλά διαφαίνεται 
θολό το τοπίο. Πρόκειται πραγματικά για εμπαιγμό, 
όταν η πολιτική ηγεσία λέει και ξε-λέει τόσο εύκολα, 
αδιαφορώντας για τις επιπτώσεις στους αγρότες που 
προσπαθούν να σταθούν στα πόδια τους. Με τιμές στα 
20-22 λεπτά για επιτραπέζιο και συμπύρηνο που σε 
πολλές περιπτώσεις δεν έχουν καν ακόμη καταβληθεί 
και με τα ποσά των αποζημιώσεων που δικαιούνται να 
μένουν ακόμη στις καλένδες, πώς να αντιμετωπίσουν τις 
υποχρεώσεις τους; Το πετρέλαιο στο 1,5€ και τα αγροτικά 
εφόδια για να καλλιεργήσουν στα ύψη, καθιστούν 
πλέον την δουλειά του αγρότη δύσκολη υπόθεση. 
Καλή η φορολόγηση του αγρότη και απαραίτητη, αλλά 
δεν είναι δυνατό να πληρώνει ασφαλιστικές εισφορές 
για την κάλυψη της παραγωγής του από κινδύνους 
που σχετίζονται με τις καιρικές συνθήκες και όταν 
συμβαίνουν να μην αποζημιώνεται. Καμία απολύτως 
δικαιολογία, καμία απολύτως καθυστέρηση, αλλά ότι 
δικαιούνται για τις ζημιές που υπέστησαν. Γιατί αλλιώς 
το μοναδικό τους όπλο είναι οι κινητοποιήσεις που θα 
επιφέρουν προβλήματα σε όλη την κοινωνία  και σε αυτό 
θα τους έχει σπρώξει η απόγνωση και η αδικία. 
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του Σαββατοκύριακου

«Παγώνει» η 
αύξηση στα διόδια 
της Εγνατίας Οδού 

Δεν θα τεθούν σε ισχύ από 1η Ια-
νουαρίου οι αυξήσεις στα διόδια της 
Εγνατίας Οδού, καθώς εκκρεμεί η έ-
γκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
της τιμολογιακής πολιτικής που περι-
γράφεται στη σχετική ΚΥΑ.

Όπως δήλωσε ο πρόεδρος της Ε-
γνατίας Οδού Απόστολος Αντωνούδης 
οι τιμές των διοδίων σε όλο τον άξο-
να μένουν ως έχουν σήμερα. Παρα-
μένει άγνωστο, δε, πότε θα δοθεί η 
έγκριση από την ΕΕ. Στην ΚΥΑ, που 
υπογράφουν οι υπουργοί Οικονομι-
κών Ευκλείδης Τσακαλώτος και Υπο-
δομών Χρήστος Σπίρτζης, προβλέπο-
νται αυξήσεις στις τιμές των διοδίων 
από 66% έως 150%, όπως στα διόδια 
των Μαλγάρων, όπου το κόμιστρο θα 
αυξηθεί από το 1,20 ευρώ που είναι 
σήμερα στα 2,98 ευρώ.

Ο κ.Αντωνούδης γνωστοποίησε, 
εξάλλου, ότι είναι ειλημμένη απόφαση 
να μην λειτουργήσουν τα διόδια στο 
Ωραιόκαστρο.

Στην παρούσα φάση βρίσκεται σε 
εξέλιξη η δεύτερη φάση του διαγωνι-
σμού για τα ηλεκτρονικά διόδια και σε 
λίγους μήνες ολοκληρώνεται.

Περιορισμένες συναλλαγές
στη Δ.Ο.Υ. Βέροιας στην αρχή

του έτους
Στα πλαίσια της υλοποίησης του έργου, που αφορά την εφαρμογή της 

νέας οικονομικής ταξινόμησης εσόδων του λογιστικού σχεδίου της Γενικής 
Κυβέρνησης, που θα ισχύσει από την  01 Ιανουαρίου 2019, η Δ.Ο.Υ. Βέροι-
ας δεν θα  πραγματοποιήσει συναλλαγές με το κοινό, ούτε και εσωτερικές 
μηχανογραφικές εργασίες, που αφορούν στη βεβαίωση, στην είσπραξη, στη 
διαγραφή και στην επιστροφή φόρων, την Τετάρτη 2 Ιανουαρίου 2019, την 
Πέμπτη 3 Ιανουαρίου 2019 και την Παρασκευή 4 Ιανουαρίου 2019.

Τυχόν προθεσμίες, που λήγουν για την εκπλήρωση υποχρεώσεων των 
πολιτών στο συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, παρατείνονται, σύμφωνα με 
την υπ’ αρίθμ. 1026510/1658/370/Α0014/ ΠΟΛ. 1101/19.3.2002 (Β΄524) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Επισημαίνεται ότι, η Δ.Ο.Υ. Βέροιας, θα εξυπηρετεί τους φορολογούμενους 
για τις υπόλοιπες συναλλαγές κανονικά, κατά τις ώρες εισόδου του κοινού.

Μια ζεστή παρέα
από την «γειτονιά» της δικαιοσύνης

Χθες το μεσημέρι μια παρέα από δικαστικούς υπαλλήλους και δικηγό-
ρους βρέθηκαν στο  εστιατόριο «Μειντάνι» για να ανταλλάξουν ευχές για τη 
νέα χρονιά και να ζήσουν λίγες στιγμές χαλάρωσης μακριά από την έντονη 
και πιεστική καθημερινότητα των δικαστηρίων. Απόλαυσαν τους μεζέδες και 
το κρασί, αλλά κυρίως την ζεστή παρέα, που ξεκίνησε με πειράγματα και α-
νέκδοτα και κατέληξε σε τραγούδια, με κάποιους να αποκαλύπτονται πραγ-
ματικά ταλέντα! Δυναμικό «παρών» είχαν και 4 πρόεδροι στην παρέα, ο 
νυν πρόεδρος του δικηγορικού συλλόγου Φώτης Καραβασίλης, οι πρώην 
Δημήτρης Ζυγουλιάνος, Στέφανος Κυριαζόπουλος και η πρόεδρος του 
ΛΕΑΔΙΒ Σοφία Ζειμπέκη. Ώραίο κλίμα εντός και εκτός δικαστικού μεγάρου.

Με ιδιαίτερη λάμψη και φέτος
το Χριστουγεννιάτικο Gala
του Τάσου Πρωτοψάλτου

Το  ε τ ή σ ι ο 
Χριστουγεννιά-
τικο Gala στο α-
τελιέ του Τάσου 
Πρωτοψάλ του 
σκηνογράφου , 
ενδυματολόγου 
και  σκηνοθέτη 
όπερας είναι ένα 
πολυσυζητημένο 
γεγονός της περι-
όδου στην πόλη! 
Οι καλεσμένοι ει-
δοποιούνται με ει-
δική έντυπη συλ-
λεκτική πρόσκληση σχεδιασμένη από τον ίδιο τον καλλιτέχνη πολύ νωρίτερα, 
ακολουθείται ακριβές R.S.V.P. και συγκεκριμένος ενδυματολογικός κώδικας ο 
οποίος αναγράφεται στην πρόσκληση. Τη βραδιά αποτελούσε ένα εκλεκτικό 
και άκρως ενδιαφέρον milieu από καλλιτέχνες, λυρικούς τραγουδιστές, μουσι-
κούς, εκπαιδευτικούς, πανεπιστημιακούς, φοιτητές της Σχολής Καλών Τεχνών 
όπου διδάσκει ο Τάσος Πρωτοψάλτου, εκπροσώπους των Μ.Μ.Ε. όλοι φίλοι 
και συνεργάτες του καλλιτέχνη καθώς και η οικογένειά του. Mεταξύ των καλε-
σμένων η σοπράνο Βιργινία Γκαϊντατζή η οποία ερμήνευσε ζωντανά μέρη  
της Habanera από την Carmen του George Bizet, ο Διευθυντής Εκπαίδευσης 
Δυτικής Μακεδονίας Κίμων Σαββάκης, η gran dame Μαργαρίτα Ρώμπα-
πα, η φωτογράφος Κωνσταντία Μαζαράκη, η ανερχόμενη σκηνογράφος / 
ενδυματολόγος βραβευθείσα στο φετινό φεστιβάλ όπερας του Glyndebourne 
Δήμητρα Κατσιγιάννη, οι ανερχόμενες σκηνογράφοι / ενδυματολόγοι Άννα 
Ζήση  και Ζωή Ρασάικου, ο Αλέξανδρος Κόγκας, η make up artist Ελένη 
Τσιάφκα, η hair stylist Μαρία Σιμιτζή κ.α. Σε ένα μοναδικό περιβάλλον που 
θυμίζει σκηνικό όπερας οι καλεσμένοι είχαν την δυνατότητα να απολαύσουν 
μία σύντομη έκθεση με κοστούμια, σκηνικά, μακέτες και σχέδια του Τάσου 
Πρωτοψάλτου από διεθνείς λυρικές παραγωγές καθώς και υλικό από πα-
ραγωγές παρουσιασμένες στις πολυαγαπημένες του Βέροια και Φλώρινα. 
Ζωντανές οι συζητήσεις με θέμα την τέχνη, τη ζωή αλλά και την τρέχουσα 
πραγματικότητα με τους ενδιαφέροντες καλεσμένους σε ένα πολύ προσεγμέ-
νο μουσικό περιβάλλον με σκηνική μουσική στο θέμα των Χριστουγέννων το 
οποίο συμπεριλάμβανε από μπαρόκ εορτινά ορατόρια έως διάσημα χριστου-
γεννιάτικα μιούζικαλ. Ιδιαίτερα επιμελημένα τα εδέσματα στους συνδυασμούς 
και την επιλογή των υλικών και των ποτών που τα συνόδευαν από τη μητέρα 
του καλλιτέχνη Μαρία Πρωτοψάλτου ενώ την εκτέλεση τους ανέλαβε ο ικα-
νός Γιώργος Τζέπος και η ομάδα του. Μια αξέχαστη βραδιά που αποτέλεσε 
ταυτόχρονα μία εορταστική συνάντηση καθώς και μια καλλιτεχνική εμπειρία! 
Και του χρόνου!

ΦΕΥΓΕΙ Ο ΧΡΟΝΟΣ 
Ο ΠΑΛΙΟΣ

ΕΥΧΗ Ο ΝΕΟΣ
ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΛΙΩΣ
Φεύγει ο χρόνος ο παλιός

με όλα του τα πάθη.
Αμέτρητα τα σφάλματα
και τα τρανά του λάθη.

Πόθεν να βάλωμεν αρχήν;
Σε ποίον σημείον τέλος;
Τερατουργήματα πολλά.
Ταξίδι μέσα στο έλος.

Τα πεπραγμένα τα στραβά,
πού να τ’ απαριθμήσω,

Που να τελειώσω δεν μπορώ
και από πού ν’ αρχίσω.

Στην «Διεθνήν Πολιτικήν»
και στην οικονομίαν.

Εις την πατρίδαν την εμήν
κατερμονάν ζημίαν.

Τον γέρον χρόν’ αφήνομεν
και λέγαμεν στον νέον.

Από την πρώτη ημέραν του
ν’ αρχίσει ορθόν και ωραίον.

Του κόσμου οι ηγήτορες…
Σε στρογγυλόν τραπέζι,

και «κεκλεισμένων των θυρών»
ουδείς να περιπαίζει.

Όλοι να πράττωσιν ορθά.
Με σκέψιν πάντα αλήθεια.
Να μην μας λέγουν εύηχα
και «παιδοπαραμύθια…».

Δίδαξε χρόνε. Νέον παιδί.
Παντού δικαιοσύνη.

Μήπως ελαττωθεί στην γην
ο πόνος και η οδύνη.

Να παύσει «Ρέον κρουνηδόν»
των σκοτωμών το αίμα.

Ευχή! Εις τον πλανήτη μας
μόνον ειρήνης πνεύμα.

Ωραία η Εύηχος ευχή.
Τα λόγια ας γίνουν πράξεις.
Καινούργιε χρόνε. Ευχόμεθα
παντού να υπάρχει η τάξις.

Σπυρίδων Π. Λεκατσάς
Πλοίαρχος Εμπορ. Ναυτικού

Να 
σηκωθούν 

οι αγρότες από 
τους καναπέδες 

και την μπιρίμπα 
και να καταλάβουν 

ότι έρχονται δύσκολα 
χρόνια…

(Τάσος Χαλκίδης 
πρόεδρος αγροτών 

Βέροιας)
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Οι αγρότες μετά την χθεσινή 
συμβολική κατάληψη του ΕΛΓΑ 

Ζητούν άμεση καταβολή των αποζημιώσεων από τις βροχοπτώσεις 
Ζεσταίνουν τις μηχανές των τρακτέρ για δυναμικές κινητοποιήσεις

Τα λαογραφικά μας                Διαβατήρια έθιμα
             Έθιμα της Πρωτοχρονιάς στην Ημαθία

Σ υ μ β ο -
λική κατά-
ληψη  στα 
γραφεία του 
ΕΛΓΑ πραγ-
ματοπο ίη -
σαν χθες το 
πρωί αγρό-
τες της Ημα-
θίας και της 
Πέλλας. Δια-
μαρτυρήθη-
καν επειδή 
δεν πληρώ-
θηκαν  τ ι ς 
ζημιές από τις βροχοπτώσεις (ροδάκινα 
και νεκταρίνια) και επειδή αποκλείστηκαν 
από τις αποζημιώσεις τα συμπύρηνα. 
Σε τηλεφωνική του παρέμβαση στην ρα-
διοφωνική εκπομπή  ΛΑΙΚΑ&ΑΙΡΕΤΙΚΑ 
λίγο μετά την συμβολική κατάληψη, ο 
πρόεδρος του αγροτικού συλλόγου γε-
ωργών Βέροιας Τάσος Χαλκίδης μίλησε 
για το θέμα. «Δυστυχώς μετά από πολλά 
λόγια και πολλά «θα» και συγκεκριμένα 
ενώ πριν 20 μέρες είχε ανακοινωθεί ότι 
θα πληρωθούν οι αποζημιώσεις, τελι-
κά κάτι τέτοιο δεν έγινε με αποτέλεσμα 
κάποιοι αγρότες δεν μπόρεσαν να κά-
νουν Χριστούγεννα». Σε συνάντηση που 
είχαν οι εκπρόσωποι των αγροτών την 
προηγούμενη εβδομάδα με τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης Σταύρο Αραχωβίτη 
για να συζητήσουν αρκετά θέματα, ζή-
τησαν τον λόγο που αποκλείσθηκαν τα 
συμπήρηνα από τις αποζημιώσεις λόγω 
των βροχοπτώσεων. Ο υπουργός τους 
απάντησε ότι οι βιομηχανίες καλύφθηκαν 
από τις ποσότητες που παραδόθηκαν 
και ότι η τιμή που δόθηκε ήταν ικανοποι-
ητική. Παρών στην συζήτηση ήταν και ο 

βουλευτής Ημαθίας του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος 
Ουρσουζίδης. «Είναι απαράδεκτο να μην 
αποζημιωθούν οι αγρότες για τις ζημιές 
που υπέστησαν» τόνισε ο κ. Χαλκίδης 
και ενημέρωσε ότι προχθές έγινε γενική 
συνέλευση των αγροτών στο πολιτιστικό 
κέντρο Μέσης και αποφασίστηκε να γί-
νει η χθεσινή συμβολική κατάληψη των 
γραφείων του ΕΛΓΑ και να παραδώσουν 
υπόμνημα με τις θέσεις τους. Ωστόσο 
εκτός από τα συμπήρηνα και επιτραπέζια 
ροδάκινα έχουν υποστεί ζημιές από τις 
βροχοπτώσεις και άλλες καλλιέργειες ό-
πως το βερύκοκο, δαμάσκηνο και αχλάδι 
για τα οποία δεν έχει υπάρξει μέριμνα. 
«Έχουμε πληρώσει τις ασφαλιστικές μας 
εισφορές, έπρεπε να έχουμε ήδη πληρω-
θεί  για τις ζημιές και ο υπουργός λέει ότι 
θα το δει το θέμα από τον Ιανουάριο-Φε-
βρουάριο» υπογράμμισε ο πρόεδρος των 
αγροτών τονίζοντας ότι πρέπει να αλλάξει 

ο κανονισμός του ΕΛΓΑ και να προβλέ-
πεται η άμεση καταβολή των αποζημι-
ώσεων. Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην 
σημασία του αγροτικού εισοδήματος στην 
οικονομία της Ημαθίας, αφού πρόκειται 
για έναν ισχυρό κρίκο από τον οποίο ε-
ξαρτώνται όλοι οι επαγγελματίες και γε-
νικότερα η αγορά. «Αν δεν έχει χρήματα 
ο αγρότης, δεν υπάρχει χρήμα στην αγο-
ρά» είπε χαρακτηριστικά. Επίσης τόνισε 
με έμφαση την ανάγκη να είναι όλοι οι 
αγρότες ενωμένοι για να διεκδικήσουν τα 
αυτονόητα. Ενώ προανήγγειλε κινητοποι-
ήσεις: «Οι αγρότες πεινάνε και οι κυβερ-
νώντες θέλουν να συνεχίσουν. Θα μας 
βρουν μπροστά τους, γιατί ο αγώνας μας 
είναι καθημερινός, ενώ ετοιμαζόμαστε τον 
άλλο μήνα για κινητοποιήσεις με τρακτέρ 
στους δρόμους. Άλλη λύση δεν έχουμε, 
άλλο όπλο για να πολεμήσουμε την αδι-
κία δεν έχουμε».

Οι «ντραγκαράδες» ήταν έθιμο της 
Πρωτοχρονιάς, σε παλιότερες εποχές 
στον Τρίλοφο. Σύμφωνα με το έθιμο, 
στον προαύλιο χώρο του Αη-Δημήτρη 
συγκεντρώνονταν άντρες μεταμφιεσμέ-
νοι. Φορούσαν προσωπίδα με μακρύ 
μουστάκι (συνήθως από τρίχα κατσι-

κιού), άσπρο μάλλινο σώβρακο και γου-
ρουνοτσάρουχα τυλιγμένα με πανιά  Από πάνω φορούσαν μαύρη 
μάλλινη κάπα την οποία έδεναν με ζωνάρι ή σχοινί σταυρωτά 
για να κρατάει καλά τα κουδούνια που έδεναν στη μέση, ενώ ένα 
μεγάλο κουδούνι έδεναν στον λαιμό. Κρατούσαν μεγάλη σπάθα ή 
μεγάλο χοντρό μπαστούνι (μαγκούρα) και χόρευαν τριγυρνώντας 
στους δρόμους του χωριού και συγκέντρωναν χρήματα και φαγώ-
σιμα για φιλανθρωπικό σκοπό.

Παρόμοιο δρώμενο και οι «λιγκουτσάρηδες» στο οποίο συμμε-
τείχαν νέοι από το Ξηρολίβαδο αλλά και άλλοι βλαχόφωνοι. Τρι-
γυρνούσαν τρέχοντας στους δρόμους της Βέροια δημιουργώντας 
εντυπωσιακό θόρυβο αλλά και φόβο στους μικρότερους. Τους 
θυμάμαι, πιτσιρικάς εγώ, α τραγουδάνε το:

Λιγκουτσάρης έρχεται, Γενάρης ξημερώνει.
Φραγκίτσα δω, φραγκίτσα κει
Φραγκίτσα πάει στη βρύση
με το γιουρντάνι στο λαιμό
με το σπαθί στο χέρι…
Τα «σπίτια», τους καλοδέχονταν, τους κέρναγαν, τους έδιναν 

το φιλοδώρημα και… το έθιμο συνεχιζόταν σε άλλη «πόρτα».
Και στο Δάσκιο είχαμε περίπου το ίδιο έθιμο. Οι «νταγκαρά-

δες» ήταν νέοι έφηβοι που φορούσαν κάπες από γιδόμαλλο. Στο 
ίδιο χωριό -παλιότερα- από τη δεύτερη ημέρα των Χριστουγέννων 
μέχρι τα Φώτα οι κάτοικοι συγκεντρώνονταν τις απογευματινές ώ-
ρες στην πλατεία του χωριού και έστηναν το χορό. Αρχή έκαναν 
οι γυναίκες και τα κορίτσια ενώ οι άντρες παρακολουθούσαν «απ’ 
έξω» για λίγο βολιδοσκοπώντας τις κινήσεις. Ακολούθως έμπαι-
ναν κι αυτά στο χορό. Ο σκοπός, του χορού συνοδευόταν μόνο 
με τραγούδι και σπάνια συνοδεία οργάνων και κυρίως γκάϊντας. 
Απαραίτητα τραγούδια το «μητερίτσα μου γλυκειά», «Άσπρο καλό 
μου χιόνι», «Περδικούλες» και «ο γιος του Παπαγιώργη».

Από τα έθιμα που οι ρίζες του χάνονται στα χρόνια της τουρ-
κοκρατίας ήταν και το «σούρβισμα» που λάβανε χώρα ανήμερα 
την Πρωτοχρονιά στον Τρίλοφο και τη Φυτειά. Σύμφωνα με το 
έθιμο νέες κοπέλες του χωριού κρατώντας ένα κλαδί κρανιάς 
επισκέπτονταν τα σπίτια του χωριού. Όπου πήγαιναν σούρβιζαν 
(έτριβαν) την πλάτη όλων των μελών ης οικογένειας με το κλαδί 
της κρανιάς ενώ ταυτόχρονα έλεγαν:

Σούρβα-σούρβα κι του χρόνου
δω χαρά κι Αη Βασίλ’ς
Στην Αγία Μαρίνα και στην κεντρική πλατεία τα μεσάνυχτα της 

παραμονής προς την Πρωτοχρονιά άναβαν τα φώτα με πουρνά-
ρια που έφερναν τα αγόρια από τα σπίτια τους. Ακολούθως ξε-
χύνονταν στους δρόμους του χωριού να ψάλλουν τα κάλαντα. Οι 
καλαντηστές πολύ παλιά κρατούσαν στο χέρι τους μια ξύλινη δι-
χάλα – συνήθως από ξύλο κρανιάς – στην οποία οι νοικοκυραίοι 
έμπηγαν κομμάτι λίπους ως «αμοιβή» για τα κάλαντα. Τα κάλαντα 
έψαλλαν μόνο αγόρια, τα οποία μόλις τελείωνε το τραγούδι έλε-
γαν «σούρβα-σούρβα». Σε μεταγενέστερους χρόνους το «λίπος» 

αντικαταστάθηκε από κάστανα, σύκα, φουντούκια, μανταρίνια και 
ξυλοκέρατα. Αξίζει επίσης μα αναφερθεί ότι από τη φωτιά που 
άναβαν στην πλατεία οι μεγάλοι έπαιρναν θράκα (ζάρι) για να 
ανάψουν το τζάκι ανήμερα την Πρωτοχρονιά.

Τα ρουγκάτσια ή ρουγκατσάρια που «ξαναζωντανεύουν» στις 
μέρες μας είναι έθιμο του Ρουμλουκιού (περιοχή Αλεξάνδρειας) 
που έχει τις ρίζες του στα βυζαντινά χρόνια. Σύμφωνα με το έθιμο 
ομάδες (μπουλούκια) χορευτών κάποιου χωριού επισκέπτονταν 
άλλα χωριά χορεύοντας και συγκεντρώνοντας χρήματα ή γεν-
νήματα με σκοπό το κτίσιμο νέας εκκλησίας ή επιδιόρθωση της 
παλαιάς ή του σχολείου ή ακόμη για την ενίσχυση φτωχών οικο-
γενειών.

Τα «μπουλούκια» των χορευτών αποτελούνταν από δεκαπέντε 
περίπου λεβεντόκορμα παλικάρια που φορούσαν φουστανέλες 
με πάμπολλες δίπλες (λαγκόλια), έφεραν μαζί τους όλη την αρμα-
τωσιά και χόρευαν συνοδεία ζουρνά και νταουλιού, συνήθως τους 
χορούς: Πατινάδα, Νιζάμικος, Πατρώνα και Συγκαθιστός.

Η επιλογή των παλικαριών αποτελούσε τιμή για τους νέους 
του χωριού και η αναχώρησή τους ήταν πραγματική ιεροτελεστία.

Χόρευαν στα χωριά μετά από σχετική άδεια, τα βράδια φιλο-
ξενούνταν σε σπίτια κάποιου χωριού και η επιστροφή ήταν προ-
γραμματισμένη για την Παραμονή των Φώτων οπότε γινόταν και 
η καταμέτρηση και καταγραφή χρημάτων και γεννημάτων.

Τι έθιμο αναβιώνει σήμερα από χορευτικά συγκροτήματα πολι-
τιστικών συλλόγων της Ημαθίας (Λύκειο Βέροιας, ΚΕΠΑ Βέροιας 
και το Σύλλογο Μακροχωρίου και Περιχώρων) κατά τη διάρκεια 
του Δωδεκαημέρου.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΠΛΟΚΩΝ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

ΣΤΗΝ ΤΙΜΗ 
ΤΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ

Μπορεί για τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης το θέμα της τιμής 
του βαμβακιού να έκλεισε για φέτος όπως δήλωσε μετά την συνάντη-
ση του με την διεπαγγελματική βάμβακος όμως για τους βαμβακοπα-
ραγωγούς και την Πανελλαδική Επιτροπή των Μπλόκων παραμένει 
ανοιχτό καθώς η τιμή που διαφαίνεται να δίνουν οι εκκοκκιστές υπο-
λείπεται κατά πολύ της πραγματικής τιμής. 

Παραμένει τεράστια η ψαλίδα ανάμεσα στην χρηματιστηριακή τιμή 
του βάμβακος, την εκκοκκισμένη τιμή και την τιμή στον παραγωγό 
κάτι το οποίο δεν έχουμε σκοπό να αποδεχτούμε. 

Η συνάντηση του Υπουργού με την διεπαγγελματική, δηλαδή με 
τους εκκοκκιστές, δεν έδωσε κανένα καινούριο στοιχείο για την παρα-
γωγή και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά στο βαμβάκι. 

Το μόνο που διαφάνηκε είναι η πρόθεση του υπουργείου σε συ-
νεργασία με τους εκκοκκιστές να προωθήσουν επί της ουσίας την 
συμβολαιακή γεωργία στο βαμβάκι από την νέα χρονιά η οποία σε 
όποιο προϊόν έχει εφαρμοστεί κάθε άλλο παρά προστατεύει τους πα-
ραγωγούς. 

Καλούμε τους βαμβακοπαραγωγούς να μην συμβιβαστούν με τα 
ψίχουλα των 47-50 λεπτών/κιλό αλλά να απαιτήσουν με την μαζική 
συμμετοχή τους στους αγώνες να πληρωθούν τον κόπο και τον μό-
χθο τους. 

Ζητάμε από τον Υπουργό να δώσει στην δημοσιότητα τα στοιχεία 
για τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του βαμβακιού την φετινή περίοδο 
που έχει στα χέρια της η διεπαγγελματική βάμβακος.

Στις προθέσεις της Πανελλαδικής Επιτροπής των Μπλόκων για 
την χαμηλή τιμή στο βαμβάκι, είναι να προσφύγει στην Επιτροπή 
Ανταγωνισμού για να ελέγξει αν υπάρχει καρτέλ των εκκοκκιστών στο 
βαμβάκι, και κατά πόσο η τιμή που προσφέρουν οι εκκοκκιστές εναρ-
μονίζεται με την εκκοκκισμένη τιμή και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
στο βαμβάκι. 

Διεκδικούμε από την κυβέρνηση να πάρει άμεσα μέτρα προστα-
σίας των βαμβακοπαραγωγών από την ασυδοσία των εκκοκκιστών.

Η Πανελλαδική Επιτροπή των Μπλόκων καλεί τους αγρότες να 
συμμετέχουν στις συσκέψεις που προγραμματίζονται το επόμενο 
διάστημα σε κάθε περιοχή της χώρας για την οργάνωση του νέου 
κύκλου δυναμικών και πανελλαδικά συντονισμένων αγωνιστικών κι-
νητοποιήσεων τον Γενάρη. 

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΠΛΟΚΩΝ 

Έρευνα-επιμέλεια: 
Μάκης Δημητράκης
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Κατά τη διάρκεια μιας φανταστικής βραδιάς, 
παρουσιάστηκε την Τετάρτη 19/12 στη Θεσ-
σαλονίκη το «Στείλε μου γράμμα...» Συλλογικό 
βιβλίο των Παντελή Γουλάρα, Μαρίας Κορτέ-
ση, Ελένης Δημητριάδου, Ανατολής Μελίδου, 
Γιώργου Παληγεώργου, Έλσας Ξανθοπούλου, 
Άρτεμης Καλογήρου και Νίκου Θεοδωράκη από 
τις εκδόσεις Bookstars. Σε μια κατάμεστη αί-
θουσα, στον όροφο του καφέ Bazaar, οι ποιητές 
Ηλίας Τσέχος και Ελευθέριος Ξάνθος (Τζιόλας) 
ανέλυσαν με τη δική τους (ποιητική) ματιά, τις 
ιστορίες του βιβλίου, ενώ οι Ελένη Δημητριάδου, 
Ανατολή Μελίδου και Παντελής Γουλάρας, εκ 
των συγγραφέων του βιβλίου, αναφέρθηκαν στις 
συνθήκες που δημιούργησαν τις ιστορίες αυτές 

και στα συναισθήματα που γέννησε η συγγραφή 
τους. Την εκδήλωση συντόνισε ο Ραδιοφωνικός 
Παραγωγός Κώστας Μπέσιος.

Από την μεριά των οργανωτών οφείλουμε 
ευχαριστίες, στους Κώστα Μπέσιο, Ηλία Τσέχο 
και Ελευθέριο Ξάνθο (Τζιόλα) που με προθυμία 
συμμετείχαν στο πάνελ της εκδήλωσης, στη 
διεύθυνση και το προσωπικό του cafe-Bazaar 
και ιδιαίτερα στον Μπάμπη Δασκαλόπουλο, στον 
ηλεκτρονικό (και όχι μόνο) τύπο και τις διαδικτυ-
ακές ομάδες που δημοσιοποίησαν την οργάνω-
ση της εκδήλωσης και στην συγγραφέα Αθηνά 
Τερζή, που παρά την επιθυμία της, δεν μπόρεσε 
να συμμετάσχει, για λόγους ανεξάρτητους από 
τη θέλησή της.

Παρουσίαση του 
«Στείλε μου Γράμμα...» 

στη Θεσσαλονίκη

Ο Γκριντς (ΜΕΤΑΓΛ. Στα 
Ελληνικά)

Προβολές : καθημερινά 
στις 17.10

Σκηνοθεσία: Σκοτ Μοσιέ, 
Γιάροου Τσένι

Με τις φωνές των: Γιώργου 
Καπουτζίδη, Έφης Παπαθεο-
δώρου

Η ΜΑΙΡΗ ΠΟΠΠΙΝΣ ΕΠΙ-
ΣΤΡΕΦΕΙ       (Μεταγλ.)

Προβολές:      Καθημερινά στις 17.10 μεταγλωττι-
σμένη στα Ελληνικά

Σκηνοθεσία:  ΡΟΜΠ ΜΑΡΣΑΛ
Σενάριο: ΝΤΕΪΒΙΝΤ ΜΑΓΚΙ
Ηθοποιοί: ΜΕΡΙΛ ΣΤΡΙΠ, ΚΟΛΙΝ ΦΕΡΘ, ΤΖΟΥΛΙ 

ΓΟΥΟΛΤΕΡΣ, ΕΜΙΛΙ ΜΟΡΤΙΜΕΡ, ΕΜΙΛΙ ΜΠΛΑΝΤ, 
ΑΝΤΖΕΛΑ ΛΑΝΣΜΠΕΡΙ, ΝΤΙΚ ΒΑΝ ΝΤΑΪΚ, ΜΠΕΝ 
ΓΟΥΙΣΟ, ΛΙΝ-ΜΑΝΟΥΕΛ ΜΙΡΑΝΤΑ 

SPIDER-MAN: ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΑΡΑΧΝΟ-ΣΥΜΠΑΝ 
(ΜΕΤΑΓΛ.)

Προβολές:      Καθημερινά στις 19.00 μεταγλωττι-
σμένη στα Ελληνικά

Σκηνοθεσία: ΜΠΟΜΠ ΠΕΡΣΙΤΣΕΤΙ
Σενάριο: ΦΙΛ ΛΟΡΝΤ
Ηθοποιοί: ΤΙΣ ΦΩΝΕΣ ΤΟΥΣ ΔΑΝΕΙΖΟΥΝ ΟΙ:, 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΕΦΟΠΟΥΛΟΣ, ΦΟΙΒΟΣ ΡΙΜΕΝΑΣ, Α-
ΦΡΟΔΙΤΗ ΑΝΤΩΝΑΚΗ, ΦΩΤΗΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ , ΝΕΣΤΩΡ 
ΚΟΨΙΔΑΣ, ΛΙΛΑ ΜΠΑΚΛΕΣΗ, ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΜΑΚΡΗΣ, 
ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥΝΕΛΑΣ

THE BACHELOR 3
Προβολές:   Καθημερινά στις 19.30 και 21.45  (ε-

κτός Δευτέρα 31/12)
Σκηνοθεσία: ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΚΟΣ
Σενάριο: ΙΣΙΔΩΡΑ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ | ΕΠΙΜΕ-

ΛΕΙΑ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΕΙΔΑΣ
Ηθοποιοί: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΡΟΒΑΣ, ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙ-

ΜΙΤΣΕΛΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΚΟΛΟΒΟΣ, ΝΙΚΟΣ ΒΟΥΡΛΙ-
ΩΤΗΣ, ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΟΥ, ΘΑΝΑΣΗΣ ΒΙΣΚΑ-
ΔΟΥΡΑΚΗΣ, ΤΑΣΟΣ ΠΑΛΑΝΤΖΙΔΗΣ , ΒΙΚΥ ΚΑΒΟΥ-
ΡΑ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΡΟΥΦΑΚΟΥ, ΤΟΝΙ ΣΦΗΝΟΣ, ΜΕΛΕ-
ΤΗΣ ΗΛΙΑΣ , ΚΟΝΙ ΜΕΤΑΞΑ, ΤΖΕΡΟΜ ΚΑΛΟΥΤΑ, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ, ΤΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΑΤΟΣ, 
ΚΟΡΤΝΕΪ ΠΑΡΚΕΡ, ΗΣΑΪΑΣ ΜΑΤΙΑΜΠΑ

Roma   (Αλφόνσο Κουαρόν)
Προβολές:   Καθημερινά στις 21.15 (εκτός Δευτέ-

ρα 31/12)
Σκηνοθεσία: Αλφόνσο Κουαρόν Σενάριο: Αλφόν-

σο Κουαρόν  Ηθοποιοί: Γιαλίτζα Απαρίθιο, Μαρίνα 
ντε Ταβίρα 

Επίσης μπορείτε να πληροφορηθείτε για όλο το 
πρόγραμμα του ΚινηματοΘέατρου ΣΤΑΡ παρακάτω: 

http://www.cinestar.gr 
http://www.facebook.com/cinestarveria 

Νέες προβολές στο «ΣΤΑΡ»     27/12/18 - 2/1/19

Μητροπόλεως 59, τηλ. 23310 22373

Της Ευαγγελίας Παπανίκου

«ΜΗΔΕΙΑ
Μα σοβαρά απέρριψαν αυτό το κείμενό σας
που δείχνει τόσην άνεσιν στον χειρισμόν
της γλώσσας;
Τί θείαι λέξεις άγνωστοι εισήλθαν 
εις τ’ αυτιά μου
κι οι στίχοι οι ελεύθεροι μιλήσαν 
στην καρδιά μου.
Δέκα λαπάδες ποιηταί να κάτσουν 
να μοχθήσουν
στίχους εφάμιλλoυς μ’ αυτούς δεν
 θα δημιουργήσουν.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ
Έτσι αρχίζει η Τροφός στο έργο που έχω 
γράψει
και θέλει η Επιτροπή τώρα να μου το θάψει.»
«Μήδεια»,  Μέντης Μποσταντζόγλου 
(Μποστ) (απόσπασμα)

Την ήρεμη και γιορτινή (φαινομενικά και τα 
δύο) ζωή της επαρχιακής πόλης της Βέροιας, 
λίγο πριν τη συμβατική χρονολογία 2019, ήρθαν 
να ταράξουν τρεις λέξεις: «Μήδεια του Μποστ» 
και κάποιοι «ερασιτέχνες» καλλιτέχνες.

Μα ποιος είναι αυτός ο Μποστ, ακούμε να 
αναρωτιούνται όλοι στην αρχή… Κάποιος Γερμα-
νός φιλόσοφος ή συγγραφέας; Όχι, ένας Έλλη-
νας πλην τίμιος, είναι - Μέντης Μποσταντζόγλου 
στο λιγότερο καλλιτεχνικό του, αν και δεν φαίνε-
ται να μας ενδιαφέρει έτσι κι αλλιώς η βαρύτητα 
που φέρει το συνολικό καλλιτεχνικό έργο του. 

Και ποιοι είναι αυτοί οι «ερασιτέχνες» καλλι-
τέχνες; Είναι η ομάδα ενηλίκων «Έκφραση Β΄» 
του ΔΗΠΕΘΕ Βέροιας. Τυχαίνει να γνωρίζω έναν 
τους (συμμαθητής από το νηπιαγωγείο κι αγα-
πημένος φίλος  – Γαβριήλ εσένα σκέφτομαι όσο 
το γράφω αυτό). 

Δυστυχώς την παράσταση αυτή δεν μπόρε-
σα να την παρακολουθήσω, αλλά αυτό δεν έχει 
και σημασία. Αφενός μεν, έχουμε γνώμη, όλοι, 
επί παντός επιστητού, αφετέρου δε, δεν είναι η 
συγκεκριμένη παράσταση το θέμα που θέλω να 
θίξω, ούτε η υποκριτική ικανότητα της ομάδας κι 
ούτε το έργο του Μποστ. Το θέμα είναι η παθογέ-
νεια και η λογοκρισία καθώς και η παρακμή στην 
κοινωνία και στις τέχνες που προκύπτει από 
αυτές (εκτός κι αν δεν προκύπτει παρακμή και 
ξεκινάω από λάθος βάση, δηλαδή). 

Σ’ όλους μας έχει συμβεί κάποιο είδος λογο-
κρισίας. Στις μεταπτυχιακές σπουδές μου θυ-
μάμαι χαρακτηριστικά την εντύπωση που μου 
προκάλεσε το γεγονός ότι είχαμε μάθημα αφιε-
ρωμένο αποκλειστικά στο θέμα «Η λογοκρισία 
online». Απορούσα τότε, γιατί υπάρχει καν η 
ανάγκη συζήτησης του θέματος αυτού στις μέρες 
μας. 

Fast-forward μερικά χρόνια κι όταν αποφά-
σισα ότι μπορούσα να αφήσω και τον δικό μου 
(«ερασιτεχνικό») καλλιτεχνικό κόσμο ελεύθερο 
στην «άγρια φύση», κατάλαβα ότι δεν ήταν μόνο 
“online” το θέμα της λογοκρισίας αλλά και “real 
life”.  Αδιανόητο.

Τι κακό έκανα κι είπα; Κατά τις παρουσιάσεις 
του πρώτου μου βιβλίου (το οποίο αποτελεί 
λογοτεχνική προσέγγιση σε αρχαίους ελληνι-
κούς μύθους και περιέχει κάποιες σκηνές με 
θρησκευτικές τελετές αρχαίας ελληνικής θρη-
σκείας -συγκεκριμένα έναν γάμο) τολμούσα να 
προβάλλω φωτογραφίες απόδοσης λατρευτικών 
τελετών της αρχαίας ελληνικής θρησκείας που 
κατά την άποψή μου πλαισίωναν και συνόδευαν 
όμορφα τη σχετική αφήγηση, κάνοντάς την πιο 
παραστατική, στοχεύοντας στην καλλιέργεια της 
φαντασίας και της κριτικής σκέψης (ψιλά γράμ-
ματα, ξέρω). 

Σε μια περίπτωση μου έγινε γνωστό εμμέσως 
πλην σαφώς ότι αυτό μπορεί να είναι …προ-
σβλητικό κι έπρεπε να αφαιρεθούν οι σχετικές 
φωτογραφίες. Δεν αφαιρέθηκαν βεβαίως όλες, 
αλλά …μειώθηκαν σε αριθμό. Κι ενώ κανείς 
άλλος δεν πρόσεξε κάτι ποτέ, εγώ έχω ακόμα 
βάρος στη συνείδησή μου γι’ αυτή τη μείωση. 

Σε μια άλλη περίπτωση, με πληροφόρησαν 
(συνωμοτικά), λίγο πριν την παρουσίαση, ότι θα 

επιχειρηματολογήσουν και θα δικαιολογήσουν 
γιατί γίνεται ο συνδυασμός αυτός εικόνας-αφήγη-
σης, στην αρχή της εκδήλωσης (λες και δεν είναι 
αυτονόητο) «…για να μην έχεις κάποιο θέμα». 
«Δηλαδή σαν τι θέμα;» ρώτησα αντανακλαστικά 
με απορία, στο οποίο δεν πήρα απάντηση φυσι-
κά, παρά μόνο ένα βλέμμα τύπου «Μην ανησυ-
χείς». (Σημείωση: Δεν ανησυχούσα, νευρίαζα). 

Και πάει λέγοντας στις επόμενες παρουσι-
άσεις, με συμβουλές τύπου «καλύτερα να πα-
ραλείψεις το τάδε τμήμα της αφήγησης». Και 
ντρεπόμουν να μιλήσω και γι’ αυτά τα γεγονότα 
και την έκβασή τους, επιπροσθέτως, ως σήμερα, 
που η Μήδεια του Μποστ της Βέροιας ήρθε στο 
…προσκήνιο και μου υπενθύμισε το σκοτάδι που 
υπάρχει γύρω μας.

Παρόλο που η άποψή μας για το θέατρο, 
όπως και για όλες τις τέχνες είναι υποκειμενι-
κή, το μήνυμα ενός τέτοιου κειμένου που έχει 
δοκιμαστεί στον χρόνο φαίνεται ξεκάθαρα και 
δεν μπορεί να παρερμηνευτεί. Οι «ερασιτέχνες 
καλλιτέχνες» δίνουν τον χρόνο τους και την ψυχή 
τους (αφιλοκερδώς και εθελοντικά) για να ψυχα-
γωγήσουν αλλά ταυτοχρόνως να προκαλέσουν 
σκέψεις και πράξεις που θα οδηγήσουν στη 
λύση σοβαρών προβλημάτων με σκοπό τη βελ-
τίωση της ζωής μας και αυτής των παιδιών μας. 

Ίσως να σκεφτούμε τι έπρεπε να μας ενο-
χλήσει πραγματικά στην παράσταση αυτή, για 
παράδειγμα τα θέματα που θίγει για τα κακώς 
κείμενα της κοινωνίας μας, οι τακτικές μας που 
τα συντηρούν και οι σχετικές ευθύνες που έχου-
με συλλογικά και ατομικά. 

Δεν γνωρίζω τι έχει συμβεί στα παρασκήνια 
και γιατί απαγορεύτηκε ακριβώς και από ποιον 
η παράσταση αυτή,  δεν ενδιαφέρει καν. Γιατί τα 
λέω αυτά όλα τώρα, όμως;  Διότι μισώ ισάξια την 
αδικία, την ασέβεια, τη γελοιότητα, τον διδακτι-
σμό, τη λογοκρισία και την υποκρισία καθώς και 
τον συνδυασμό όλων αυτών και δεν μπορώ να 
σιωπήσω. 

Μπορώ μόνο να στείλω την αγάπη μου στην 
«Ομάδα Έκφρασης Β΄» του ΔΗΠΕΘΕ Βέροιας, 
για τη δική τους «ολική αφαίρεση» και σε όποιον 
άλλον έχει υποστεί κάτι τόσο λυπηρό και ψυχο-
φθόρο, αλλά και σ’ αυτούς που αναγκάστηκαν 
να λάβουν τέτοιες αποφάσεις εις βάρος άλλων. 
Λυπάμαι για το πώς νιώσατε όλες οι πλευρές, 
μπορώ μόνο να το φανταστώ και σας αφιερώνω 
αυτό το μικρό κείμενο.

Σε μια εποχή που η οικονομική κρίση αποτε-
λεί την απόλυτη δικαιολογία για την κρίση των 
ηθικών αξιών που μαστίζει, πυροβολούμε τον 
αγγελιαφόρο επειδή δεν μας αρέσει το μήνυμα 
που μεταφέρει, το οποίο, σημειωτέων, εμείς οι 
ίδιοι τον αναγκάσαμε να μας το πει - και μάλιστα 
σε ιαμβικό δεκαπεντασύλλαβο, αντί να μας το 
πετάξει κατάμουτρα.

«Ομάδα Έκφρασης Β’» αναδείξατε με τον 
καλύτερο τρόπο το έργο του Μποστ και συγχα-
ρητήρια για την τόλμη σας και την καλλιτεχνική 
προσέγγισή σας.

Θα κλείσω με αυτούς τους στίχους του Ελύτη:
«Μέσα στη θλίψη της απέραντης μετριότητας, 

που μας πνίγει από παντού, παρηγοριέμαι ότι 
κάπου, σε κάποιο καμαράκι, κάποιοι πεισματά-
ρηδες αγωνίζονται να εξουδετερώσουν τη φθο-
ρά. Με πλήρη επίγνωση ότι μια μέρα ο πλανήτης 
αυτός θα καταψυχθεί ή θ’ αναφλεγεί μαζί με τα 
επιτεύγματά τους. Άλλης λογής ήρωες, που, 
αυτοί, θα βγάλουν ασπροπρόσωπη την ποτέ 
ανθρωπότητα.» («Δολώματα για τον κανένα», 
απόσπασμα)

Βρείτε παρακάτω ένα πολύ ωραίο (και σοκα-
ριστικό από πολλές απόψεις) απόσπασμα της 
Μήδειας του Μποστ,  δημοσιευμένο στη σελίδα 
«Ψηφίδες για την ελληνική γλώσσα» του «Κέ-
ντρου Ελληνικής Γλώσσας». 

h t t p : / / w w w . g r e e k - l a n g u a g e . g r /
digitalResources/ancient_greek/anthology/
mythology/browse.html?text_id=311

Η Ευαγγελία Παπανίκου είναι πληροφο-
ρικός, συγγραφέας και ιδρυτικό μέλος του 
φεστιβάλ φαντασίας Fantasmagoria. 

Επιστολες προς το ΛΑΟ

Η Μήδεια όλων μας



Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) και το 
Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης (Π.Τ.Α.) Κεντρικής Μακε-
δονίας (Κ.Μ.), στο πλαίσιο της πολιτικής για την προβολή 
και προώθηση των προϊόντων της περιοχής, θα συμμετά-
σχουν στη Διεθνή Έκθεση (Δ.Ε.) για τον κλάδο των φρέ-
σκων φρούτων και λαχανικών FRUIT LOGISTICA που θα 
πραγματοποιηθεί από 6 έως 8 Φεβρουαρίου 2019, στο 
Εκθεσιακό Κέντρο Messe Berlin

- ExpoCenter City στο Βερολίνο- Γερμανία.
Η Δ.Ε. FRUIT LOGISTICA αποτελεί τη δημοφιλέστερη 

Διεθνή Έκθεση και σημείο συνάντησης για τους επαγγελ-
ματίες του κλάδου των φρέσκων φρούτων και λαχανικών. 
Η έκθεση φιλοξενεί επιτυχώς εταιρείες με προϊόντα όπως: 
Φρέσκα φρούτα και λαχανικά, αποξηραμένα φρούτα, 
ξηρούς καρπούς, μπαχαρικά και βότανα, βιολογικά προ-
ϊόντα, λουλούδια και φυτά, προτάσεις αποθήκευσης, 
συσκευασίας, μηχανήματα συσκευασίας, υλικά συσκευασίας, 
μεταφοράς και παρουσίασης καθώς και ηλεκτρονικές εφαρμο-
γές του κλάδου.

Παράλληλα, η ίδια η Γερμανία αντιμετωπίζοντας τεράστιες 
ελλείψεις σε φρούτα και λαχανικά εισάγει ετησίως μεγάλες 
ποσότητες φρέσκων προϊόντων. Χαρακτηριστικά, όσον αφορά 
στα φρούτα, το 15% της γερμανικής αυτάρκειας δείχνει σαφώς 

τις μεγάλες ανάγκες εισαγωγής φρούτων όπως μήλα, εσπερι-
δοειδή,σταφύλια, νεκταρίνια, εξωτικά φρούτα κ.α. Παράλληλα, 
σημαντικές είναι και οι εισαγωγές λαχανικών, όπωςτομάτες, 
αγγούρια, πιπεριές, καρότα, κρεμμύδια κ.α.

Αξιοσημείωτο είναι ότι η χώρα μας βρίσκεται στις 5 σημαντι-
κότερες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης παραγωγής φρούτων 
με σημαντικότερες τις εξαγωγές καρπουζιού, ροδάκινου, ακτινι-
δίου, σταφυλιού, μήλου, νεκταρινιού, πορτοκαλιού, φράουλας, 

βερίκοκου, κερασιού, αχλαδιού κ.α. και μέσα στις 7 
σημαντικότερες παραγωγής λαχανικών με πιο χαρα-
κτηριστικές τις εξαγωγές τομάτας, πιπεριάς, αγγου-
ριού, κολοκυθιού κ.α 

Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και το Περι-
φερειακό Ταμείο Ανάπτυξης έχουν εξασφαλίσει την 
ενοικίαση ενιαίου προνομιακού χώρου 50 τ.μ. για τις 
επιχειρήσεις της Περιφέρειάς και παρέχουν:

Αιτήσεις συμμετοχής επιχειρήσεων από Παρα-
σκευή 28 Δεκεμβρίου 2018.

Για οποιαδήποτε πληροφορία ή διευκρίνιση για την 
πρωτοβουλία της

Περιφέρειας καθώς και για άλλες δράσεις εξωστρέ-
φειας και υποστήριξης του Τμήματος Προβολής Αγρο-
τικών Προϊόντων στα τηλέφωνα 2313330350 κα. Γλυ-
κερία Καραλή, 2313330428 κ. Γεώργιος Φανέλης και

2313330395 κ. Γεώργιος Γκανάτσιος.

Το έθιμο των Μωμόγερων 
την Κυριακή από την Εύξεινο Λέσχη 

Χαρίεσσας
Η Εύξεινος Λέσχη Χαρίεσσας 

σας προσκαλεί να ζήσετε από κο-
ντά την αναβίωση του πανάρχαιου 
ποντιακού δρώμενου των « Μωμό-
γερων» την Κυριακή 30 Δεκεμβρί-
ου 2018 στο δημοτικό διαμέρισμα 
Χαρίεσσας Νάουσας. 

 «Το δρώμενο των Μωμόγε-
ρων» θα ξεκινήσει αμέσως  με-
τά την θεία λειτουργία (11:00 π.μ) 
συνοδεία ζωντανής μουσικής και 
κόσμου  οι χορευτές  θα γυρίσουν  
όλες τις γειτονίες  του χωριού ό-
που θα παρουσιάσουν το δρώ-
μενο αυτούσιο όπως ακριβώς το 
μετέφεραν οι πρόγονοί μας από 
τον Πόντο. Αργά το απόγευμα θα  
καταλήξουν μπροστά στην Φάτνη 
του Χριστού της Ευξείνου Λέσχης, 
όπου θα ακολουθήσει γλέντι με 
ποντιακά παραδοσιακά εδέσμα-
τα. Προσκεκλημένος σύλλογος και 
οι Μωμόγεροι  του,  
συλλόγου Ποντίων  Α-
λεξάνδρειας & Περιχώ-
ρων 

Η συγκεκριμένη εκ-
δήλωση παραπέμπει 
σε ένα από τα παλαι-
ότερα ποντιακά έθιμα 
που λάμβαναν χώρα 
κατά τη διάρκεια της 
περιόδου των Χρι-
στουγέννων από τις 15 
Δεκεμβρίου έως και τα 
μέσα Ιανουαρίου.

Ένα έθ ιμο  που 
κρατά τις ρίζες του α-
πό τον 6ο αιώνα π. Χ. 
Στον Αντιπροσωπευτι-
κό Κατάλογο της Άυ-
λης Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς της Ανθρω-
πότητας της UNESCO 
εντάχθηκε το εθιμικό 
δρώμενο των Μωμό-
γερων, όπως τελείται 
σε οκτώ χωριά της ευ-
ρύτερης περιοχής της 
Κοζάνης. 
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ΡΥΜΟΤΟΜΙΑ 
ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ...

Εγώ πηδούσα στα κάρα που μετέφεραν 
χρώματα 
και εξεγερμένες σειρές στίχων του Νερούντα,
ότι ο πόλεμος ήταν ακόμη εκεί,
ανάμεσα στις μαργαρίτες και τους ισολογισμούς,
ανάμεσα στα εξαπτέρυγα και τις πρεσβείες.

Τόσοι και τόσοι προσπάθησαν να 
εκχριστιανίσουν την Πραγματικότητα  
και μόνο η Σιωπή  κατάφερε. να μιλήσει
για την αυτόνομη βασιλεία της Φύσης.

Ψυχή μου Βενετιά χαμένη σ` ένα δωμάτιο… 

Ανοίγω την πόρτα.
Η μοναξιά με παρακολουθεί.
Κάτι παράθυρα ακόμη κοιτούν.
Στο δωμάτιο είναι εγκαταλελειμμένες σκέψεις 
που διαπληκτίζονται  
ανάμεσα στην αρμονία και την παραφωνία.
Μερικές εκλιπαρούν 
να κοιτάξουν κι` αυτές απ` τις σχισμές 
της λογικής  
την ησυχία του Σύμπαντος 
και την «ρυμοτομία» του Νέου Έτους.

Οξεία ένταση ερωτημάτων παρατηρείται και
υπερβολική μεροληψία υπέρ των λευκών 
φορεμάτων 
των αγνώστων στιγμών.

Τόσες φορές που αναζήτησα απαντήσεις
μούπανε…
...μάθε απ` τους ποταμούς και τα πελάγη…
Όλα τα σταυρόλεξα του 21ου αιώνα λύνει 
ο Ηράκλειτος  
με το  «ΤΑ  ΠΑΝΤΑ  ΡΕΙ»….

Γιάννης Ναζλίδης

Συμμετοχή της περιφέρειας κεντρικής Μακεδονίας
στην διεθνή έκθεση fruit logistica 2019

-Αρχισαν οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος

Φιλανθρωπικός χορός
Η Σχολή Χορού LMS Dance Academy διοργανώ-

νει Χορό φιλανθρωπικού χαρακτήρα τα έσοδα του 
οποίου θα διατεθούν στους Συλλόγους Πρωτοβου-
λία για το Παιδί και Λάμψη. Ο χορός θα γίνει στον 
«Σείριο» στο Μακροχώρι, το Σάββατο 29/12 στις 
8:30 μμ.
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ΚΗΔΕΙΑ

Κηδεύεται το Σάββα-
το 29 Δεκεμβρίου 2018 
στις 12.00 μ. από τον 
Ιερό Ναό Αγ. Δημητρίου 
Μ. Σάντας η Ευανθία 
Γραμματικοπούλου - 
Νασιοπούλου σε ηλικία 
85 ετών.

Γραφείο Τελετών
Αφοί Γ. Κουρέα

Η κίνηση του Μητροπολίτη
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 

Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας κ. 
Παντελεήμων :

Το Σάββατο 29 Δεκεμβρίου το πρωί 
στον Ιερό Ναό Αγίων Αναργύρων Βεροίας 
θα τελέσει Θεία Λειτουργίαπρος τιμήν 
της Αγίας ενδόξου μάρτυρος Ανυσίας. 
Στην Θεία Λειτουργία θα συμμετάσχουν οι 
κατηχητές, κυκλάρχες καθώς και νέοι και 
νέες, συνεργάτες του πνευματικού έργου 
της Ιεράς Μητροπόλεως. 

Το Σάββατο 29 Δεκεμβρίου στις 5:00 
μ.μ. στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των 
Αγίων Αποστόλων Πέτρου και Παύλου 
Βεροίας θα υποδεχτεί την δεξιά χείρα του 
Μεγάλου Βασιλείου και στην συνέχεια θα 
χοροστατήσει στον Εσπερινό.

Την Κυριακή 30 Δεκεμβρίου το πρωί 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίων Α-
ποστόλων Πέτρου και Παύλου Βεροίας 
θα τελέσει την Θεία Λειτουργία του Αγίου 
Ιακώβου του Αδελφοθέου.

Την Κυριακή 30 Δεκεμβρίου στις 7:00 μ.μ. στον Χώρο Τεχνών του Δήμου 
Βεροίας θα παραστεί στην πανηγυρική έναρξη του Αργυρού Ιωβηλαίου των 
25ων Παυλείων. Στο τέλος θα κόψει την βασιλόπιτα για όλους τους συνεργά-
τες και τα στελέχη του ποιμαντικού και φιλανθρωπικού έργου της Ιεράς Μητρο-
πόλεως μας.

Την Δευτέρα 31 Δεκεμβρίου το πρωί θα δεχθεί τα κάλαντα στο Μητροπολι-
τικό Μέγαρο.

Την Δευτέρα 31 Δεκεμβρίου στις 6:00 μ.μ. θα χοροστατήσει στον εσπερινό 
επί τη εορτή του Μεγάλου Βασιλείου του και θα κόψει την βασιλόπιτα στον Ιε-
ρό Ναό Αγίων Νεομαρτύρων Χαλάστρας.

Την Δευτέρα 31 Δεκεμβρίου στις 11:30 μ.μ. θα χοροστατήσει στον εσπερινό 
επί τη αλλαγή του έτους και θα κόψει την βασιλόπιτα στον Ιερό Ναό Αγίου Α-
ντωνίου Πολιούχου Βεροίας.

Την Τρίτη 1 Ιανουαρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Ιερό Ναό Αγίου Αντω-
νίου Πολιούχου Βεροίας και θα τελέσει Δοξολογία για το νέο έτος. Στην συνέ-
χεια θα επισκεφθεί τους Ασθενείς στο Γενικό Νοσοκομείο Βεροίας.

Την Τετάρτη 2 Ιανουαρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Ιερό Ναό Αγίου Σε-
ραφείμ του Σάρωφ στο χιονοδρομικό κέντρο Σελίου και θα τελέσει μνημόσυνο 
για τους χιονοδρόμους.

Την Πέμπτη 3 Ιανουαρίου το πρωί θα ομιλήσει στην Σύναξη ιεροπαίδων και 
αναγνωστών στην Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά στην Βέροια.

Την Πέμπτη 3 Ιανουαρίου στις 5:00 μ.μ. θα παραστεί στη Σύναξη Μοναχών 
και Μοναζουσών της Ιεράς Μητροπόλεώς μας στην Ιερά Μονή Παναγίας Δο-
βρά Βεροίας. Θα ομιλήσει ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Λαρίσης και Τυρνά-
βου κ. Ιερώνυμος.

Το Σάββατο  5 Ιανουαρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Ιερό Ναό Αγίου Γε-
ωργίου Βεροίας και θα τελέσει τον Μέγα Αγιασμό.

Το Σάββατο 5 Ιανουαρίου στις 6:00 μ.μ. θα χοροστατήσει στον Μέγα Πανη-
γυρικό Εσπερινό των Θεοφανείων στον Ιερό Ναό Αγίων Αναργύρων Βεροίας 
όπου θα ομιλήσει ο Αρχιμανδρίτης Γρηγόριος Μάζας.

Την Κυριακή 6 Ιανουαρίου (Θεοφάνεια) το πρωί θα ιερουργήσει στον Ιερό 
Ναό Αγίου Αντωνίου Πολιούχου Βεροίας και θα τελέσει τον Μέγα Αγιασμό.

Την ίδια ημέρα θα αγιάσει τα ύδατα:
Στις 11:30 π.μ. Βέροια
Στις 12:30 μ.μ. Νάουσα (άλσος Αγίου Νικολάου)
Στη 1:00 μ.μ. στο κολυμβητήριο της Νάουσας
Στις 3:30 μ.μ. στο φράγμα του Αλιάκμονος
Την Δευτέρα 7 Ιανουαρίου το πρωί θα ιερουργήσει στην Ιερά Μονή Τιμίου 

Προδρόμου Σκήτης Βεροίας.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΒΕΡΟΙΑΣ,
 ΝΑΟΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΜΠΑΝΙΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Το Σάββατο 29 Δεκεμβρίου στις 5.00 το από-

γευμα θα πραγματοποιηθεί έμπροσθεν του Ιερού 
Μητροπολιτικού Ναού Βεροίας η επίσημη υποδοχή 
του Ιερού Λειψάνου της Δεξιάς Χειρός του Αγίου και 
Μεγάλου Βασιλείου και εν συνεχεία Μέγας Αρχιερα-
τικός Εσπερινός.

Την Κυριακή 30 Δεκεμβρίου, το πρωί, ο Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης μας κ. Παντελεήμων θα 
ιερουργήσει στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίων 
Αποστόλων Πέτρου και Παύλου Βεροίας και θα τε-
λέσει την αρχαιοπρεπή Θεία Λειτουργία του Αγίου 
Ιακώβου του Αδελφοθέου.

Στον Ι. Ν. Ἁγίου 
Ἀντωνίου η υποδοχή 

του νέου έτους
Τήν παρα-

μονή τῆς Πρω-
τοχρονιᾶς, στίς 
11:30 τό βρά-
δυ , στόν Ἱερό 
Ναό Ἁγίου Ἀ-
ντωνίου Πολι-
ούχου Βεροίας 
θά τελεσθεῖ ἡ 
ἀκολουθία τῆς 
ὑποδοχῆς τοῦ νέου ἔτους χοροστατοῦντος τοῦ Σε-
βασμιωτάτου Μητροπολίτου μας κ.κ. Παντελεήμο-
νος, ὁ ὁποίος θά εὐλογήσει καί θά μοιράσει καί τήν 
πρωτοχρονιάτικη Βασιλόπιτα.  Εἶναι μία λατρευτική 
εὐκαιρία γιά τήν ὑποδοχή τῆς νέας χρονιάς ἐν προ-
σευχῇ μέσα στήν Ἐκκλησία. 

Χριστουγεννιάτικο Bazaar 2018

Ευχαριστήριο
Το Χριστουγεννιάτικο Bazaar της Πρωτοβουλίας 

για το Παιδί τελείωσε με επιτυχία. Το Bazaar έγινε 
στο διάστημα 10 έως 23 Δεκεμβρίου 2018 στο κατά-
στημα ιδιοκτησίας Ιουλίας Μπουλασίκη, επί της Μη-
τροπόλεως 72. Εκτέθηκαν αντικείμενα, κατασκευές, 
χειροτεχνήματα, εδέσματα, κοσμήματα, όλα προϊόντα 
μεγάλου μόχθου και αγάπης των εθελοντριών του 
Οργανισμού, από τη Βέροια και άλλες περιοχές. Τα 
έσοδα έχουν ήδη τεθεί στη διάθεση της Διοίκησης και 
θα χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων των Δομών μας.

Με την ευκαιρία της λήξης του Χριστουγεννιάτικου 
Bazaar του Οργανισμού μας, που κατά γενική ομο-
λογία ήταν εξαιρετικό από πλευράς ποιότητας των 
εκθεμάτων του-δημιουργημάτων των εθελοντών μας, 
αλλά και από πλευράς ανταπόκρισης των συμπολι-
τών μας, το Διοικητικό Συμβούλιο της Πρωτοβουλίας 
για το Παιδί ευχαριστεί θερμά:

1.Την κυρία Ιουλία Μπουλασίκη, που διέθεσε ευγε-
νικά το κατάστημά της.

2.Την ομάδα κοσμήματος της Πρωτοβουλίας για τη 
διάθεση πολλών έργων της.

3.Τις εθελόντριες που δούλεψαν με πηλό, με μι-
κτές τεχνικές, με ζωγραφική και με άλλα εκφραστικά 
μέσα και απέδωσαν στο Bazaar πάρα πολλά και ση-
μαντικά έργα τους.

4. Όλες τις εθελόντριες που κέντησαν, έπλεξαν, 
κατασκεύασαν έργα στο πνεύμα των ημερών και τα 
διέθεσαν ευχαρίστως.

5. Όλες τις εθελόντριες που έφτιαξαν γλυκά, ηδύ-
ποτα, μαρμελάδες κλπ.

6. Τον ηλεκτρολόγο κ. Σάκη Ακριβόπουλο, για την 
εθελοντική εργασία του.

7. Το 1ο Δημοτικό Σχολείο Βεροίας για την ενθου-
σιώδη συμμετοχή με εξαιρετικά έργα των παιδιών 
του.

8. Τους φούρνους  Σαλαπασίδη της Βέροιας  και 
Θανασούλη της Νάουσας, για τη χορήγηση εκλεκτών 
προϊόντων τους.

9. Τον Όμιλο Inner Wheel Βεροίας για την σταθερή 
υποστήριξή του, που εκφράστηκε και αυτή τη φορά 
με τη συμμετοχή των μελών του με εκλεκτά έργα 
τους.

10. Τις κυρίες Γωγώ Αδαμίδου, Αικατερίνη Λιάκου, 
Βίκυ Τριάμπελα, Μαρία-Νικόλ Λιακοπούλου, Ρούλα 
Σμαραγδάκη, που έστειλαν από μακριά τα έργα τους.

11. Τις εθελόντριες που στήριξαν τη λειτουργία 
του, με τις ατελείωτων ωρών βάρδιες που έκαναν.

12. Τους συμπολίτες μας, που υποστήριξαν με 
συγκινητική διάθεση το έργο μας, παρά την αντίξοη 
οικονομική κατάσταση.

13. Τα ΜΜΕ του τόπου μας, που ανέδειξαν την 
εκδήλωση.

ΑΠΟ ΤΟ Δ.Σ.

ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 
ΝΑΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩ ΒΕΡΟΙΑΣ

ΥΠΟΔΟΧΗ ΙΕΡΟΥ ΛΕΙΨΑΝΟΥ 
ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Σάββατο 29 Δεκεμβρίου 2018 στις 5.00 μ.μ.
Έμπροσθεν Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Βέ-

ροιας
Το ιερό λείψανο θα παραμείνει στην Ιερά Μη-

τρόπολή μας έως το πρωί της Πέμπτης 3 Ιανου-
αρίου 2019.



Έναν παραμυθένιο Δεκέμβρη 
έζησε η μικρή κοινότητα του Δη-
μοτικού Σχολείου Κουλούρας. 
Με γενικό τίτλο «Στη γωνιά μας 
κόκκινο τ’ αναμμένο τζάκι …» 
και ενταγμένο στα πλαίσια και τη 
στοχοθεσία του ευρωπαϊκού προ-
γράμματος Erasmus+ “ Together 
We Can Do So Much” , δάσκαλοι, 
μαθητές, γονείς, γιαγιάδες, αφη-
γητές, συγγραφείς βρέθηκαν σ’ 
ένα γλυκό συναπάντημα ηλικιών, 
ηθών και εθίμων, με συνδετικό 
κρίκο το ΠΑΡΑΜΥΘΙ.

Παραφράζοντας τον τίτλο της 
γνωστής εκπομπής του Γιώργη 
Μελίκη στην Κρατική Τηλεόραση 
(ΕΡΤ), «Ο Τόπος και το τραγούδι 
του» θα μπορούσαμε να δώσουμε 
τον τίτλο «Ο Τόπος και το παρα-
μύθι του» στην απογευματινή συ-
νάντηση που έγινε στο Δημοτικό 
σχολείο Κουλούρας ανάμεσα στον 
Γιώργη Μελίκη και τους μαθητές, 
γονείς και εκπαιδευτικούς του 
σχολείου.

Αφορμή αυτής της συνάντη-
σης υπήρξε ο «Παραμυθένιος Δε-
κέμβρης», ένας κύκλος αφήγησης 
παραμυθιών που υλοποιήθηκε 
στο Δημοτικό Σχολείο Κουλούρας, 
στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προ-
γράμματος Erasmus+ «Together 
We Can Do So Much»  και αιτία, η μεγάλη μας 
αγάπη για τον τόπο μας, για τις ρίζες μας, για το 
παρελθόν μας.

Και δεν θα μπορούσαμε να εμπιστευθούμε την 
επαφή και γνωριμία των μικρών μας μαθητών με το 
παρελθόν, με τα ήθη, τα έθιμα, τις ρίζες των προ-
γόνων τους, των παππούδων, των γιαγιάδων και 
των γονιών τους, παρά μόνο στα χέρια του Γιώργη 
του Μελίκη, του δικού μας σημαντικού ανθρώπου, 
συγγραφέα, δημοσιογράφου,εθνογράφου, μα πάνω 
απ’ όλα λαογράφου, που χρόνια τώρα, πασχίζει να 
κρατήσει την παράδοσή μας ζώσα και διατηρητέα, 
μέσα από πολυεπίπεδες δραστηριότητες, πρωτο-
βουλίες, ενέργειες (εκπομπές, Εθνογραφικό και 
Λαογραφικό Μουσείο, Έρευνα κ.λ.π.).

Έτσι λοιπόν, αφού τα παιδιά του σχολείου είχαν 
την ευκαιρία ν’ ακούσουν συγγραφείς και παρα-
μύθια με πλούσια εικονογράφηση και σύγχρονους 
προβληματισμούς και αναφορές από καταξιωμέ-
νους και βραβευμένους συγγραφείς παιδικών βι-
βλίων (Πυργελή, Τάρη, Νευροκοπλή ), ο ¨Παρα-
μυθένιος Δεκέμβρης¨ έκλεισε με ένα παραδοσιακό 
Χριστουγεννιάτρικο παραμύθι του τόπου μας, του 
Ρουμλουκιού, το παραμύθι του «Μυλωνά και των 

καλικαντζάρων».
Την αρχική αμηχανία των παιδιών (επειδή η 

αφήγηση έγινε στην ντοπιολαλιά μας και χωρίς,  
φυσικά, πολύχρωμες και ελκυστικές εικόνες υπο-
στήριξης) παρέσυραν και μετέτρεψαν σε έντονη 
παρουσία και συμμετοχή, τα γέλια και οι επιδοκι-
μασίες των παρευρισκόμενων ενηλίκων (γονιών 
και γιαγιάδων) , οι οποίοι άκουσαν και θυμήθηκαν 
τα παραμύθια που τους αφηγούνταν οι δικοί τους 
παππούδες και γιαγιάδες, έφεραν στο μυαλό τους 
μνήμες που λίγο λίγο ξεθωριάζουν και σβήνουν.

Το τελευταίο απόγευμα του «Παραμυθένιου Δε-
κέμβρη», τελικά, αποτέλεσε ένα ζεστό και γλυκό 
συναπάντημα ηλικιών, ηθών και εθίμων του τόπου 
μας, μέσα σε μια συγκινητική ατμόσφαιρα μνήμης 
και νοσταλγίας, χάρη στην αυθεντική, ζωντανή και 
έντονα συναισθηματικά φορτισμένη αφήγηση του 
αγαπημένου μας Γιώργη Μελίκη

Η Διεύθυνση, οι μαθητές, οι γονείς και οι εκπαι-
δευτικοί του σχολείου, εκφράζουν τη βαθειά τους 
ευγνωμοσύνη στο πρόσωπο του Γιώργη Μελίκη για 
την τιμή που τους έκανε με την παρουσία του, αλλά 
και για το γενικότερο ενδιαφέρον που εκδηλώνει 
εδώ και χρόνια για τα συμβαίνοντα στο συγκεκριμέ-
νο σχολείο και τον ευχαριστούν από καρδιάς.

Ευχαριστούν επίσης, για την παρουσία 
τους και την στήριξή 
τους τον Διευθυντή Π/
θμιας Εκπ/σης κο Δι-
αμαντόπουλο, τη συγ-
γραφέα και Σχολική 
Σύμβουλο, κα Ελισά-
βετ Τάρη, τους Συντο-
νιστές Εκπαιδευτικού 
έργου κα Παπαγεωρ-
γίου, κο Ράπτη κ.α.

Η Διεύθυνση του 
σχολείου οφείλει επί-
σης, δημόσια να ευ-
χαριστήσει τόσο τους 
γονείς για την παντός 
είδους τεχνική υπο-
στήριξη όσο  και τις 
δασκάλες Αναγνώστη 
Σοφία και Σπυριδούλα 
Κωτούλα καθώς και 
τη θεατρολόγο Ματίνα 
Παγουλάτου, για την 
δουλειά και της υπη-
ρεσίες που προσέφε-
ραν για  την υλοποί-
ηση του «Παραμυθέ-
νιου Δεκέμβρη».

Του ιερέως
Παναγιώτου Σ.
Χαλκιά

Η αυλαία της ζωής 
ανοίγει, φίλοι αναγνώ-
στες, για να μας πα-
ρουσιάσει το νέο χρό-
νο, ενώ ένας παλιός 
και γερασμένος από 
συγκλονιστικά παναν-

θρώπινα γεγονότα, ρίχνεται στην άβυσσο 
του παρελθόντος, παρασύροντας μαζί του: 
πίκρες και απογοητεύσεις, χαρές και θριάμ-
βους, λύπες και αναστεναγμούς, απειλές και 
εγκλήματα και κάθε είδους κοινωνικά γεγο-
νότα. Άτομα, οικογένειες, πόλεις, πολιτείες 
και έθνη, πατάνε σε λίγο το κατώφλι του νέου 
χρόνου με καρδιά που χτυπά δυνατά από α-
γωνιώδη ερωτήματα, για τα όσα επιφυλάσσει 
αυτός κατά τη δωδεκάμηνη κυριαρχία του σ’ 
ολόκληρο τον κόσμο.

Σε λίγο, όπως ανοίγει η αυλαία της αιωνιό-
τητας για να προβάλλει μπροστά μας ο νέος 
χρόνος, καινούργιοι πόθοι, λαχτάρες και αγω-
νίες πλημμυρίζουν την ψυχή του ανθρώπου, 
ενώ σκέψεις πολλές και καρδιοχτύπια δυνατά 
του δημιουργούν το εναγώνιο ερώτημα: Τί 
άραγε μου επιφυλάσσει ο νέος χρόνος; Θα 
μου δώσει την ευτυχία που δεν μπόρεσε να 
μου χαρίσει ο προηγούμενος ή και αυτός θα 
είναι χειρότερος από τον προηγούμενο; Και 
όλα αυτά τα αγωνιώδη ερωτήματα, αρχή του 
νέου χρόνου, σφυροκοπούν έντονα τη σκέψη 
του και τον κάνουν δεισιδαίμονα και προλη-
πτικό και καταφεύγει στα πιο απατηλά μέσα 
που νομίζει ότι μπορούν να του κάνουν το 
χρόνο ευτυχισμένο. Καταφεύγει τέτοια μέρα 
σε ειδωλολατρικές εκδηλώσεις, πιστεύοντας 
πως έτσι ραντίζει με το μαγικό νερό της ευ-
τυχίας το νέο χρόνο, για να φυτρώσει η χαρά 
και η ευτυχία.

Κρεμά έξω από την πόρτα του χρυσωμένα 

πέταλα ζώων και σκόρδα. Δεν επιτρέπει να 
μπουν πρωτοχρονιά στο σπίτι του άνθρω-
ποι μαυροφορεμένοι ή ορφανοί, έστω και αν 
πρόκειται για στενούς συγγενείς του. Μα το 
χειρότερο από όλα είναι ότι χαρτοπαίζει όλη 
τη νύχτα για να μάθει αν θα κερδίζει χρήματα, 
πολλά χρήματα, κατά τη διάρκεια του χρόνου.

Φίλε αναγνώστη. Εσύ μόνο ένα καθήκον 
έχεις σήμερα. Να κάνεις απολογισμό των 
έργων σου κατά το χρόνο που φεύγει και 
δεν ξαναγυρίζει. Πρέπει να νιώσεις πως ο 
ερχομός του νέου χρόνου, μας έφερε πιο 
κοντά στο τέρμα της επίγειας ζωής μας και 
μας δίνει την ευκαιρία να νιώσουμε τα λόγια 
του μεγάλου κοινωνιολόγου της πίστεώς μας, 
του αδελφοθέου Ιακώβου: «Ατμίς, έσται η 
ζωή ημών η προ ολίγον φαινομένη, έπειτα δε 
αφανιζομένη» (Ιακ. Δ΄ 14).

Και μετά, σαν τον ευσυνείδητο και αμερό-
ληπτο ελεγκτή που ελέγχει κάποιο οικονομικό 
βιβλίο, άνοιξε κι εσύ το βιβλίο της ψυχής σου 
και με κώδικα κρίσεως την περίφημη εκείνη ε-
ντολή της Αγάπης, ρώτησε τον εαυτό σου: «Τί 
παρέβην; Τί δε έρρεξα; Τί μοι δέον ουκ ετελέ-
σθη;». Και τα τρία αυτά ερωτήματα προς τον 
εαυτό σου αποτελούν, φίλε αναγνώστη, την 
περίφημη τριλογία του Πυθαγόρα, που ερμη-
νεύεται: Τί παράβαση έκανα; Τί δεν έπραξα; 
Τί πρέπον δεν έγινε από μένα;».

Μην αμελήσεις, λοιπόν! Μην αφήσεις το 
χρόνο να κυλά άσκοπα, γιατί αυτό είναι η με-
γαλύτερη ζημιά για σένα. Μη μοιάσεις με τον 
απερίσκεπτο εκείνο βασιλιά των Θηβών τον 
Αρχία που δεν πρόσεξε και με το επιπόλαιο 
εκείνο «Ες αύριον τα σπουδαία» έχασε τη 
ζωή του.

Φίλε αναγνώστη. Αφού ακούσεις την πα-
ραγγελία του Μεγάλου Παύλου: «Ο καιρός 
συνεσταλμένος (σύντομος) εστιν», ρώτησε, 
για μια ακόμη φορά τον εαυτό σου. «Τί παρέ-
βην; Τί δε έρρεξα; Τί δέον ουκ ετελέσθη;» και 
αποφάσισε.

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ
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ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ
«Τί παρέβην; Τί δε έρρεξα; Τί μοι δέον ουκ ετελέσθη;»

(Τριλογία Πυθαγόρα)

Ο Γιώργης Μελίκης έκλεισε τον κύκλο 
του «Παραμυθένιου Δεκέμβρη» 

στο Δημοτικό Σχολείο Κουλούρας 
Στα πλαίσια του προγράμματος Erasmus+ “Together We Can Do So Much” 

Η συναυλία των Balsam Blue
 αλλάζει ημέρα λόγω παγετού

Σε ανακοίνωσή της η ΚΕΠΑ ενημερώνει ότι η προγραμματισμένη για χθες στις  
8.00μ.μ  συναυλία με τους Balsam Blue , που επρόκειτο να πραγματοποιηθεί στο Κα-
ράβι των Ξωτικών , μετατίθεται για την Παρασκευή 4/01 , ώρα 7.00μ.μ (στον ίδιο χώ-
ρο) . Η αλλαγή πραγματοποιείται λόγω παγετού.
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Φ ώτα ,  χ ρ ώ -
ματα, μουσικές, 
στολισμένοι δρό-
μοι ,  τραγούδ ια 
και γιορτές στους 
δρόμους. Και ε-
πιτέλους ήρθαν 
τα Χριστούγεννα. 
Η ομορφότερη ε-
ποχή του χρόνου. 
Αυτή η εποχή που 
όλοι μπορούμε να 
γίνουμε παιδιά και 
να βρεθούμε με 
τους αγαπημένους 
μας ανθρώπους.

Η περίοδος των 
Χριστουγεννιάτι-
κων διακοπών, για 
τους περισσότε-
ρους ανθρώπους 
είναι η πιο διασκε-
δαστική εποχή του 
χρόνου γεμάτη 
γιορτές, εκδηλώ-
σεις και κοινωνικές 
συναντήσεις με 
την οικογένεια και 
τους φίλους.

Για  πολλούς 
ανθρώπους όμως, 
είναι και μια περίο-
δος γεμάτη θλίψη, 
αυτοκριτική και άγ-
χος. Μια καθαρά προσωπική αίσθηση. 
Οι στιγμές που “βγαίνει” η κούραση όλου 
του χρόνου, στρες, μη ρεαλιστικές προσ-
δοκίες πρώτα από τον εαυτό μας, και 
φυσικά η αδυναμία πολλές φορές να εί-
μαστε με τους ανθρώπους που αγαπάμε.

Οι βιτρίνες στολίζονται από πολύ νω-
ρίς. Χριστουγεννιάτικα τραγούδια παίζουν 
στο ράδιο από τις αρχές του Νοέμβρη. Οι 
μεγάλες πολυεθνικές προωθούν γλυκά 
και τρυφερά μηνύματα αγάπης και οικο-
γενειακής γαλήνης,  κ όλοι περιμένουν 
να μπούμε στο κλίμα των ημερών. Να 
ντυθούμε στα κόκκινα τα πράσινα και 
τα χρυσά και να περιμένουμε τον Άγιο 
Βασίλη.

Από τις αρχές Νοεμβρίου όμως;
Η χριστουγεννιάτικη μουσική μπορεί 

να είναι σαν ένα κουδούνι έναρξης στην 
περίοδο των διακοπών. Αρχικά, μπορεί 
να προκαλέσει αισθήματα τρυφερότητας 
και νοσταλγίας. Αλλά μετά από τη δέκατη 
ή εικοστή φορά που το “Last Christmas”  
ή το “Χριστούγεννα ευτυχισμένα” εκτοξεύ-
ονται από τα ηχεία, μπορεί να αισθανθεί-
τε μια μικρή... ενόχληση, πλήξη ή ακόμη 
και αγωνία.

Είναι το απλό “αποτέλεσμα έκθεσης”, 
δήλωσε η ψυχολόγος Victoria Williamson 
στο NBC. Ουσιαστικά, όταν έχετε ακούσει 
τα ίδια τραγούδια τόσες πολλές φορές σε 
τόσο σύντομο χρονικό διάστημα, κάποια 
στιγμή, ο εγκέφαλος φτάνει σε σημείο 
κορεσμού. Στη συνέχεια, άλλες πιέσεις 
σχετικά με τα χρήματα, τα ταξίδια και το 
να βλέπεις συγγενείς που ίσως και να 

μην συμπαθείς, το συναίσθημα του κο-
ρεσμού και της δυσαρέσκειας μπορεί να 
επιδεινωθεί.

«Τα τραγούδια προκαλούν πράγμα-
τι ένα ρολόι αντίστροφης μέτρησης στο 
μυαλό μας και μπορούν να προκαλέσουν 
άγχος. Άγχος σχετικά με τον αριθμό των 
εργασιών που πρέπει να ολοκληρώσουμε 
πριν από τις 25 Δεκεμβρίου», δήλωσε ο 
Scott Dehorty, πιστοποιημένος κοινωνι-
κός λειτουργός και εκτελεστικός διευθυ-
ντής στο Maryland House Detox. «Αντί 
να αισθάνονται τα ζεστά συναισθήματα 
της οικογενειακής γαλήνης, μπορεί να 
προκληθούν σκέψεις για το πόσα δώρα 
πρέπει να αγοράσουμε, να σχεδιάσουμε 
πάρτι, να ταξιδέψουμε, να ετοιμάσουμε το 
γιορτινό τραπέζι, και έτσι αναδύονται όλα 
τα αρνητικά συναισθήματα που μπορούν 
να μας προκαλέσουν αυτές οι διαδικασί-
ες. «

Είναι δύσκολο να μην ακούσεις την 
Χριστουγεννιάτικη μουσική, ειδικά όταν 
είσαι έξω.  Δεν είναι απαραίτητο όμως 
να την απολαμβάνεις. Ένα ζήτημα, είναι 
ότι όλοι πιστεύουμε πως θα έπρεπε να 
απολαμβάνουμε τη μουσική και την ατμό-
σφαιρα των ημερών. Όχι. Κάντε στις δια-
κοπές των Χριστουγέννων ότι θέλετε. Όχι 
απαραίτητα στο χρώμα του πράσινου του 
κόκκινου και του χρυσού. Απολαύστε το 
χρόνο σας όπως εσείς αγαπάτε. Ξεκινή-
στε νέες παραδόσεις. Δικές σας. Ακούστε 
τη μουσική που εσείς επιλέγετε. Και χαρί-
στε ένα μεγάλο χαμόγελο στον εαυτό σας.

CHRISTMAS BLUES Ή 
ΑΛΛΙΩΣ Η ΜΕΛΑΓΧΟΛΙΑ 
ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ

Γράφει η Ευδοξία Δαβόρα 
μουσικοπαιδαγωγός- μουσικοθεραπεύτρια

www.sonatal.gr
Γράφει ο 
Παναγιώτης 
Παπαδόπουλος
Φιλόλογος
 

Η λέξη «χρόνος» έχει μια δια-
χρονική έννοια και σημασία από 
τα χρόνια της αρχαιότητας μέχρι 
σήμερα. Πολλοί είναι οι επιστή-
μονες εκείνοι  που προσπάθη-
σαν να δώσουν κάποιο ορισμό 

που να ανταποκρίνεται στη σημασία της λέξης. Κάποιοι 
ξένοι είπαν ότι ανάγεται στη ρίζα ger-gre που σημαίνει 
‘ώριμος-σάπιος- παλιός’ άλλοι πάλι μιλούν για χρόνο-δι-
άρκεια και τη συνδέουν με τη λέξη ‘ γέρων’. Ο Μπερ-
τιάγιεφ είπε ότι «ο χρόνος είναι η ζωή της ψυχής».Ο 
Άγιος Αυγουστίνος όταν ρωτήθηκε για το χρόνο είπε, ότι 
δυσκολεύεται να απαντήσει. « Όταν κανείς δε με ρωτάει 
γνωρίζω τι είναι. Αν θελήσω να τον εξηγήσω(το χρόνο) 
σε κάποιον που με ρωτάει δεν γνωρίζω». Τελικά μας 
είπε ότι ο χρόνος: «Είναι μια έννοια τόσο οικεία αλλά και 
πολύ ασαφής ο ορισμός της». Ο Σαίξπηρ μας εξηγεί ότι 
«ο χρόνος είναι ο τροφοδότης κάθε αγαθού». Ο Χίλων ο 
Λακεδαιμόνιος (ένας από τους επτά σοφούς της αρχαι-
ότητας) είπε: « Χρόνου φείδου»( μη  σπαταλάς άσκοπα  
τον καιρό σου). Για την   Αρχαία Ελληνική  Γραμματική: 
«Χρόνος του ρήματος  λέγεται ο ρηματικός τύπος που 
φανερώνει πότε γίνεται αυτό που σημαίνει το ρήμα και 
πως. Και ότι οι χρόνοι είναι τριών ειδών. α)παροντικοί β) 
παρελθοντικοί και γ)μελλοντικοί.

Ο λόγος μας σήμερα θα περιοριστεί στη χρήση και 
στην αναγκαιότητα της καλύτερης  αξιοποίησης του 
χρόνου στην καθημερινότητά μας. Πρέπει να οριοθε-
τήσουμε πόσος χρόνος  διατίθεται  στη δουλειά μας, 
στην προσωπική και στην οικογενειακή μας ζωή.  Πόσο 
καταρτισμένοι είμαστε ως δημόσιοι λειτουργοί για να 
προσφέρουμε στην κοινωνία αυτό για το οποίο μας 
αμείβει. Ανταποκρινόμαστε στις ανάγκες των πολιτών? 
Έχουμε φροντίσει  να αυξήσουμε τις πνευματικές μας 
δυνάμεις και να τις αξιοποιήσουμε για να εκπληρώσου-
με το χρέος? Ή μήπως σπαταλήσαμε το χρόνο μας στις 
ατέρμονες διασκεδάσεις και τώρα κατέχουμε κάποια 
θέση που δεν μας ανήκει. Αλλά και η ελληνική  πολιτεία 
και τα κόμματα που κρίνουν την τύχη αυτού του τόπου, 
ενεργεί, άραγε, αξιοκρατικά παρά διορίζει παράνομα σε 
θέσεις «κλειδιά»  από τους καπνοδόχους τους δικούς 
της οπαδούς με αποτέλεσμα την κακοδαιμονία και τα 
σκάνδαλα της χώρας. Γνωρίζει η εκάστοτε κυβέρνηση, 
ότι η έλλειψη εργασίας στους ανθρώπους  προκαλεί 
ανικανότητα αντιμετώπισης της ψυχοσωματικής κατά-
στασης της ζωής. Η ανεργία ταπεινώνει και στιγματίζει 
τον άνθρωπο. Του προκαλεί πολλές φορές τραύματα 
μη αναστρέψιμα. Αποτέλεσμα αυτής της τακτικής στις 
ανθρώπινες κοινωνίες συνυπάρχουν πάντα η αθλιότητα 
και η ανέχεια.

 Οι ρυθμοί του τεχνικού και οικονομικού σχεδιασμού 
στις παγκοσμιο-ποιημένες  κοινωνίες της εποχής μας  
είναι ταχύτατες και απροσπέλαστες σε όλους τους αν-
θρώπους. Ισοπεδώνουν ευημερούσες κοινωνίες και τις 
μετατρέπουν σε άβουλα όργανα για τους  άπληστους 
κερδοσκοπικούς σκοπούς τους.   Οι απαιτήσεις της ζω-
ής σήμερα  είναι πολλές και ποικίλες. Εξελίσσονται με 
ιλιγγιώδεις ταχύτητες. Τα επιστημονικά συνέδρια και τα  
συμπεράσματα δεν μπορούν να προλάβουν τις εξελίξεις 

που πραγματοποιούνται. Απαιτείται πολύς χρόνος για 
να  αντιμετωπιστούν εύκολά από τους λίγους ανθρώ-
πους. Γι αυτό καθιερώθηκε η αρχή της εξειδίκευσης και 
ο καταμερισμός του γνωστικού αντικείμενου.. Απαιτείται 
πολύς  διαθέσιμος χρόνος στον κάθε επιστήμονα για 
να τροφοδοτήσει το επιστημονικό και  πνευματικό του 
οπλοστάσιο με τα απαραίτητα εξοπλιστικά συστήματα 
των γνώσεων. Έτσι μόνο θα μπορεί η ανθρωπότητα  
να αντιμετωπίσει τις μεγάλες  ανάγκες των πολιτών.   
Μπορούμε ως άνθρωποι και ως δημόσιοι λειτουργοί  να 
διαθέσουμε λίγο από το χρόνο μας  για να βοηθήσουμε 
τους ανθρώπους ιδιαίτερα τις πάσχουσες και ευπαθείς 
κοινωνικές τάξεις?  Έχουμε σκεφτεί τις παιδαγωγικές 
ανάγκες των παιδιών μας, τους γέροντες γονείς που δεν 
μπορούν να σηκώσουν τα προβλήματα της υγείας της 
ηλικίας τους? Έχουμε, άραγε,  να διαθέσουμε λίγο χρό-
νο για όλα αυτά. Πόσα ‘πρέπει’ χρειάζονται  να φροντί-
σουν σήμερα οι γονείς που τα παιδιά τους σπουδάζουν 
μακριά από το σπίτι και με τις πενιχρές ,τις περισσότε-
ρες φορές,  οικονομικές καταστάσεις. Όλοι εκείνοι  που 
εργάζονται με τις κακοποιημένες συνθήκες της εποχής 
μας  και οι αποδοχές τους είναι αυτές που δεν  μπορούν 
να ανταποκρίνονται στις πολλές υποχρεώσεις τους. 
Πολλοί είναι οι εργαζόμενοι που, ακόμα και το χρόνο 
της ανάπαυσης διαθέτουν, για να εξοικονομήσουν τα 
έσοδα της οικογένειας, ιδιαίτερα των πολύτεκνων . Πόσο 
χρόνο διαθέτουν οι εκπρόσωποι της ελληνικής Βουλής 
ασχολούμενοι με τις αερολογίες αποφάσισαν να ανοί-
ξουν τους συννεφιασμένους ορίζοντες για τους Έλληνες 
πολίτες. Παραμένει αμείλικτο το ερώτημα για όλους μι-
κρούς και μεγάλους μέχρι πότε μπορούν να αντέξουν οι 
άνθρωποι  αυτή τη μιζέρια και την παρακμή. 

Πόσο  χρόνο διαθέτουν οι σπουδαστές στη μελέτη 
Κάθε μέρα να θυμούνται ότι κάποιοι, οι γονείς τους, 
στερούνται για την επαγγελματική τους αποκατάστα-
ση.  Μήπως ο χρόνος  καταναλώθηκε σε άσκοπες και 
χρονοβόρες παρέες που τον αφήνουν και  φεύγει από 
κοντά τους χωρίς να τον αξιοποιήσουν. Οι συναναστρο-
φές που κάνουν θα πρέπει να είναι  κατάλληλες  και με 
πλήρη την αλληλοκατανόηση. Είναι κρίμα να χάνεις το 
χρόνο σου στα λασπόνερα της σημερινής παρακμασμέ-
νης κοινωνίας και στις καφετέριες που οδηγούν στον 
όλεθρο.  Πρώτη και βασική τους υποχρέωση είναι να 
φροντίσουν για την επιστημονική τους κατάρτιση. Αυτό 
δε σημαίνει ότι  θα εγκαταλείψουν  και για την ψυχα-
γωγία τους. Είναι απαραίτητη η κοινωνική συνύπαρξη 
στη συγκρότηση της προσωπικότητά τους. Να μη  λη-
σμονήσουν ότι κάποια στιγμή θα έρθει η σειρά τους  να 
πάρουν ηγετικές θέσεις στον κρατικό μηχανισμό. Να μη 
αφήσουν να καταστραφεί αυτός ο τόπος από δική τους 
αμέλεια και έλλειψη ευθύνης . Η ιστορία θα μας κρίνει 
όλους όπως κρίνει μέχρι σήμερα τους ανθρώπους.

 Και κάτι άλλο που αφορά άμεσα τους γονείς και 
πιστεύω ότι είναι πολύ σημαντικό. Η υπερβολική χρήση 
των κινητών τηλεφώνων από τα παιδιά και τα εγγόνια 
μας είναι άκρως  επικίνδυνη και επιβλαβής πρώτα για 
την υγεία τους. Αυτό, βέβαια, οι ειδικοί το ξέρουν και το 
τονίζουν. Εγώ θα αναφερθώ στην κοινωνική τους πα-
θογένεια που καλλιεργείται χωρίς να το καταλαβαίνουν. 
Κλείνονται σε κάποια γωνιά του σπιτιού και με τις ώρες 
είναι προσηλωμένοι στην οθόνη του τηλεφώνου. . Θα 
εξελιχθούν σε αντικοινωνικά άτομα και θα χάσουν τη 
αξία του συναισθήματος. Ζούνε σε μια ψεύτικη κοινω-
νία που είναι κατασκευασμένη να τους παρασύρει στο 
κακό. Βοηθήστε τα παιδιά σας να ορίζουν τον χρόνο της 

χρήσης αυτής της πολύτιμης 
ανακάλυψης του ανθρώπου. 
Το εργαλείο αυτό μπορεί  να 
διευρύνει τους ορίζοντες της 
γνώσης  χωρίς τις δυσάρε-
στες παρενέργειες και συνέ-
πειες που έχει η υπερβολική 
χρήση.  

  Εύχομαι τώρα ο νέος 
χρόνος που έρχεται , να γίνει 
αφετηρία για πιο χαρούμε-
νη και ανθρώπινη κοινωνία. 
Χαρούμενη και ευτυχισμένη 
Πρωτοχρονιά.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
 ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΑ

  

ΤΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ «ΧΡΟΝΟΣ» 
ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΣΗΜΑΣΙΑ 
ΕΧΕΙ ΣΤΗ ΖΩΗ ΜΑΣ

«Είναι φοβερή η ταχύτητα με την οποία φεύγει ο χρόνος» Σενέκας



Τέκνα ἐν Κυρίω ἀγαπητά, 

«Τήν εἴσοδον ταύτην τῇ θείᾳ σου χάριτι 
εὐλόγησον».

Μία εἴσοδος εἶναι ἡ ἀρχή κάθε χρόνου, 
μία εἴσοδος τήν ὁποία μᾶς ἀξίωσε καί 
φέτος ὁ Θεός νά διέλθουμε. Πῶς θά εἶναι 
ὁ νέος χρόνος; Τί θά συναντήσουμε σέ 
αὐτόν; Πῶς θά ἀντιμετωπίσουμε ὅσα μᾶς 
ἐπιφυλάσσει; Αὐτά εἶναι, ἀδελφοί μου, κά-
ποια ἀπό τά ἐρωτήματα πού ἀπασχολοῦν 
τόν ἀνθρώπινο νοῦ στήν ἀρχή κάθε χρό-
νου, ἐρωτήματα τά ὁποῖα ὅμως δέν μπο-
ροῦμε νά ἀπαντήσουμε, γιατί κανένας ἄν-
θρωπος δέν γνωρίζει τί τοῦ ἐπιφυλάσσει 
τό μέλλον. Καί αὐτή ἡ ἄγνοια σέ ἄλλους 
δημιουργεῖ ἐλπίδα καί προσδοκία καί σέ 
ἄλλους ἄγχος καί ἀγωνία.

Γιά ἐμᾶς ὅμως, πού πιστεύουμε στόν 
Χριστό, πού πιστεύουμε ὅτι στά χέρια 
του βρίσκεται ὁ χρόνος τῆς ζωῆς μας, καί 
αὐτός εἶναι «ὁ ἄναρχος καί ἀτελεύτητος 
καί ἐπέκεινα παντός χρόνου νοούμενός 
τε καί ὑπάρχων», ὁ ὁποῖος πληροῖ τόν 
χρόνο τῆς ζωῆς μας· γιά ἐμᾶς, πού πι-
στεύουμε ὅτι ὁ Χριστός εἶναι ἐκεῖνος, ὁ 
ὁποῖος μέσα στήν ἄπειρη εὐσπλαγχνία 
του γιά τό πλάσμα του μᾶς ἐπέτρεψε νά 
διέλθουμε τήν εἴσοδο τοῦ νέου χρόνου 
παρατείνοντας τόν χρόνο τῆς ζωῆς μας, 
δέν ὑπάρχει λόγος οὔτε ἄγχους οὔτε ἀγω-
νίας γιά τό μέλλον. 

Γιά μᾶς αὐτή τήν ὥρα ὑπάρχει ἡ δέηση 
πρός τόν Θεό νά εὐλογήσει μέ τή θεία 
του χάρη τήν εἴσοδό μας στόν νέο χρόνο. 
Ὑπάρχει ἡ ἐλπίδα καί ἡ προσδοκία ὅτι ὁ 
Θεός θά μᾶς συντροφεύσει μέ τή χάρη 
του, θά μᾶς στηρίξει μέ τή δύναμή του, θά 
μᾶς χαρίσει τόν πλοῦτο τῆς χρηστότητός 
του, θά μᾶς ἐπιτρέψει νά ζήσουμε ἐν εἰρή-
νῃ καί ὁμονοίᾳ, θά μᾶς φωτίσει μέ τό φῶς 
τῶν ἐντολῶν του, ὥστε νά βαδίσουμε τήν 
ὁδό του ὅλες τίς ἡμέρες τοῦ νέου χρόνου.

Γιά ἐμᾶς, πού πιστεύουμε στόν Χριστό, 
τό ἄγνωστο μέλλον δέν μᾶς δημιουργεῖ 
ἀνησυχίες, γιατί ἐμπιστευόμεθα τήν ἀγά-
πη καί τό ἔλεός του. Στήν ἀγάπη καί στό 
ἔλεός του ἐμπιστευόμεθα ὅσα μᾶς ἀπα-
σχολοῦν καί ὅσα μᾶς προβληματίζουν. 

Στήν ἀγάπη καί στό ἔλεός του ἐμπι-
στευόμεθα τήν πατρίδα μας, τά παιδιά καί 
τούς νέους μας, τούς ἀσθενεῖς καί τούς 
ἡλικιωμένους, τούς ἀδυνάτους καί τούς 
ἀδικουμένους.

Στήν ἀγάπη καί στό ἔλεός του ἐμπι-
στευόμεθα τόν κόσμο μας καί τόν πα-
ρακαλοῦμε νά χαρίσει τήν εἰρήνη του 
στούς ἀνθρώπους, νά καταπαύσει τούς 
πολέμους καί τίς συγκρούσεις, νά προ-
στατεύσει ὅσους ταλαιπωροῦνται ἀπό τίς 
συνέπειές τους, ἀλλά καί ἀπό τά φυσικά 
φαινόμενα καί τίς κλιματικές ἀλλαγές. 

Στήν ἀγάπη καί στό ἔλεός του ἐμπι-
στευόμεθα τήν Ἐκκλησία μας, τήν ἐπαρ-
χία μας καί τήν Ἱερά Μητρόπολή μας, 
καί τόν παρακαλοῦμε νά εὐλογεῖ καί νά 
φωτίζει τόν ἱερό κλῆρο καί τόν 
εὐσεβῆ λαό της, ὥστε νά καρ-
ποφοροῦμε ἐν Κυρίῳ ἔργα 
ἀρετῆς καί ἁγιότητος.

Ἡ Ἱερά Μητρόπολή μας 
μέ τήν εὐκαιρία τοῦ ἀργυροῦ 
ἰωβηλαίου τῶν Παυλείων, 
τῆς συμπληρώσεως δηλαδή 
25 ἐτῶν ἀπό τήν καθιέρωση 
τοῦ κύκλου αὐτοῦ ἐκδηλώσε-
ων πρός τιμήν τοῦ ἱδρυτοῦ 
τῆς τοπικῆς μας Ἐκκλησίας, 
πρωτοκορυφαίου ἀποστόλου 
Παύλου ἀλλά καί πολυσχιδοῦς 
ἐκκλησιαστικῆς διακονίας, ἀ-
φιερώνει τό νέο ἔτος στήν ἐκ-

κλησιαστική καί ποι-
μαντική διακονία καί 
προγραμματίζει σειρά 
ἐκδηλώσεων πού θά 
πραγματοποιηθοῦν 
κατά τή διάρκεια ὅλου 

τοῦ νέου ἔτους. Τό ἀφιερώνει στή διακο-
νία τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὁποῖος μέσα στόν 
κυκεώνα τοῦ συγχρόνου κόσμου, μέσα 
στίς προκλήσεις καί τά προβλήματά του, 
ἀναζητᾶ διέξοδο στά ἀδιέξοδά του, ἀνα-
ζητᾶ τήν ἀλήθεια, ἀναζητᾶ τήν εἰρήνη καί 
τήν ἀληθινή χαρά, ἀναζητᾶ τήν ἀσφάλεια 
τήν ὁποία προσφέρει ἡ ἀγάπη τοῦ Θε-
οῦ, ἀναζητᾶ τήν ἀνάπαυση τῆς ψυχῆς 
του, ἀναζητᾶ προοπτική αἰωνιότητος. Τό 
ἀφιερώνει στή διακονία τοῦ ἀνθρώπου, 
γιατί ἡ διακονία του εἶναι ἡ ἀποστολή τῆς 
Ἐκκλησίας στόν κόσμο, εἶναι ὁ λόγος τῆς 
ὑπάρξεώς της, ἐφόσον ὁ ἴδιος ὁ ἰδρυτής 
της, ὁ Χριστός, λέγει ὅτι «ὁ Υἱός τοῦ ἀν-
θρώπου οὐκ ἦλθεν διακονηθῆναι, ἀλλά 
διακονῆσαι καί δοῦναι τήν ψυχήν αὐτοῦ 
λύτρον ἀντί πολλῶν» (Ματθ. 20.28).

Εὔχομαι, ἀδελφοί μου, τό νέο ἔτος, στό 
ὁποῖο εἰσήλθαμε μέ τή χάρη τοῦ Θεοῦ, 
νά εἶναι γεμάτο ἀπό τήν εὐλογία καί τίς 
δωρεές τοῦ Θεοῦ, νά εἶναι ἕνα ἔτος εἰρη-
νικό καί καρποφόρο γιά τόν καθένα σας 
ξεχωριστά, γιά τούς οἰκείους σας, γιά τήν 
Ἐκκλησία μας, γιά τήν πατρίδα μας καί 
τόν κόσμο.

Διάπυρος πρός τόν δωρεοδότη
 καί φιλάνθρωπο Θεό εὐχέτης

Ὁ Μητροπολίτης
† Ὁ Βεροίας, Ναούσης

 καὶ Καμπανίας
Παντελεήμων
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Το παιχνίδι 
Αυτές οι σκέψεις που τρέ-

χουν στους δρόμους του νου…
Μοιάζουν με τις σκυταλοδρο-

μίες.
Τρέχουν, τρέχουν, σταμα-

τούν, ρωτούν…
Άραγε πώς με γνωρίζω; Και 

η ερώτηση γεννά ερώτηση.
Θέλω να με γνωρίσω; Η σκέψη μένει ακίνητη στη 

μέση του δρόμου και η απάντηση, μόλις σχηματίζε-
ται, στο βάθος του νου, αργά, κοντεύοντας το τέλος 
του δρόμου. Και ενώ είναι έτοιμη να παραδώσει τη 
σκυτάλη, στον επόμενο παίκτη (στην ερώτηση δηλ.) 
μένει μετέωρη με απλωμένο χέρι… παγωμένη… Θέ-
λω να με γνωρίσω; Δεν ξέρω… δεν είμαι σίγουρη… 
μα νομίζω με ξέρω. Η επόμενη παίκτρια (ερώτηση) 
αρπάζει τη σκυτάλη και τρέχει μπρος…

Πόσο με φοβάμαι; Ο νους μπλοκάρει από το 
πολύ… πηγαινέλα των ερωτήσεων που τον κουρά-
ζουν… βαριέται, χασμουριέται και κοιμάται. Οι σκέ-
ψεις προσωρινά ξαπλώνουν κατάχαμα, ανήσυχες 
γιατί οι απαντήσεις δεν δόθηκαν και το παιχνίδι δεν 
τελείωσε.

Περιμένουν… περιμένουν… Γιατί πρέπει να δο-
θούν απαντήσεις, σε πόσο δύσκολες ερωτήσεις; 
σκέφτεται ο νους όταν ξυπνά.

Δεν είναι πιο ευχάριστο να σκεφτώ… πώς πέρα-
σα τις γιορτές; Τί κέρασα στους φίλους μου; Τι δώρα 
πήρα και έδωσα;

Πώς να καθίσω απέναντι από τον εαυτό μου και 
να του ανοιχτώ;

Πήγα προς το μπάνιο… Κοίταξα το είδωλό μου 
στον μεγάλο καθρέπτη. Είπα να περιποιηθώ το πρό-
σωπό μου. Με κοίταξα… ποια είσαι; με ρώτησα… 
Σιωπή. Ποια είσαι, ποια είσαι; επίμονα δυνατά χωρίς 
οι λέξεις από τα χείλη να ξεφύγουν. Μέσ’ τη  σιωπή 
του βλέμματος και στις λίμνες των ματιών προσπα-
θούσαν οι σκέψεις να πάρουν απάντηση. Ήταν χα-
ρούμενες… άρχισε πάλι το παιχνίδι.

Ποια είσαι λοιπόν; Ε! πια είμαι πια! Αυτή που βλέ-
πεις είμαι. Μια ψυχή που ψάχνει κλαίγοντας χωρίς 
να ξέρει το γιατί.

Ομολογώ ότι φοβάμαι να με γνωρίσω… Ομολο-
γώ…

Την πίκρα των δακρύων μου δεν την σκούπισα. 
Την άφησα να στεγνώσει. Τα χνάρια της να αφήσει 
στο πρόσωπό μου. Γιατί; Ήθελα να νιώσω την πίκρα 
της ψυχής μου; Βασάνιζα τον νου με περασμένες, 
ξεθωριασμένες αναμνήσεις; Αφήνοντας τις σκέψεις 
να τρέχουν πάνω, κάτω δίνοντας την σκυτάλη σε 
άλλες σκέψεις και σκάλες… που έμεναν αναπάντη-
τες γιατί ο φόβος να γνωρίσει πραγματικά ποια είσαι 
είναι μεγάλος.

Γιατί βγάζοντας στο δρόμο του νου το μέσα σου, 
εκτίθεσαι. Και αυτό δεν το θέλω. Γιατί σου έμαθαν 
από μικρή να προστατεύεις ψεύτικα τον εαυτό σου. 
Ανασταίνομαι… Μηχανικά πλύθηκα, έβαλα την υδα-
τική, χτενίστηκα… πήρα την αλμύρα από το πρόσω-
πό μου… Το βλέμμα έφυγε από το είδωλό μου…

Το πρωινό  ηλιόλουστο παρά το τσουχτερό κρύο.
Ντύθηκα ζεστά και βγήκα. Πόσο θέλω να πα-

γώσουν οι σκέψεις στον νου. Τί ωφελεί να δοθούν 
απαντήσεις; Και έστω δόθηκαν. Πόσο αποφασισμέ-
νη είμαι να κρατήσω σταθερά την απόφαση; Πόσο 
σίγουρη ότι μπορώ ή θέλω να την αλλάξω; Δεν με 
ξέρω ακόμη; Και λοιπόν; Θα με μάθω. Τώρα είναι η 
ώρα του καφέ.

Οι σκέψεις επιβράδυναν το τρέξιμό τους… Δειλά, 
δειλά οι απαντήσεις δόθηκαν. Είμαι λοιπόν μια αισι-
όδοξη γυναίκα, με τις αδυναμίες της, τις απαιτήσεις 
της, τα ψαξίματά της.

Κάθε μέρα προσπαθεί τις ομορφιές της ζωής να 
ανακαλύψει.

Ο νους οδήγησε τις σκέψεις σε άλλα μονοπάτια 
πιο βατά.

Και έτσι τελείωσε το παιχνίδι της σκυταλοδρομίας.
Συμβαίνει και αυτό στο δρόμο της ζωής…

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΣ
† ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ

ἐλέῳ Θεοῦ Ἐπίσκοπος καὶ Μητροπολίτης 
τῆς Ἱερᾶς καὶ Ἀποστολικῆς Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης καὶ Καμπανίας

ΠΡΟΣ
τὸν ἱερὸν κλῆρον καὶ τὸν εὐσεβῆ λαὸν τῆς καθ’ ἡμᾶς θεοσώστου Ἐπαρχίας.

Περιηγητική Λέσχη Βέροιας
Πρόσκληση 
σε Γενική 
Συνέλευση

Η Περιηγητική Λέσχη Βέροιας καλεί τα μέλη 
της σε γενική συνέλευση την Κυριακή 6-1-2019 
και ημέρα Κυριακή και ώρα 12.00 μ. στα γρα-
φεία της, Ανοίξεως 90 τηλ. 23310 25654 με τα 
εξής θέματα ημερήσιας διάταξης:

1. Εκλογή Προέδρου γενικής συνέλευσης και 
1 γραμματέα

2. Οικονομικός απολογισμός έτους 2018.
3. Εκλογή νέων προσώπων Διοικητικού Συμ-

βουλίου
4. Διάφορα θέματα εάν προκύψουν.
Σε περίπτωση μη απαρτίας θα επαναληφθεί 

την Κυριακή 13-1-2019 στο ίδιο μέρος, την ίδια 
ώρα και τα ίδια θέματα.

Το Δ.Σ.
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Χρόνια 
είχαμε να 
δούμε και 

να νοιώσουμε την 
ζεστή και οικογε-
νειακή ατμόσφαι-
ρα σε συνεστίαση 
των παικτών της 
Βέροιας. Τελικά 
το βράδυ της 
Πέμπτης στη Ελιά 
στην αίθουσα 
SALA η διοίκηση 
του Στέφανου 

Αποστολίδη έκανε πράξη αυτά που δεσμεύ-
θηκε από την πρώτη μέρα που ανέλαβε τον 
ιστορικό σύλλογο. 

Όλη η «οικογένεια « του ΠΣ Βέροια  το Δ.Σ ,παίκτες 
τεχνική ηγεσία υπαλληλικό προσωπικό ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Παλαιμάχων Τάκης Παπατζίκος, ο πρόεδρος 
του ΓΑΣ Βέροια Μιχάλης Σακαλής, όλα τα τοπικά μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης, οι μεγάλοι χορηγοί της ομάδας 
Γιώργος και Χρήστος Μπίκας έδωσαν το παρόν. 

Στον χαιρετισμό του ο Πρόεδρος κ. Αποστολίδης 
μίλησε για τον προγραμματισμό της ομάδας που βρί-
σκεται σε σωστό δρόμο και αναφέρθηκε στην μια ομάδα 
μια παρέα  Στο τέλος όλοι μαζί βροντοφώναξαν  η Βέ-
ροια στην Β’ Εθνική.» 

- Από την πλευρά του ο εκδότης της «Κερκίδας» 
Βίλυς Γαλανομάτης έδωσε στον πρόεδρο και στους με-
γάλους χορηγούς Αδελφούς Μπίκα το 5άτομο βιβλίο της 
Ιστορίας της Βέροιας που έγραψε ο αείμνηστος   Γιώρ-
γος Γαλανομάτης .

- Επίσης σε σχετική συζήτηση με τον πρόεδρο έγινε 
γνωστό οτι η ομάδα μετά τον Δημήτρη Μελικιώτη θα ενι-
σχυθεί και με άλλους παίκτες στην μεταγραφική περίοδο 
του Ιανουαρίου. 

-Κατά την αποχώρηση οι καλεσμένοι   έφυγαν με τα 
κάλαντα των ημερών με ένα καλάθι γεμάτο φρούτα ποτά 
και γλυκά 

Ήταν μία ζεστή και ευχάριστη βραδιά που δίνει άλλες 
προοπτικές όχι μόνο στο αγωνιστικό κομμάτι αλλά και 
στο κοινωνικό. 

Μπράβο σε όλους και καλή Χρονιά
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Στο Δημαρχείο οι αποστολές 
των εθνικών ομάδων χάντμπολ 

Ελλάδας- Σερβίας 

Στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας ο Δήμαρχος 
Κώστας Βοργιαζίδης με τον πρόεδρο του ΚΑΠΑ Στέργιο Διαμά-
ντη τον αντιδήμαρχο Τουρισμού κ. Λυκοστράτη και τον πρόε-

δρο της Ένωσης κ. Διονύση Ντόβα υποδέχθηκαν χθες τις αποστολές 
των Εθνικών ομάδων εφήβων του χάντμπολ Ελλάδας και Σερβίας 
που βρίσκονται στη Μητρόπολη του Χάντμπολ, τη Βέροια, για φιλι-
κούς αγώνες.

Στην αρχή ο Δήμαρχος καλωσόρισε τις δύο αποστολές λέγοντας τα εξής 
«Καλωσορίζω τα αδέλφια μας της εθνικής Ελλάδας αλλά και τα αδέλφια μας από την 

Σερβία. Είνια μία χώρα η οποία μας συνδέει σε πολλά πράγματα.
Βρίσκεστε στην πόλη του Φιλίππου είπε ο Δήμαρχος , από εδώ ξεκίνησε ο Μέγας Αλέ-

ξανδρος που κατέκτησε την οικουμένη. Η Βέροια είναι  η πόλις όπου για δύο φορές κήρυξε 
τον Χριστιανισμό  ο Απόστολος Παύλος. Σας εύχομαι μία καλή παραμονή και να δοκιμάσετε 
και την γαστρονομίας μας. «

Από την πλευρά του ο πρόεδρος του ΚΑΠΑ Στέργιος Διαμάντης αναφέρθηκε σε παλιές 
συναντήσεις και γνωριμίες από τους ποιο σπουδαίους παίκτες του Σερβικού χαντ μπολ και 
ευχήθηκε και στις δύο αποστολές καλή παραμονή και Καλή Χρονιά 

Τις αποστολές υποδέχθηκε και ο αντιδήμαρχος Τουρισμού κ. Λυκοστράτης ο οποίος 
αναφέρθηκε στην τελευταία έκθεση τουρισμού στο φιλόξενο Βελιγράδι και ευχήθηκε καλή 
παραμονή στην Βέροια .

Στην υποδοχή ήταν και ο πρόεδρος της Ένωσης κ. Διονύσης Ντόβας ο οποίος όπως 
είπε εκπροσώπησε την ομοσπονδία στην σημερινή υποδοχή των δύο αποστολών . Καλω-
σόρισε τις δύο αποστολές και ευχήθηκε χρόνια πολλά και καλή χρονιά. 

Επίσης παραβρέθηκε και ο πρώην ομοσπονδιακός προπονητής Νίκος Μάντζος που σή-
μερα είναι τεχνικός συντονιστής των Εθνικών ομάδων

Στέφανος Αποστολίδης: «Είμαστε μία 
ομαδα μία παρέα και θα οδηγήσουμε

την Βέροια στην Β’ Εθνική»



Φίλοι μου, καλή 
σας ημέρα, 

επειδή έχω βα-
ρεθεί να ακούω ευ-
χές στον αέρα και 
επειδή πενθώ που 
τέλειωσε το νέξτ τοπ 
μόντελ και δεν θα έ-
χω να ψηφίσω, για 
αυτό, θα είμαι σύ-

ντομος. 
Να μην σας κουράσω με περιττές γραμ-

μούλες και λογάκια και σας χαλάσω το ρόζ 
συννεφάκι το οποίο έχετε καβαλήσει και πε-
τάτε!

Το συννεφάκι βέβαια μπορεί να είναι και 
γαλάζιο, ουδεμία σημασία έχει!

Ας ευχηθούμε λοιπόν καλό ταξίδι στη χρο-
νιά που φεύγει και ας ετοιμαστούμε να υπο-
δεχτούμε τη νέα, με αισιοδοξία και ηρεμία.

Θα είναι, θα μας πούνε μία καλύτερη χρο-
νιά, προφανώς θα εννοούνε ότι δεν θα συλ-
λάβουνε, έναν άλλο Κασόγκι και θα τον πα-
ραδώσουνε στο καθεστώς, το «δημοκρατικό» 
της Σαουδικής Αραβίας, για να τον κόψουνε 
κομματάκια!

Που είστε ρε μάγκες του παγκόσμιου συ-
στήματος της Δύσης για να καταδικάσετε, 
εσείς οι φιλελεύθεροι!

Επίσης στη γειτονική χώρα των Σκοπίων, 
όλοι γνωρίζουμε με ποια μεθοδολογία βρεθή-
κανε οι βουλευτές που λείπανε. 

Με βιογραφικά φυλακής και με βαλίτσες 
με … χαρτομάντηλα, να γυροφέρνουνε και να 
αλλάζουνε χέρια και πόδια.

Που είναι ρε μάγκες η ευαισθησία σας, 
στις δημοκρατικές διαδικασίες!

Πείτε μας που την χάσατε, για να βάλουμε 
όλοι ένα χεράκι, να την αναζητήσουμε (ευαι-
σθησία) και να τη βρούμε!

Πηγαίνεις στο φούρνο και ακούς τη γριού-
λα να λέει, ότι έχει δυνατότητα να αγοράσει 
με ένα δίευρο και δεν λυγίζεις, κοπρίτη που 
τάζεις και ανάπτυξη!

Εισέρχεσαι σε φαρμακείο, για να αγορά-
σεις προφυλάξεις όχι ληγμένες και για χο-
ντρούς και βλέπεις το γέρο να κουβαλά μία 
σακούλα φάρμακα και να μετρά τα κέρματα 
για να δει τι μπορεί να δώσει!

Ρε άντε ούστ, ξεφτιλισμένοι, ρόζ και γαλά-
ζιοι.

Διαλύσατε τα γηρατειά, τους κόπους μιας 
ζωής και έχετε το θράσος να εμφανίζεστε και 
να τάζετε. Θα μου πείτε τάξιμο είναι, δεν κο-
στίζει και τίποτα!

Μπορείς να μου πεις ηλίθιε, πως θα εξα-
φανιστεί από το χαμογελαστό και υπομονετι-
κό πρόσωπο του Έλληνα και της Ελληνίδας, 
η θλίψη, και η μελαγχολία;

Σε βρίσκει έξω ο Μήτσος και σου λέει. 
Τα έμαθες, ο γιος του φίλου μας του Γιωρί-

κα, είναι στο νοσοκομείο. 
Η καρδιά του, άρχισε να χάνει λάδια!
Παλικάρι νέο, που αντί να έχει αγκαλιά κα-

νά δίμετρο γκομενάκι, έχει αγκαλιάσει τον ορό 
και τον πάει βόλτα.

Πρέπει να σας ευχηθώ, γιατί άραγε;

Για να μεγαλώσει η φτώχεια, 

για να πληθαίνουν καθημερινά αυτοί που 
ζητούν γάλα για τα παιδιά τους, 

για να μας επαναφέρουν το χαμόγελο, 
για να «αναστήσουν» το σύστημα υγείας, 
για να μειώσουν τη διαφθορά, για να μειώ-

σουν την εγκληματικότητα, 
για να επαναφέρουν το φιλότιμο στον Έλ-

ληνα, 
για να μην μας πάρουν τα κεραμίδια, 
για να ξανασυνδέσουνε το ρεύμα, 
για να μας δείξουν το δρόμο της τιμιότητας 

και της εργατικότητας,
για να μας κοιτάξουν στα μάτια και να μας 

μιλήσουν ειλικρινά, 
για να ξεπουλήσουν τα πάντα (Μακεδονία 

ήταν και παέι!), 
για να μας δώσουν πετρέλαιο για να μπο-

ρούμε να ζεσταθούμε, …
Και τι δεν θα μπορούσε να γράψει κανείς. 

Εντάξει, εγώ έσφαλα και έχω τέσσερα παι-
διά. 

Το κατανοώ πρέπει να πληρώσω. 
Εσείς, όμως ανθρωπάκια της δεκάρας και 

όχι του ευρώ, διαλύσατε και αυτούς με το 
κανένα! 

Για αυτό φίλοι μου, για μία ακόμη φορά, θα 
πληκτρολογήσω προς το ηλίθιο σύστημα και 
τους εκφραστές του, ρε άντε, ΟΥΣΤ!

ΚΑΛΗΝΥΧΤΑ ΠΑΤΡΙΔΑ!

ΥΓ. 
Ψηφοφόρε, γίδι Γιάννη Βελέντζα, η χρονιά 

που θα έλθει, θα είναι χρονιά εκλογών. 
Προσοχή τι θα ψηφίσεις και ποιούς ή 

ποιές!

Ρε άντε, ΟΥΣΤ!
Του Ιωάννη Ιασ. Βελέντζα  Διπλ. Ηλεκτρολόγου Μηχανικού
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«Ημέρα Aγάπης, 
Ανθρωπιάς και Αλληλεγγύης» 

Η διοργάνωση της 
Δράσης του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου του Αυτο-
τελούς Τμήματος Κοινωνι-
κής Προστασίας, Παιδείας 
και Πολιτισμού του Δήμου 
Αλεξάνδρειας σε συνερ-
γασία με το Περιφερειακό 
Τμήμα του Ελληνικού Ε-
ρυθρού Σταυρού Αλεξάν-
δρειας στέφθηκε με επι-
τυχία. 

Η συγκέντρωση τροφί-
μων πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή 21 Δεκεμβρίου στα σούπερ μάρκετ της πόλης μας, όπου οι πολί-
τες  απέδειξαν έμπρακτα τη συμπαράσταση τους στον συνάνθρωπο που βρίσκε-
ται σε ανάγκη και τους ευχαριστούμε θερμά. 

Επίσης, ευχαριστούμε θερμά το Περιφερειακό Τμήμα του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού Αλεξάνδρειας, τους εθελοντές και τους Δημότες για τη συνεισφορά τους 
στη συλλογή τροφίμων παράλληλα με τις αγορές τους, καθώς και τα σούπερ μάρ-
κετ που συμμετείχαν στη δράση αυτή. 

Εκ μέρους του Δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ και ιδιαίτερα των υπαλλήλων της Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας, ευχόμαστε ολόψυχα καλές γιορτές και ευτυχισμένο το νέο 
έτος, με υγεία και αγάπη!

Aναβίωση του «Γαβουρμά»
Ο Μορφωτικός Σύλ-

λογος Κοπανού «Η ΜΙ-
ΕΖΑ» σας προσκαλεί 
στην αναβίωση του ε-
θίμου «Γαβουρμά» το 
Σάββατο 29 Δεκεμβρίου 
2018 και ώρα 1:00 μμ. 
στην φιλόξενη αίθουσα 
του συλλόγου στην Κε-
ντρική Πλατεία Κοπα-
νού. Ελάτε να γλεντή-
σουμε όλοι μαζί σε μια 
εκδήλωση γεμάτη κέφι 
και εκπλήξεις!!! Είσοδος 
ελεύθερη.
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Βέροια, 10 Δεκεμβρίου  2018
Αριθμός πρωτ. 172 / 2018

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΘΕΣΕΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η Πρωτοβουλία για το Παιδί, προκειμένου να υλοποιήσει την 
Πράξη:«Ίδρυση και λειτουργία προστατευόμενης στέγης η-
μιαυτόνομης διαβίωσης νέων που προέρχονται από δυσλει-
τουργικές οικογένειες ή φιλοξενούνται σε δομές παιδικής 
προστασίας, στη Βέροια», που εντάχθηκε με ΟΠΣ 5029408 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020», προ-
κηρύσσει την πλήρωση των ακόλουθων θέσεων εργασίας:

Α. Ενός (μίας) Εργασιακού Συμβούλου
Β. Δύο  οικόσιτων Φροντιστριών
Αναλυτικότερα ζητούνται:
Θέση Α: Εργασιακός Σύμβουλος πλήρους απασχόλησης 
Διάρκεια εργασίας 36 μήνες, με δυνατότητα ανανέωσης για 

αόριστο χρόνο.
Τα απαιτούμενα προσόντα για τη θέση είναι:
1.Πτυχίο Ανώτατης Πανεπιστημιακής Σχολής ή ΑΤΕΙΘ Κοινω-

νικής Εργασίας ή Ψυχολογίας ή άλλης παρεμφερούς Σχολής της 
Ελλάδας ή του εξωτερικού.

2. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
3. Γνώση χρήσης προγραμμάτων Η/Υ.
4. Άδεια εξασκήσεως επαγγέλματος
Θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα επί πλέον προσόντα, όπως:
1.Προηγούμενη σχετική εμπειρία.
2.Ικανότητα στη διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού (προσω-

πικού και εθελοντών).
3.Ευχέρεια στην  υλοποίηση  προγραμμάτων που σχετίζονται με 

τη λειτουργία της Δομής (φροντίδα παιδιών σε κίνδυνο).
4.Ικανότητα στην επικοινωνία.
5.Γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας (συμπεριλαμβανομένης της 

νοηματικής).
6.Πνεύμα συνεργασίας.
7.Εμπειρία εθελοντισμού.
8.Ικανότητα στη δημιουργική απασχόληση παιδιών.
9. Δίπλωμα οδήγησης.
Θέσεις Β: Οικόσιτη Φροντίστρια
Διάρκεια εργασίας 36 μήνες, με δυνατότητα ανανέωσης για αόρι-

στο χρόνο. Θα  παρέχεται  ικανοποιητικός μισθός, στέγη και διατροφή, 
καθώς και τα αναλογούντα κατά Νόμο (άδειες και ρεπό).

Δεκτές θα γίνουν αιτήσεις γυναικών, ηλικίας από 35 έως 55 ετών.
Τα απαιτούμενα προσόντα για τη θέση είναι:
1.Εμπειρία μητρότητας
2.Απολυτήριο Γυμνασίου
3.Καλή σωματική και ψυχική υγεία
4.Απαλλαγή από οικογενειακές υποχρεώσεις
Θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα επί πλέον προσόντα, όπως:
1.Προηγούμενη σχετική εμπειρία
2.Δίπλωμα οδήγησης
3.Απολυτήριο Λυκείου ή Ανώτερης ή Ανώτατης Σχολής
4.Χειρισμός Η/Υ
5.Γνώση ξένης γλώσσας
6.Γνώσεις νοσηλευτικής
7.Γνώσεις Μαγειρικής
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για όλες τις θέσεις είναι:
1.Πιστοποιητικό γέννησης.
2.Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.
3.Αποδεικτικά και τίτλοι σπουδών.
4.Αποδεικτικά εμπειρίας και συστατικές επιστολές (αν υπάρχουν).
5.Αποδεικτικά επί πλέον προσόντων , κατά τα ανωτέρω.
6. Απολυτήριο Στρατού για άνδρες.
7. Βιογραφικό σημείωμα.
8. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ-ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ
• Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση πρόσληψης 

και τα συνοδευτικά έγγραφά της, στο Γραφείο Διοίκησης της Πρωτο-
βουλίας για το Παιδί, Ανοίξεως 19, ΤΚ 59131 Βέροια, τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες, ιδιοχείρως ή ταχυδρομικά, μέχρι τις 10-1- 2019.

• Αιτήσεις και δικαιολογητικά μπορούν να υποβληθούν και ηλε-
κτρονικά στη διεύθυνση: hr@propaidi.org

• Πληροφορίες: Αριστοτέλης Σιδηρόπουλος, Πρόεδρος ΔΣ και 
Βαλάντης Καραγιάννης, Διοικητικός Διευθυντής, στο τηλέφωνο 
23310-29571, εργάσιμες ώρες και μέρες.

ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Αλεξάνδρεια 20-12-2018
Αριθμ. Πρωτ.: 25993

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ υπ’ αριθμ. ΣΟΧ  1/2018
για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ 

ΧΡΟΝΟΥ
στο πλαίσιο του ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2014-2020»
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΑΞ09Β «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 

ΦΤΩΧΕΙΑΣ - ΕΚΤ»
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΤΙΤΛΟΣ: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ 

ΑΓΑΘΩΝ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ, 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ»

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση 

ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων 
διοίκησης» (ΦΕΚ 28/τ. Α΄/3-3-1994), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4430/2016 (ΦΕΚ 205/τ. 
Α΄/31-10-2016). 

2.Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. 
Α΄/7-6-2010), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3.Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό 
Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54/τ. Α΄/14-3-2013).

4.Τις διατάξεις του Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταρ-
γήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου 
Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 ΦΕΚ Α΄ 161 και λοι-
πές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 74/τ. Α΄/26-3-2014).

5.Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014−2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο Ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α 
297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ. Α΄/23-12-2014).

6.Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 14 του Ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 
125/τ. Α΄/7-7-2016).

7.Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» (ΦΕΚ 133/τ. Α΄/19-7-2018).

8.Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 6866/10-10-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: «Ένταξη της πράξης “Δομή Παροχής Βα-
σικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου 
Αλεξάνδρειας” με Κωδικό ΟΠΣ 5001643 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
“Κεντρική Μακεδονία 2014-2020”».

9.Τις υπ’ αριθμ. 416/21-11-2016 και 15/16-01-2017 αποφάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλεξάνδρειας με θέμα: «Λήψη απόφασης: 
(1) για την αποδοχή της ένταξης της πράξης “Δομή Παροχής Βασικών Αγα-
θών: Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Αλεξάνδρει-
ας” στο Ε.Π. Κεντρική Μακεδονία 2014-2020, (2) περί 11ης Αναμόρφωσης 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2016 και (3) για την έγκριση της 
υλοποίησης της πράξης με ιδία μέσα και εξουσιοδότηση του Δημάρχου για 
την υπογραφή της σχετικής Απόφασης» και «Λήψη απόφασης περί τρο-
ποποίησης της 416/2016 Απόφασης Δ.Σ. αναφορικά με τις ειδικότητες στε-
λέχωσης προσωπικού της Δομής Παροχής Βασικών Αγαθών “Κοινωνικό 
Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Αλεξάνδρειας”», αντίστοιχα.

10.Την υπ’ αριθμ. 16/16-01-2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αλεξάνδρειας με θέμα: «Έγκριση υλοποίησης Προσλήψεων 
προσωπικού στο πλαίσιο της Πράξης: “Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: 
Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Αλεξάνδρειας” με 
Κωδικό ΟΠΣ 5001643 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Κεντρική Μακεδο-
νία 2014-2020”».  

11.Την υπ΄αριθμ. 446/21-11-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
με θέμα: «Έγκριση υλοποίησης Πρόσληψης Προσωπικού ΙΔΟΧ, ΚΛΑΔΟΥ 

ΠΕ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ  στο πλαίσιο της Πράξης: “Δομή Παροχής Βασικών 
Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Αλεξάν-
δρειας” με Κωδικό ΟΠΣ 5001643 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ‘‘Κεντρική 
Μακεδονία 2014-2020”».

12.Το υπ΄ αριθμ. πρωτ.: 12532/28-11-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης με θέμα: «Έλεγχος νομιμότητας απο-
φάσεων δημοτικού συμβουλίου, περί πρόσληψης προσωπικού». 

13.Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αλεξάνδρειας Νο-
μού Ημαθίας (ΦΕΚ 1116/τ. Β΄/03-06-2011) καθώς και την τροποποίησή του 
(ΦΕΚ 1866/τ. Β΄/26-05-2017).

14.Την υπ’ αριθμ. 22783/09-11-2018 βεβαίωση της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης Διεύθυνσης Διοικητικών-Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αλεξάνδρειας για την ύπαρξη πιστώσεων για την κάλυψη της δαπάνης μι-
σθοδοσίας του υπό πρόσληψη προσωπικού της παρούσας Ανακοίνωσης.

Ανακοινώνει  
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου, ενός (1) ατόμου για την υλοποίηση των Υποέργων   «Κοινωνικό 
Φαρμακείο Δήμου Αλεξάνδρειας» της Πράξης «Δομή Παροχής Βασικών 
Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Αλεξάν-
δρειας», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακε-
δονία 2014-2020» - ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΑΞ09Β «ΠΡΟΩΘΗΣΗ 
ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ  ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ - 
ΕΚΤ» - ΤΙΤΛΟΣ: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ 
ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ – ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ – ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ», 
στο Δήμο Αλεξάνδρειας που εδρεύει στην Αλεξάνδρεια Νομού Ημαθίας 
και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια 
σύμβασης, αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα 
(τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΕΜΠΕΙΡΙΑ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΑ-

ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ).

Οι τρόποι υπολογισμού της εμπειρίας για την ανωτέρω  ειδικότητα 
περιγράφονται αναλυτικά στο «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ ΣΥΜ-
ΒΑΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (ΣΟΧ) ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑ-
ΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ “ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ, 
ΚΕΝΤΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ, ΔΟΜΕΣ ΑΣΤΕΓΩΝ”» (βλ. ΚΕΦΑΛΑΙΟ I., ενότη-
τα Ε., υποενότητα «ΤΡΟΠΟΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ»).  

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Οι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 

(βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων τους και της εμπειρίας τους οφεί-
λουν να προσκομίσουν όλα τα   απαιτούμενα από την παρούσα Ανακοί-
νωση και το «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (ΣΟΧ) ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΕΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ “ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ, ΚΕΝΤΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗ-
ΤΑΣ, ΔΟΜΕΣ ΑΣΤΕΓΩΝ”» με σήμανση έκδοσης «26-05-2017»  δικαιολο-
γητικά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα «ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ» του Κεφαλαίου ΙΙ του ανωτέρω 
Παραρτήματος. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ: Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό 

ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ.5 και να την υποβάλουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε 
με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά 
με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη 
διεύθυνση: Δήμος Αλεξάνδρειας, Εθνικής Αντίστασης 42, Τ.Κ. 59300, 
Αλεξάνδρεια, απευθύνοντάς την στο Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών, 
υπόψη κ. Βασιλικής Θεοδωρίδου (τηλ. επικοινωνίας: 23333 50144).

Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθε-
σμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία που φέρει ο φάκελος 
αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτη-
ση των υποψηφίων.

Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες 
(υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει από την επόμενη ημέρα της 
τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρ-
τησής στο χώρο ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του Δήμου 
Αλεξάνδρειας, εφόσον η ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστερη της δημο-
σίευσης στις εφημερίδες. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την παρέλευση 
ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και εάν αυτή είναι, κατά νόμο, εξαιρετέα 
(δημόσια αργία ή μη εργάσιμη), τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: 
α) στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω διεύθυνση· β) στο δικτυακό τόπο του 
ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από την κεντρική 
σελίδα τη διαδρομή: Πολίτες Έντυπα – Διαδικασίες Διαγωνισμών 
Φορέων Ορ. Χρόνου ΣΟΧ ·γ) στα κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην ηλεκτρονική τους διεύθυνση (www.kep.gov.
gr), απ’ όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι  Ανεξάρτητες και άλλες 
αρχές  ΑΣΕΠ θα οδηγηθούν στην κεντρική σελίδα του δικτυακού τόπου 
του ΑΣΕΠ και από εκεί θα έχουν πρόσβαση στα έντυπα μέσω της διαδρο-
μής: Πολίτες Έντυπα – Διαδικασίες Διαγωνισμών Φορέων Ορ. 
Χρόνου ΣΟΧ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΓΚΥΡΙΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Από την Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής Π.Ε. Ημαθίας καλούνται όλοι οι μελισ-
σοκόμοι να υποβάλλουν αίτηση –δήλωση διαχείμα-
σης κυψελών και επίσης όσοι μελισσοκόμοι ενδια-
φέρονται, να υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής στις 
δράσεις «Αντικατάσταση κυψελών» και «Οικονομική 
στήριξη της νομαδικής μελισσοκομίας» μέχρι τις 21 
Ιανουαρίου 2019.

1. Όλοι οι μελισσοκόμοι θα πρέπει το αργότερο 
μέχρι τις 21/01/2019 να υποβάλλουν αίτηση – δή-
λωση κυψελών διαχείμασης στη Διεύθυνση Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Ημαθίας. Εξαιρού-
νται οι μελισσοκόμοι που θα έχουν θεωρημένο το 
μελισσοκομικό τους βιβλιάριο από 01-09-2018 έως 
31-12-2018.

2. Οι μελισσοκόμοι μπορούν να κάνουν αίτηση 
για τη δράση αντικατάστασης κυψελών το αργότερο 
μέχρι 21/01/2019.

Δικαιούχοι είναι:
• όσοι έχουν τουλάχιστον 20 μελίσσια
• όσοι έχουν θεωρημένο μελισσοκομικό βιβλιάριο
• όσοι έχουν κάνει δήλωση κυψελών διαχείμασης

Οι μελισσοκόμοι πρέπει να έχουν μαζί τους:
• θεωρημένο μελισσοκομικό βιβλιάριο
• αστυνομική ταυτότητα
• αντίγραφο δήλωσης κυψελών διαχείμασης
• βιβλιάριο τραπέζης 
Τα πρωτότυπα παραστατικά αγοράς κυψε-

λών μπορούν να εκδοθούν από 01/08/2018 
έως 20/05/2019 και να εξοφληθούν με ηλεκτρο-
νικό/τραπεζικό τρόπο μέχρι 31/07/2019.

3. Οι μελισσοκόμοι μπορούν να κάνουν 
αίτηση για τη δράση στήριξης της νομαδικής 
μελισσοκομίας (μετακινήσεις) το αργότερο μέ-
χρι 21/01/2019 .

Δικαιούχοι είναι:
• όσοι είναι επαγγελματίες μελισσοκόμοι με 

τουλάχιστον 110 δηλωμένες κυψέλες διαχείμα-
σης (περιλαμβάνονται και οι συνταξιούχοι ΟΓΑ)

• όσοι έχουν θεωρημένο μελισσοκομικό βι-
βλιάριο

• όσοι έχουν κάνει δήλωση κυψελών διαχείμασης
• όσοι έχουν βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο 

Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΕΕ)

• όσοι έχουν ελάχιστη ακαθάριστη αξία συνολι-
κής οικογενειακής γεωργικής παραγωγής 5000€

Οι μελισσοκόμοι πρέπει να έχουν μαζί τους:
1) θεωρημένο μελισσοκομικό βιβλιάριο
2) αστυνομική ταυτότητα

3) αντίγραφο δήλωσης κυψελών διαχείμα-
σης

4) βεβαίωση εγγραφής στο ΜΑΕΕ
5) φωτοτυπία πρώτης σελίδας βιβλιάριου 

τραπέζης
6) το πιο πρόσφατο εκκαθαριστικό σημεί-

ωμα
7) άδειας κυκλοφορίας του ΦΙΧ αυτοκινήτου 

τους 
8) για τους συνταξιούχους ΟΓΑ: φωτοαντί-

γραφο της πρώτης σελίδας και της σελίδας 
θεώρησης του βιβλιάριου ΟΓΑ. Το βιβλιάριο 
του ΟΓΑ πρέπει να είναι σε ισχύ.

Οι μετακινήσεις θα πρέπει να πραγματοποι-
ηθούν από την ημερομηνία υποβολής αίτησης 
μέχρι 30/06/2019. 

Για πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε 
στον κ. Μιλτιάδη Τσαμήτρο, 

Τμήμα Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής /Δ.Α.Ο.Κ. 
Π.Ε. Ημαθίας., 

τηλ. Επικοινωνίας:2331350147 φαξ:2331350228 
και e-mail : tsamitros.m@imathia.pkm.gov.gr

Μέχρι τις 21 Ιανουαρίου 2019 οι αιτήσεις για αντικατάσταση κυψελών
και στήριξης της νομαδικής μελισσοκομίας
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Συνεργείο επιφυλακής
της ΔΕΥΑΒ 

Ιανουάριος 2019 
Το συ­νερ­γεί­ο ε­πι­φυ­λα­κής της ΔΕΥ­ΑΒ κα­τά 

το διά­στη­μα α­πό 28-12-2018 μέχρι 6-1-
2019 θα εί­ναι το ε­ξής: Αυ­τό­μα­τος τη­λε­φω­νη
τής βλα­βών: τηλ. 2331021814.

του Σαββατοκύριακου

Νέα Δρομολόγια ΚΤΕΛ

Από το ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας ανακοινώνεται ότι το 
νέο πρόγραμμα δρομολογίων από Θεσσαλονίκη 
προς Βέροια διαμορφώθηκε ως εξής:

Θεσσαλονίκη-Αλεξάνδρεια-Βέροια από Δευτέρα 
μέχρι Παρασκευή μέσω Παλιάς Εθνικής οδού (ΠΕΟ)

Αφετηρία: Θεσσαλονίκη
Ενδιάμεσοι σταθμοί: Μαγνησία, Χαλκηδόνα, 

Λουδίας, Αλεξάνδρεια, Βρυσάκι, Καμποχώρι, Καλο-
χώρι, Καβάσιλα, Σταυρός, Μακροχώρι

Προορισμός: Βέροια
 5:35,  6:45, 7:30, 8:15, 9:15, 10:45, 12:30 13:45, 

14:45, 15:45, 16:45, 17:45, 18:45,  20:15,  21:30
Ταχείες Θεσσαλονίκη – Βέροια – Νάουσα κα-

θημερινές από Δευτέρα μέχρι Παρασκευή
Πρόγραμμα δρομολογίων
6:15, 8:15, 9:15, 10:15, 11:15, 12:15, 13:15, 

14:15, 15:15, 16:15, 17:15, 18:15, 19:15, 20:45
Βέροια - Θεσσαλονίκη όλα τα δρομολόγια
Αφετηρία: Βέροια
Ενδιάμεσοι σταθμοί μη ταχείας:  Μακροχώρι, 

Σταυρός, Καβάσιλα, Καλοχώρι, Καμποχώρι, Βρυσά-
κι, Αλεξάνδρεια, Λουδίας, Χαλκηδώνα, Σίνδος

Ενδιάμεσοι Σταθμοί ταχείας: Κουλούρα, Νησέ-
λι, Κλειδί, Διόδια Μαλγάρων

Προορισμός: Θεσσαλονίκη
Από Δευτέρα έως Παρασκευή
5:30, 6:20, 6:30 ΤΑΧΕΙΑ, 7:00 ΤΑΧΕΙΑ, 7:15, 

7:45 ΤΑΧΕΙΑ, 8:00, 8:45 ΤΑΧΕΙΑ, 9:00, 9:45 ΤΑ-
ΧΕΙΑ, 10:30, 10:45 ΤΑΧΕΙΑ, 11:45 ΤΑΧΕΙΑ, 12:00, 
12:45 ΤΑΧΕΙΑ, 13:00, 13:45 ΤΑΧΕΙΑ, 14:00, 14:45 
ΤΑΧΕΙΑ, 15:00, 15:45 ΤΑΧΕΙΑ, 16:00, 16:45 ΤΑ-
ΧΕΙΑ, 17:00, 17:45 ΤΑΧΕΙΑ, 18:15, 19:30 ΤΑΧΕΙΑ, 
19:45, 20:45, 21:30

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟΥ
Βέροια – Θεσσαλονίκη 6:45Δ, 7:45T, 8:00,8:45T

,9:30,9:45T,10:30,11:30, 11:45T,12:30,13:30,13:45T, 
1 4 : 3 0 , 1 4 : 4 5 T , 1 5 : 3 0 , 1 6 : 3 0 ,  1 7 : 3 0 , 
17:45T,18:30,19:30T,20:00, 21:30

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ – ΒΕΡΟΙΑ: 7:00,8:30, 9:15T,10:00,1
0:15T,11:00,11:15T, 12:00,13:00,13:15T,14:00,15:00 
1 5 : 1 5 T , 1 6 : 0 0 , 1 6 : 1 5 T , 1 7 : 0 0 , 1 8 : 0 0 
19:00,19:15T,20:15,20:45T, 21:30

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ
ΒΕΡΟΙΑ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: 6:30, 8:00, 9:30,   10:30,  

11:30, 12:30,   13:30, 14:30, 15:30Τ,   16:30,17:30Τ, 
18:30,19:30Τ, 20:30, 21:30

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ – ΒΕΡΟΙΑ: 7:00, 8:00, 9:30, 11:00, 
12:00,13:00, 14:00, 15:00, 16:00, 17:00Τ, 18:00, 
19:00Τ,20:15,21:00Τ,  21:30

Για πληροφορίες το επιβατικό κοινό μπορεί να 
απευθύνεται: Σχετικά με τα δρομολόγια Βέροιας - Θεσ-
σαλονίκης και αντίστροφα στο τηλέφωνο 23310-22342  

Σχετικά με τα τοπικά δρομολόγια στο τηλέφωνο 
23310-23334 Επίσης, για όλα τα δρομολόγια, όπως 
και άλλες πληροφορίες στην ιστοσελίδα του υπερα-
στικού ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας www.ktelimathias.gr και 
www.ktel-imathias.gr

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο	 23313 50100  
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 	 23313 50102
Πυροσβεστική 	  23310199,23310 68400  
Νοσοκομείο κέντρο 	 23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες	 23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού	 23313 51400
ΕΚΑΒ	 166  
ΔΕΥΑΒ	 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες	 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό	 1050
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) σταθερό και κινητό	
	 2331021111
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.)	 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες 	 121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες	 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά) 	 2331022.342
ΚΤΕΛ 	 14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)	 2331022.282  
ΟΣΕ	 2331024.444  
ΕΛΤΑ	 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 	 2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ)	 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία)	 23313 53124
	 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ ΚΥΠΡΑΙΟΥ	 2331070.050
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ	 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ	 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ	 2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ 	 2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας	 231330-9636 έως 9640
και  231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών 	 2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας	 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών: 	 2331353416, 7
Τελωνείο	 2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)	 2331060.066
Ιδιωτικό ΚΤΕΟ Βέροιας (Μακροχώρι)	 2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο 	 2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο 	  2310894463,
	 2310894562  
ΟΑΕΔ 	 2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας	 2331073353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας	 2331024.598  
ΤΟΕΒ 	 2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί"	 2331072303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου»	 2331024.879  
Αλσος Παπάγου	 2331072.654  
I. Mητρόπολη	 2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 	 2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ)	 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE 	 2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE 	 1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN 	 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ
Διευθυντής: 	 2331072.222, 76.615
Α’ Υποδ/ντής: 	 2331020.240, 76.612
Β’ Υποδ/ντής: 	 2331076.611
Υπασπιστής: 	 2331076.610, 76.613
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης: 100, 	
	 2331025.197, 76.625 FAX: 23.333

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: . . . . . . . . . . . .             2331070.655, 2331076.645
Υποδιοικητής:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2331076.642
Αξ/κός Υπηρεσίας:  . . . . . . . . . . . . . . . .                2331076.643
Γραμματεία:  . . . . . . . . .          2331076.646, 2331076.647

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  . . . . . . . . . . .            2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας:  . . . . . . . . . . . . . . . .                2331076.653
Γραμματεία:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών:  . . . . . . . . . . . . . .              2331076.657

ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  . . . . . . . . . . .            2331071.071, 2331076.665
Υποδιοικητής:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2331076.667
Αξ/κός Υπηρεσίας:  . . . . . . . . . . . . . . . .                2331076.669
Γραμματεία:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     2331076.663
Γραμ. (Μοτοποδήλατα): . . . . . . . . . . . . .             2331076.664
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών . . .   2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου:  . . . . . . . . . . . . . . . .                2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών: . .  2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών  . . . . .   

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών . . . . . . . . . . . .            2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας: . . . . . . . . .         2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας: . . . . . . . . . . . . .              2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου: . . . . .     2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων: . . . . . . . . . . . . .             2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου: . . . . . . . . . . . . . . .               2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου:  . . . . . .      2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων: . . . . . . . . .         2331350564
Κ.Ε.Π.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          2331350000
Δημοτική Αστυνομία . . . . . . . . . . . . . . . .                2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     2332 3 50300
Fax:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           2332 0 24260
ΚΕΠ:  . . . . . . . . . . . . .             2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας:  . . . . . . . . . .          2333 3 50100
Δημοτολόγιο . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     23333 50150
Ληξιιαρχείο . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      23333 50130
Πρωτόκολλο . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών . . . . . . . . . .          23333 50144
Γραφείο Προσωπικού . . . . . . . . . . . . . . .               23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου . . . . . . . . . . . .            23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Στο Βαλκανικό 
κύπελλο 

δρόμων αντοχής 
αθλητές του ΕΟΣ 

Νάουσας 

Με το πρώτο Βαλκανικό Κύπελλο που θα 
διεξαχθεί στη Σιένιτσα της Σερβίας 28-30 Δεκεμ-
βρίου ξεκινά η αγωνιστική δραστηριότητα των α-
θλητών και αθλητριών του ΕΟΣ Νάουσας Μαρίας 
Ντάνου, Στελλίνας Γιαννακοβίτη, Γωγώς Νιμπίτη 
και Αργύρη Σεραφείμ, μετά την εντατική τους 
προετοιμασία.

Την αποστολή συνοδεύει ο προπονητής Νίκος 
Αναστασιάδης.

Προετοιμασία αθλητών δρόμων αντοχής
Με σύμμαχο τις άριστες καιρικές συνθήκες 

(ηλιοφάνεια και χαμηλές θερμοκρασίες) στο χιο-
νοδρομικό κέντρο 3-5 Πηγάδια προετοιμάζονται 
καθημερινά οι αθλητές του σκι δρόμων αντοχής 
όλων των κατηγοριών.

Αξίζει να σημειωθεί η συνεχής προσέλευση 
των αθλητών της μικρότερης κατηγορίας του α-
θλήματος με τους μικρούς να δείχνουν ότι βρίσκο-
νται σε πολύ καλό επίπεδο, συνεχίζοντας δυναμι-
κά για τους αγώνες που θα πραγματοποιηθούν 
μέσα στη χρονιά.

Ιδιαίτερη ευαισθησία δείχνουν οι γονείς των 
λιλιπούτειων αθλητών που με την καθημερινή 
αρωγή τους διασφαλίζουν την επιτυχία της προ-
ετοιμασίας.

Σάββατο 29-12-2018
08:00-14:30 ΜΑΤΑΤΗ ΓΡΑΜ-

ΜΑΤΙΚΗ ΚΑΡΑΚΩΣΤΗ 18 (μπρο-
στά από πιάτσα ταξί) 23310-
63102

08:00-14:30 ΜΟΥΡΤΖΙΛΑ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΡΕΜΠΕΣΙΝΑΣ 20 - 
ΚΤΕΛ 23310-27355

08:00-14:30 ΝΕΔΕΛΚΟΥ (ΟΥ-
ΤΑ) ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΡΑΒΑ 1 (δίπλα στο ΙΚΑ) 
23310-66649

14:30-21:00 ΜΟΥΡΑΤΙΔΟΥ ΖΩΗ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΥ 28 23310-25130

19:00-21:00 ΜΠΟΥΛΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 117 ΚΑΙ ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΩ-
ΝΙΑ 23310-60340

21:00-08:00 ΜΠΟΥΛΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 117 ΚΑΙ ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΩ-
ΝΙΑ 23310-60340

Κυριακή 30-12-2018
08:00-14:30 ΛΑΪΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ-ΕΜΜΑ-

ΝΟΥΕΛΑ ΜΑΛΑΚΟΥΣΗ 4 23310-67420
14:30-21:00 ΛΕΜΟΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΡΕ-

ΜΠΕΣΙΝΑΣ 21 (κοντά στο ΙΚΑ) 23310-74374 
19:00-21:00 ΜΑΖΑΡΑΚΗ ΔΗΜ.ΚΩΝΣΤΑ-

ΝΤΙΑ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ.ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ 23310-23200

21:00-08:00 ΜΑΖΑΡΑΚΗ ΔΗΜ.ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΑ ΠΑΠΑΓΟΥ - ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ.ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ 23310-23200

Δευτέρα 31-12-2018
14:30-21:00 ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 48 & ΚΟΝΙΤΣΗΣ ΓΩΝΙΑ 23310-

71601
14:30-21:00 ΣΙΜΟΥ ΜΙΜΙΚΑ 

ΚΑΠΠΟΥ 4 (πεζόδρομος αγοράς) 
23310-73124

19:00-21:00 ΚΟΥΡΚΟΥΤΑ ΝΙ-
ΚΟΛΕΤΑ ΠΙΝΔΟΥ 15 ΚΑΙ ΚΑΡΑΤΑ-
ΣΟΥ ΓΩΝΙΑ 23310-65931

21:00-08:00 ΚΟΥΡΚΟΥΤΑ ΝΙ-
ΚΟΛΕΤΑ ΠΙΝΔΟΥ 15 ΚΑΙ ΚΑΡΑΤΑ-

ΣΟΥ ΓΩΝΙΑ 23310-65931

Τρίτη 01-01-2019
08:00-14:30 ΜΠΑΛΙΟΥ Θ. ΜΑΡΙΑ ΜΑΛΑ-

ΚΟΥΣΗ 18 ΚΑΙ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΩΝΙΑ 23310-
29759

14:30-21:00 ΠΑΝΑΓΑΚΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ ΒΕΝΙ-
ΖΕΛΟΥ 7 23310-28594

19:00-21:00 ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΪΒΑΛΙΟΥ 2 & ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ - ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΡΟΜΗΘΕΑ 23310-66812

21:00-08:00 ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΪΒΑΛΙΟΥ 2 & ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ - ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΡΟΜΗΘΕΑ 23310-66812

Τετάρτη 02-01-2019
14:30-21:00 ΠΑΜΠΟΥΚΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ ΒΕ-

ΝΙΖΕΛΟΥ 45 23310-26757
14:30-21:00 ΣΙΜΟΥ ΜΙΜΙΚΑ ΚΑΠΠΟΥ 4 

(πεζόδρομος αγοράς) 23310-73124
19:00-21:00 ΛΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΙΜΩ-

ΝΟΣ 1-3 ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ (πιάτσα ταξί) 23310-
72677

21:00-08:00 ΛΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΙΜΩ-
ΝΟΣ 1-3 ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ (πιάτσα ταξί) 23310-
72677

Φαρμακεία
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ-
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρι-
σμα 80 τ.μ. στη Σκύ-
δρα, στον 1ο όροφο, 
κοντά στο κέντρο, 
πλήρως ανακαινισμέ-
νο, 70.000 ευρώ. Τηλ.: 
6951 831687.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για αγο-
ρά στον Προμηθέα κα-
τοικία 1ου και άνω ο-
ρόφου με 2ΔΣΚWC α-
πό 40.000 έως 50.000 
ευρώ. Τηλ. επικοινωνί-

ας: 6945 122583.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ-
ΧΩΡΑΦΙΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  αγρο-
οικόπεδο 14.500 τ.μ. 
επί της περιφερειακής 
οδού σε εξαιρετιή τιμή. 
Μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Ώρες επικοινωνί-
ας: 09.00-14.00. Τηλ.: 
6945 122583.

ΝΗΣΙ ΗΜΑΘΙΑΣ οι-
κόπεδο 1 στρέμμα σε 
κεντρικό δρόμο πωλεί-
ται σε τιμή ευκαιρίας. 

Τηλ.: 6973 658037.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ  αγρο-

τεμάχιο 5 στρ. στην 
περιοχή Άμμου-Αγ. 
Βαρβάρας με λωτούς 
«τσίρο» σε παραγωγή 
με πομώνα. Τηλ.: 6987 
610180.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωραφο-
οικόπεδο στην περιοχή 
«Φούρνοι» Ασωμάτων 
4.370 τ.μ., περιφραγ-
μένο, άρτιο και οικοδο-
μήσιμο, κτίζει 200 τ.μ., 
επίπεδο, με εξαιρετική 
θέα στον Αλιάκμονα, με 
ελιές, στις 50.000 ευρώ. 

Τηλ.: 6944 561244.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ελλη-
νικό ρεστοράν στο 
Ρέγκεσμπουργκ, πε-
ριοχή Βαυαρίας Γερ-
μανίας, σε λειτουργία 
36 χρόνια με σταθε-
ρή πελατεία και το ί-
διο αφεντικό. Τηλ.: 
004994011339 από 
9.30 π.μ. - 2.00 μ.μ. & 
4.00 μ.μ. - 11.00 μ.μ.

ΔΙΔΕΤΑΙ επιχείρηση 
κερδοφόρα λόγω σύντα-

ξης σε καλή τμή. Κάθε 
έλεγχος δεκτός. Μεσιτικό 
ΣΤΟΧΟΣ. Τηλ.: 23310 
68080 & 6973 735020.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ-
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δι-
αμέρισμα καινούργιο 

με 3ΔΣΚΑΘ με γκαράζ 
και αποθήκη στην πε-
ριοχή Ωρολογίου, 350 
ευρπω. Euromesitiki 
6945 122583.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δι-
αμέρισμα 60 τ.μ. στο 
κέντρο της Βέροιας 
(δωμάτιο, σαλόνι, κου-

ζίνα, W.C.), πλήρως 
ανακαινισμένο, 4ος ό-
ροφος ρετιρέ, κεντρική 
θέρμανση. Πληρ. τηλ.: 
6945 495566.

Ε Υ Κ Α Ι Ρ Ι Α . 
Πωλε ί τα ι  γκαρ-
σονιέρα στην οδό 
Πολυζωΐδη,  κο-
ντά στην Πλατεία 
Ωρολογίου. Τιμή 
ευκαιρίας.  Τηλ.: 
6949 981810.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γρα-
φείο   κεντρικότατο 
20 τ.μ. (κατάλληλο 
και για επέπνδυση 
απόδοσης 12% 
ετησίως τουλάχι-
στον), πλήρως ε-
ξοπλισμένο και α-
νακαινισμένο. Τηλ. 
6977 628426.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ
Από τον κατασκευαστή μηχανικό πω-

λούνται χώροι γωνιακοί κατάλληλοι για 
αποθήκες αλλά και με ανάλογη (εσωτερική 
διαρρύθμιση) για κατοικία πολύ καλή.

α) Σε πολυκατοικία Εμμ. Παπά 32, εμ-
βαδό 100 τ.μ. καθαρό και

β) σε πολυκατοικία Μ. Μπότσαρη 77, 
εμβαδό 115 τ.μ. καθαρά, σε προσιτή τιμή.

Πληρ. τηλ.: 23310 24939,
Κιν.: 6973 015833.
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέ-
ρισμα με δωμάτιο, σαλόνι, 
κουζίνα, W.C., υπνοδωμά-
τιο, αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα κοντά 
στο Βυζαντινό Μουσείο. Κος 
Δημήτρης 6973 551477.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγ-

γελματική στέγη, εμβαδού 
45 τ.μ., αποτελούμενη α-
πό 2 χώρους, πλήρως α-
νακαινισμένους (δίπλα 
στα Αστικά), 1ος όροφος. 
Τηλ.: 23310 60632 & 6946 
740621.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ για ε-
παγγελματική στέγη στην 
Ανοίξεως, έναντι πάρκου 
Αγ. Αναργύρων χώρος 90 

τ.μ. (ημιόροφος) κατάλ-
ληλα διαμορφωμένος, 
γωνία, φωτεινός,  με 
θέα το πάρκο, πλήρως 
ανακαινισμένος, αυτό-
νομη θέρμανση, a/c, 1 
δωμάτιο, 1 ενιαίος πο-
λύ μεγάλος χώρος, χωλ, 
μπάνιο, κουζινα εξοπλι-
σμένη, μπαλκόνι περι-
μετρικό (ελάχιστα κοινό-
χρηστα). Τηλ.: 6948 
744632, 6976 769046 
(απόγευμα  18 .00 -
20.00).

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο για 
Delivery και κοπέλα για 
τύλιγμα στο ψητοπωλείο 
ΓΙΑΝΝΗΣ. Πληροφο-
ρίες κ. Γιώργος - 6984 
472747.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
κωδ.23423 ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΡΟΙΑΣ, Γκαρσο-

νιέρα Studio 18 τ.μ., κομπλέ επιπλωμένη και 
με ηλεκτρικές συσκευές , κατασκευή 75, σε 
ημιόροφο , ανακαινισμένη εκ βάθρων, άψογα 
συντηρημένη , επιμελημένης κατασκευής, 
ατομική θέρμανση με θερμοπομπούς και κλι-
ματιστικό ,  ενοίκιο μόνο 130€. 

κωδ.23332 ΚΕΝΤΡ0 ΒΕΡΟΙΑΣ, Γκαρ-
σονιέρα επιπλωμένη μικρή 27 τ.μ., μικτά και 
22 τ.μ. καθ. κατασκευή 78 , 2 ος όροφος, σε 
μέτρια κατάσταση , έχει ατομική θέρμανση 
με κλιματιστικό και το ενοίκιο της 120 €. Α-
ποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 24263 ΓΗΠΕΔΟ, επιπλωμένη  κο-
μπλέ , γκαρσονιέρα 35 τ.μ., κατασκευή 1982, 
1 χώρος ,  2 ος όροφος, βλέπει σε ανοιχτω-
σιά, ανακαινισμένη κομπλέ, σε άψογη κατά-
σταση, συνθετικά κουφώματα με διπλά τζά-
μια, ατομική θέρμανση με κλιματιστικό και με 
μία ντουλάπα, ενοίκιο 140€.

Κωδ.105752 ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ, Διαμέρισμα 
75 τ.μ., κατασκευή 77, 1 υ/δ, 1 ος όροφος, 
πρόκειται για μέτρια κατασκευή με ξύλινα κου-
φώματα και με ατομική θέρμανση πετρελαίου, 
ενεργειακής κλάσης Ε , έχει κουζίνα ανεξάρ-
τητη και μεγάλη , είναι χωρίς ανελκυστήρα και 
σε τιμή πραγματικής ευκαιρίας , ενοίκιο 170 €, 
ελάχιστα κοινόχρηστα. Αποκλειστική ΔΙΑΘΕ-
ΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

κωδ.24615 ΒΥΖ.ΜΟΥΣΕΙΟ ,Ενοικιάζεται 
διαμέρισμα 85 τ.μ. μικτά κατασκευή 1992, 2 
υ/δ, 3 ος όροφος, πολύ φωτεινό , διαμπερές 
και άψογα συντηρημένο, καλαίσθητο, σε ό-
μορφη πολυκατοικία , απίστευτα εργονομικό 
και  θέρμανση με κλιματιστικά  καινούργια , 
ενοίκιο 250€. Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ  από 
την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ. 105767 ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Σπάνιο δια-
μέρισμα με τζάκι στο Πασακιόσκι επιπλωμένο 
και μη , με  106 τ.μ. μικτά και 87 τ.μ. καθ . 
2 υ/δ , με ατομική θέρμανση , με ηλιακό , 
και θωρακισμένη πόρτα. Μίσθωμα επιπλω-
μένο στα 270€ και χωρίς έπιπλα στα 250€. 
Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 106048 ΠΑΠΑΓΟΥ ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
Διαμέρισμα συνολικής επιφάνειας 100 τ.μ. 
στον 1ο όροφο. Αποτελείται από 2 Υπνοδω-
μάτια, Σαλοκουζίνα, Μπάνιο . Είναι κατασκευ-
ασμένο το 2008 και διαθέτει θέρμανση Ατομι-
κή Πετρελαίου, Απεριόριστη Θέα, Κουφώματα 
Συνθετικά με Διπλά τζάμια, Θωρακισμένη 
Πόρτα εισόδου, Ανελκυστήρα, Πάρκινγκ κλει-
στό, μια μεγάλη Αποθήκη στο υπόγειο, Τζάκι, 
σε πολύ καλή Τιμή μόνο 300 €.

Κωδ.24391 ΠΑΠΑΚΙΑ, Διαμέρισμα 100 
τ.μ., κατασκευή 1985, 2 υ/δ, 2 ος όροφος, 
ανακαινισμένο εκ βάθρων, κατάσταση πολύ 
καλή , συνθετικά κουφώματα με διπλά τζάμια, 
αριστούργημα κατασκευής, άψογα συντηρη-
μένο, υψηλών ποιοτικά προδιαγραφών, με 
συμμετρική διάταξη των χώρων, με ατομική 
θέρμανση πετρελαίου , έχει τέντες και δρύι-

να δάπεδα, χωρίς ανελκυστήρα , με ηλιακό 
θερμοσίφωνα και με πολύ λίγα κοινόχρηστα , 
280€.Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από την ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Κωδ.12778  ΑΝΩ ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ ενοικιά-

ζεται κομπλέ επιπλωμένη γωνιακή Μονοκα-
τοικία  με 117 τ.μ., κατασκευή 1994 , διαθέτει 
3 υ/δ,  πολυτελούς κατασκευής , ατομική 
θέρμανση πετρελαίου, διαθέτει τζάκι ,  ηλιακό 
, BBQ δορυφορική κεραία και αποθήκη , έχει 
μεγάλο κήπο με δένδρα , περιφραγμένο , σε 
οικόπεδο 800 τ.μ. επιτρέπονται κατοικίδια 
μόνο στην αυλή   , τιμή 350€. Αποκλειστική 
ΔΙΑΘΕΣΗ και ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.23159 ΑΝΩ ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ, ενοι-
κιάζεται καινούργια μονοκατοικία 120 τ.μ., 
με μεγάλη αυλή , σε εξαιρετική κατάσταση 
, πρόκειται για κατασκευή 2006, με 3 υ/δ, 
μεγάλη σαλονοκουζίνα 1 ος όροφος ,  δια-
θέτει επιπλέον μία μεγάλη  αποθήκη και ένα 
κλειστό γκαράζ , έχει δικό του κήπο μεγάλο 
όπου μπορεί να αναπτυχθεί και λαχανόκηπος 
, σίγουρα επιμελημένης κατασκευής , διαθέτει 
ατομική θέρμανση πετρελαίου και είναι έτοιμη 
βαμμένη , το δε ενοίκιο της 300€. Διαθέσιμο 
από 1/12/2018. Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ και 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 23483 - Λευκόπετρα ΕΝΟΙΚΙΑΖΕ-
ΤΑΙ νεόδμητη Μονοκατοικία κομπλέ επιπλω-
μένη συνολικής επιφάνειας 200 τ.μ. σε δύο 
επίπεδα . Αποτελείται από 2 Υπνοδωμάτια, 
Σαλόνι, Κουζίνα, 1 Μπάνιο και WC. Είναι κα-
τασκευασμένη το 1998 και διαθέτει θέρμανση 
Ατομική - Πετρέλαιο,  Κουφώματα Συνθετικά, 
Πάρκινγκ, Αποθήκη , Κήπο, Τζάκι, A/C, Συνα-
γερμό, Έπιπλα, Ηλ. Συσκευές, Διπλά τζάμια 
- Τιμή: 280 € .

Κωδ. 24304 ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ, Μονοκατοικία 
230 τ.μ. , η οποία επεκτείνεται σε δυο επίπεδα 
σε περιφραγμένο οικόπεδο των 700 τ.μ. , με 
ανεξάρτητη μεγάλη αυλή και με υπόγειο 40 
τ.μ. ,κατασκευή 1980. Αποτελείται από 2 σα-
λόνια 5 υ/δ, μία ανεξάρτητη μεγάλη κουζίνα, 
και δύο μπάνια  , χωρίς θέρμανση, με δυνατό-
τητα τοποθέτησης τζακιού ή σόμπας (υπάρχει 
καμινάδα), επιπλωμένη , με αποθήκη και με 
δύο ντουλάπες , έχει ηλεκτρικές συσκευές 
αλλά και ηλιακό θερμοσίφωνα , προσφέρεται 
σε τιμή πραγματικής ευκαιρίας , 350€.  

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ: 24424 - ΩΡΟΛΟΙ  Αποθήκη συνολι-

κής επιφάνειας 80 τ.μ. σε ημιυπόγειο. Αποτε-
λείται από 1 Χώρο ενιαίο με wc.  Τιμή: 100 €. 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΓΡΑΦΕΙΩΝ
Κωδ: 23002 - ΩΡΟΛΟΙ ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 

Γραφείο μεγάλης προβολής , συνολικής επι-
φάνειας 33 τ.μ. 1ος ορ.  Αποτελείται από 1 
Χώρο, . Είναι κατασκευασμένο το 1970 και 
ανακαινίστηκε το 1997. Διαθέτει Κουφώματα 
Αλουμινίου, Διπλά τζάμια ενοίκιο Τιμή: 160 € .

Κωδ: 23753 Κέντρο ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατά 
αποκλειστικότητα Γραφείο συνολικής επιφά-
νειας 35 τ.μ. 1ος όροφος Υπερυψωμένος. 
Αποτελείται από 1 ενιαίο χώρο και WC και 
διαθέτει θέρμανση με Κλιματιστικό, με Ανελκυ-
στήρα Τιμή: 120 €.

Κωδ.24763 ΚΕΝΤΡ0, Γραφείο 35 τ.μ., 
κατασκευή 2000, με δύο χώρους , 3 ος όρο-
φος, καινούργιο εντελώς, σε άψογη κατάστα-
ση, συνθετικά κουφώματα με διπλά τζάμια, 
άψογα συντηρημένο, με ωραία διαρρύθμιση, 
με υδραυλικό ανελκυστήρα , κεντρικότατο, με 
μίσθωμα τα 200€.

Κωδ: 22767 - Κέντρο ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ νεό-
δμητο Γραφείο συνολικής επιφάνειας 35 τ.μ. στον 
4 ο όροφο. Αποτελείται από έναν ενιαίο χώρου 
με δικό του WC μέσα. Είναι κατασκευασμένο το 
1999 και διαθέτει θέρμανση Αυτόνομη - Πετρε-
λαίου, έχει κουφώματα συνθετικά καινούργια και 
καινούργιο ανελκυστήρα - Τιμή: 180 €. 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ: 13564 - Κοντά στα ΚΤΕΛ σπάνιο 

γωνιακό , εξαιρετικής προβολής Κατάστημα 
συνολικής επιφάνειας 60 τ.μ. στο ισόγειο. 
Αποτελείται από 1 ενιαίο χώρο με πολύ μεγά-
λη βιτρίνα και με δικό του WC. Πρόκειται για 
ένα πολύ αξιόλογο ακίνητο που απευθύνεται 
μόνο σε σοβαρό μισθωτή και με τιμή ενοικίου 
στα 500 € αρχική και τελική. Διαθέτουμε την 
ΠΛΗΡΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ του ακινήτου 
αυτού. 

Κωδ: 115091 - Τριπόταμος ΕΝΟΙΚΙΑΖΕ-
ΤΑΙ κατά αποκλειστικότητα Κατάστημα συνο-
λικής επιφάνειας 80 τ.μ. Ισόγειο. Αποτελείται 
από 3 χώρους και WC. Είναι κατασκευασμένο 
το 2003 και διαθέτει Απεριόριστη Θέα και πο-
λύ μεγάλο οικόπεδο , Τιμή: 200 €. 

Κωδ: 12815 ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ κατάστημα 
400 τ.μ. σε οικόπεδο 4.000 τ.μ. κατάλληλο για 
πάμπολλες χρήσης ακόμη και για υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος , με αύλιο χώρο δικό του 
μεγάλο και μίσθωμα πολύ λογικό μόνο 1500€.

12892 Ενοικιάζεται μεγάλης προβολής 
κατάστημα στο δρόμο Βέροιας Μακροχώρι 

540 τ.μ. με μεγάλο αύλιο χώρο για πάρκινγκ 
. κατάλληλο για κάθε χρήση εκτός υγειονο-
μικού. Μίσθωμα πολύ λογικό στα 1000€. Α-
ποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ. 

Κωδ.115092 Ενοικιάζονται στη Βέροια 
χώροι ψυκτικών θαλάμων συνολικά 12.000 
τ.μ. και με κατάψυξη. Διατίθεται όλο μαζί η και 
τμηματικά. Τιμές προσιτές.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΠΑΡΚΙΝΓΚ
Κωδ. 105283 ΠΙΕΡΙΩΝ, στην αρχή και 

κάτω , ενοικιάζεται ανεξάρτητο ατομικό ισόγειο 
κλειστό πάρκινγκ με γκαραζόπορτα , στεγανό 
και καθαρό ενοικιάζεται και ως αποθήκη , 
μηνιαίο μίσθωμα 50€.

ΠΩΛΗΣΗ  ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
Κωδ: 12805 - Προμηθέας πωλείται Γκαρ-

σονιέρα συνολικής επιφάνειας 50 τ.μ. μικτά 
και 41 τ.μ. καθ. στον 2 ο όροφο σε οικοδομή 
του 2006 . Αποτελείται από 1 Υ/δ , Σαλο-
νοκουζίνα και Μπάνιο . Διαθέτει θέρμανση 
Ατομική - Πετρέλαιο, Κουφώματα Αλουμινίου 
και με Ανελκυστήρα. Τιμή: 40.000 €. 

Κωδ. 12867 ΚΕΝΤΡ0, Καινούργιο ακα-
τοίκητο διαμέρισμα 100 τ.μ., καθ. κατασκευή 
2011, με 2 υ/δ, 3 ος όροφος, καταπληκτικό 
από κάθε άποψη , με συνθετικά κουφώματα 
και με διπλά τζάμια, επιμελημένης κατασκευ-
ής, με εξαιρετική συγγραφή υποχρεώσεων, 
πολυτέλεια και ζεστασιά. Έχει πολύ ωραίο 
σαλόνι με μοντέρνα αισθητική, ατομική θέρ-
μανση πετρελαίου , μία αποθήκη και με δύο 
μπάνια. Διαθέτει και θέση στάθμευσης δική 
του, όλα μαζί 130.000€.

ΠΩΛΗΣΗ  ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Κωδ. 12825 Πωλείται διατηρητέα Μο-

νοκατοικία 85 τ.μ., στο κέντρο της πόλης , η 
οποία και χρήζει επισκευών κατασκευή 1953, 
2 υ/δ, Ισόγεια, σε οικόπεδο 160 τ.μ. σε πολύ 
καλό σημείο , τιμή μόνο 28.000€. 

Κωδ: 13262 - ΠΑΝΟΡΑΜΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
κατά αποκλειστικότητα νεόδμητη μονοκατοικία 

συνολικής επιφάνειας 120 τ.μ. σε 2 επίπεδα . 
Αποτελείται από 3 Υπνοδωμάτια, Σαλονοκου-
ζίνα, Μπάνιο και WC. Είναι κατασκευασμένη 
το 2001 και διαθέτει θέρμανση Ατομική - Πε-
τρέλαιο, έχει απεριόριστη Θέα, τα κουφώματα 
αλουμινίου και μία αποθήκη. Έχει κήπο , Τζάκι 
, BBQ, και ηλ. Συσκευές, Μπαλκόνια 24 τ.μ. - 
Τιμή: 210.000 € . 

ΠΩΛΗΣΗ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ: 13151 - ΩΡΟΛΟΙ πωλείται αποθή-

κη συνολικής επιφάνειας 420 τ.μ. Ημιυπόγειο. 
Αποτελείται από 6 Χώρους, και WC. Είναι 
κατασκευασμένη το 1974 - Τιμή: 80.000 €.

ΠΩΛΗΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ
Κωδ: 12808 - Βέροια Κέντρο ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

Γραφείο συνολικής επιφάνειας 27 τ.μ. 1ος 
Υπερυψωμένος. Αποτελείται από 1 Χώρο, . 
Είναι κατασκευασμένο το 1970 και διαθέτει 
Κουφώματα Αλουμινίου συρόμενα, Σκαλιά 
εισόδου - Τιμή: 15.000 €.

Κωδ: 12741 - Κέντρο ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γραφείο 
συνολικής επιφάνειας 35 τ.μ. 1ος Υπερυψω-
μένος. Αποτελείται από 1 Χώρο, . Είναι κατα-
σκευασμένο το 1978 και διαθέτει θέρμανση 
Ατομική - Ηλεκτρικό, - Τιμή: 27.000 €. 

Κωδ. 12776 ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΡΟΙΑΣ, άριστοι 
γραφειακοί χώροι 63 τ.μ., μικτά και 40 τ.μ. 
καθ. καινούργια κατασκευή του 2000, με 2 
χώρους και WC στον 2 ο όροφο , πολύ κοντά 
στον Άγιο Αντώνιο , τιμή εξαιρετικά χαμηλή 
μόνο 32.000€. 

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ: 13672 Κατάστημα 26 τ.μ., κατα-

σκευή 70, Ισόγειο, εκπληκτικό και με άριστη 
προβολή , αυτοτελές , γωνιακό, σε πολύ καλό 
σημείο και σε απίστευτα χαμηλή τιμή, μόνο 
10.000 €. Διαθέτουμε την ΠΛΗΡΗ ΑΠΟΚΛΕΙ-
ΣΤΙΚΟΤΗΤΑ του ακινήτου αυτού.

Κωδ: 13511 - πλησίον ΔΕΗ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
νεόδμητο Κατάστημα συνολικής επιφάνειας 
95 τ.μ. Ισόγειο. Αποτελείται από 1 Χώρο, . 
Είναι κατασκευασμένο το 1996 και διαθέτει 
Αποθήκη 123 τ.μ. - Τιμή: 40.000 €.

ΠΩΛΗΣΗ  ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ
Κωδ: 115728 ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ περιοχή Γα-

βριάλογα πωλείται αγροτεμάχιο συνολικής 
επιφάνειας 9.750τ.μ. σε πολύ καλή τιμή μόνο 
22.000€. Πληροφορίες μόνο από την ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 115727 ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ περιοχή Σο-
φουλιό πωλείται αγροτεμάχιο συνολική επιφά-
νειας 14.750τ.μ. σε τιμή προσφοράς 33.000€. 
Πληροφορίες μόνο από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙ-
ΝΗΤΩΝ. 

ΠΩΛΗΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ
Κωδ. 12920 ΓΙΟΤΖΑΛΙΚΙΑ, πωλείται μι-

κρό και καλό οικόπεδο 257 τ.μ., βλέπει σε 
δρόμο πλάτους 10μ σε καλό σημείο , τιμή 
πώλησης 21.000€. 

Κωδ.12922 ΓΙΟΤΖΑΛΙΚΙΑ, πωλείται εξαι-

ρετικό οικόπεδο 450 τ.μ., με άνοιγμα πάνω 
σε πλατεία σ/δ 0,8 , πολύ ωραίο σχήμα και σε 
τιμή εκπληκτικά χαμηλή σχεδόν στην αντικει-
μενική , από 90.000€ τώρα 36.000€. 

Κωδ.12918 ΑΚΡΟΠΟΛΗ , πωλείται μο-
ναδικό οικόπεδο 941 τ.μ., με σ/δ 0,8 και με 
ανεπανάληπτη θέα , βλέπει πάνω σε πλατεία 
και όλον τον κάμπο της Βέροιας , η αντικειμε-
νική του αξία είναι 194.000€ η δε τιμή πώλη-
σης από 188.000 €, τώρα 75.000€. 

Κωδ: 12923 - Βέροια Ράχη ΠΩΛΕΙΤΑΙ κα-
τά αποκλειστικότητα Οικόπεδο συνολικής επι-
φάνειας 1033 τ.μ. Επιπλέον χαρακτηριστικά: 
Άρτιο και Οικοδομήσιμο , αποτελεί εξαιρετική 
ευκαιρία. Τιμή: 19.000 €. 

Κωδ.12919 ΓΙΟΤΖΑΛΙΚΙΑ, ευκαιρία σπά-
νια , πωλείται οικόπεδο 1.145 τ.μ., κάτω από 
την αντικειμενική η οποία είναι 236.000€ η 
δε τιμή πώλησης του από 200.000€ τώρα 
91.000€. 

Κωδ.12921 ΓΙΟΤΖΑΛΙΚΙΑ, πωλείται οι-
κόπεδο εντός σχεδίου 2.032 τ.μ., γωνιακό 
άρτιο οικοδομίσημο με αντικειμενική τιμή στις 
418.000€ σε τιμή πολύ πιο κάτω από αυτήν , 
από 300.000€ τώρα 162.000€. 

ΠΩΛΗΣΗ ΠΑΡΚΙΝΓΚ
Κωδ: 105141 - ΠΩΛΕΙΤΑΙ Πάρκινγκ στο 

Πασακιόσκι συνολικής επιφάνειας 15 τ.μ. με 
πολύ άνετη πρόσβαση , ισόγειο οικοδομής , 
τιμή: 7.000 €. 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΛΜΗΡΟΥΣ
Κωδ: 14714 - Κέντρο στην Εληά κοντά 

, πωλείται μία πολυτελώς ανακαινισμένη 
Μονοκατοικία συνολικής επιφάνειας 94 τ.μ. 
ισόγεια. Αποτελείται από 2 Υπνοδωμάτια, Σα-
λοκουζίνα και Μπάνιο . Είναι κατασκευασμένη 
το 1960 και διαθέτει θέρμανση Ατομική με 
Πετρέλαιο, Ανοιχτωσιά , Κουφώματα Συνθε-
τικά, Πόρτα Θωρακισμένη, Τζάκι, A/C, Διπλά 
τζάμια, Ηλιακό θερμοσίφωνα, Μπαλκόνια 15 
τ.μ. - Τιμή: 85.000 €.

Κωδ.14390 Στα ΚΑΒΑΚΙΑ Βέροιας , πω-
λείται σπάνια Βίλα 400 τ.μ., συνολικά σε τρία 
επίπεδα , η θέα της μοναδική , σε κατάσταση 
εξαιρετική , άνετοι χώροι, άριστη διαρρύθμιση 
, πολύ αυστηρών τεχνικών προδιαγραφών, 
διαθέτει ηλιακό θερμοσίφωνα , ψησταριά , 
ενεργειακό τζάκι, μια μεγάλη αποθήκη και ένα 
δεύτερο διαμέρισμα ξενώνα στο ισόγειο , με 
διπλό γκαράζ κλειστό και άλλα δύο γκαράζ 
έξω σκεπαστά με ντουλάπες παντού, διαθέτει 
δρύινα δάπεδα στα υπνοδωμάτια και επιλεγ-
μένο λευκό μάρμαρο Βεροίας στο σαλόνι , 
αλουμινίου κουφώματα με θερμογέφυρα και 
με διπλά τζάμια και 3 μπάνια . Το οικόπεδο 
του είναι 5680 τ.μ. περιφραγμένο , ζητούμενο 
τίμημα 380.000 €. 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ζητά να προσλάβει 2 άνδρες 
από 25 έως 45 ετών με τα κάτωθι προσόντα:

1. Οδηγό με δίπλωμα Γ΄ κατηγορίας
2. Αποθηκάριο με γνώσεις χειριστή κλαρκ

Τηλ.: 6947 021868

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ στον Προμηθέα 

4ου ορόφου, 95 τ.μ. ρετιρέ, πανταχώθεν ελεύθερο, με 
απεριόριστη θέα, σε προχωρημένη κατάσταση η οικο-
δομή. Τηλ.: 6944 764477 & 23310 27796.

ΔΑΣΚΑΛΑ, πτυχιούχος Παιδαγωγικού Α.Π.Θ., κά-
τοχος πτυχίου Proficiency και Συστήματος Γραφής τυ-
φλών Braille, τελειόφοιτος της Ελληνικής Νοηματικής 
Γλώσσας και φοιτήτρια Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Ειδικής Αγωγής, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε παιδιά 
Δημοτικού (παιδιά με προβλήματα ακοής και μαθησι-
ακές δυσκολίες). Τιμές προσιτές. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6943908929.

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ολοκληρωμένες ανακαινίσεις 
σπιτιών, καταστημάτων με προσοχή στη λεπτομέρεια, 
πολύ καλές τιμές και συνέπεια στο χρόνο. Τηλ.: 6944 
764477 κ. Δημήτρης.

Όλα τα ακίνητά μας στο
www.mesitiki.gr

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ Ή ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ 
ΤΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΣΑΣ ΑΜΕΣΑ

Ο ΕΚΔΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ «Super Course ELT Publishing» στη 
Βέροια, αναζητά προσωπικό για τη στελέχωση των εξής 9 θέσε-
ων εργασίας:

- Γραφίστας
- Τεχνικός υπολογιστών & δικτύων
- Motion Designer (After Effects)
- Full Stack Developer
- Junior Developer
- Junior ERP Developer
- Senior ERP Developer
- Unity Developer
- Web Developer
Για περισσότερες πληροφορίες/αποστολή βιογραφικού, στεί-

λε e-mail στο cv@supercourse.gr αναφέροντας τη θέση που σε 
ενδιαφέρει ή επισκέψου την ιστοσελίδα μας, www.supercourse.
gr/careers μέχρι και τις 04/01/19.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
στην οδό Αγ. Πατα-
πίου 10 στη Βέροια 
κατάστημα εμβαδού 
100 τ.μ., με ημιυπό-
γειο χώρο εμβαδού 
30 τ.μ., κατάλληλο 
για επαγγελματική 
χρήση (τέως Γυμνα-
στήριο). Πληρ. τηλ.: 
23310 24939, κιν.: 
6973 015833.



ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ ταχυμεταφορών 
«SPEEDEX COURIER 
Βέροιας» ζητάμε δύο (2) 
άτομα για εργασία με δί-
πλωμα αυτοκινήτου και 
μηχανής. Πληροφορίες 
στα γραφεία μας Θεσσαλο-
νίκης 45 κύριος Τσιφλίδης 
Σ. Χαράλαμπος. Τηλ. επι-
κοινωνίας: 6937 226565.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος 
γραφείου πλήρους απα-
σχόλησης. Άριστη γνώση 
λογιστικής (βιβλία Γ  ́κατηγο-
ρίας), αγγλικών, Η/Υ (ERP, 
Excel, Word). Αποστολή βιο-
γραφικών: fakutsio@otenet.
gr, τηλέφωνο επικοινωνίας 
23310 71803.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 28 τ.μ. lux επιπλωμένο 170 €
ΤΣΕΡΜΕΝΙ 30 τ.μ. 10ετίας επιπλωμένο 200 €
ΕΛΗΑ 30 τ.μ. με μπαλκόνι 140 €
ΚΕΝΤΡΟ 35 τ.μ. επιπλωμένο καλό A/C 180 €
ΑΝΟΙΞΕΩΣ 38 τ.μ. επιπλωμένο καλό 170 €
ΚΕΝΤΡΟ 40 τ.μ. καλό, A/C, ντουλάπες 140 €
ΕΛΗΑ 45 τ.μ. 15ετίας επιπλωμένο με A/C 190 €
ΚΕΝΤΡΟ 50 τ.μ. lux επιπλωμένο ατομικός λέβητας 270 €
ΡΟΛΟΪ 60 τ.μ. ντουλάπα ατομικός λέβητας 160 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 60 τ.μ. 10ετιας επιπλωμένο ατομικός λέβη-
τας θέα A/C 250 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 75 τ.μ. 15ετίας ντουλάπες καλό 200 €
ΠΑΠΑΓΟΥ 80 τ.μ. 12ετίας ατομικός λέβητας αποθήκη 230 €
ΡΟΛΟΪ 80 τ.μ. κόπλαν καλό 180 €
ΡΟΛΟΪ 80 τ.μ. ρετιρέ τζάκι θέα ατομικός λέβητας 200 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 80 τ.μ. 12ετίας θέα πάρκινγκ 250 €
ΠΑΠΑΓΟΥ 85 τ.μ. τζάκι ατομικός λέβητας καλό 250 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 90 τ.μ. κόπλαν 180 €
ΚΕΝΤΡΟ 95 τ.μ. ανακαινισμένο ντουλάπες καλό 260 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 95 τ.μ. 15ετίας ατομικός λέβητας κλειστό 
γκαράζ 320 €
ΚΕΝΤΡΟ 100 τ.μ. κόπλαν ατομικός λέβητας 200 €
ΕΛΗΑ 100 τ.μ. επιπλωμένο καλό 350 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 110 τ.μ. ευρύχωρο καλό 200 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 115 τ.μ. καλό ντουλάπες 280 €
ΠΑΠΑΓΟΥ 120 τ.μ. ατομικός λέβητας πάρκινγκ 220 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τ.μ. τζάκι ατομικός λέβητας πάρκινγκ 
θέα 350 €
ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 115 τ.μ. 8ετίας μονοκατοικία τζάκι ατομικός 
λέβητας 270 €
ΝΑΟΥΣΑ 190 τ.μ. 12ετίας μονοκατοικία lux 300 €
ΛΕΥΚΟΠΕΤΡΑ 200 τ.μ. μονοκατοικία επιπλωμένη τζάκι 
θέα 300 €

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 25 τ.μ. 11.500 €
ΡΟΛΟΪ 28 τ.μ. LUX ανακαινισμένο & επιπλωμένο 19.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 35 τ.μ.  ανακαινισμένο 11.500 €
ΚΕΝΤΡΟ 40 τ.μ. ανακαινισμένο 17.000 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 45 τ.μ. 20ετίας καλό 16.000 €
ΠΙΕΡΙΩΝ 50 τ.μ. ανακαινισμένο καλό 27.000 €

ΡΟΛΟΪ 70 τ.μ. ευκαιρία 8.500 €
ΚΕΝΤΡΟ 72 τ.μ. ρετιρέ ευκαιρία 18.000 €
ΡΟΛΟΪ 80 τ.μ. ευκαιρία 15.500 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 90 τ.μ. ανακαινισμένο καλό 38.000 €
ΡΟΛΟΪ 90 τ.μ. θέα καλό 50.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 105 τ.μ. καλό τζάκι ανακαινισμένο 46.000 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 110 τ.μ. καλό ανακαινισμένο ντουλάπες 
80.000 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 110 τ.μ. ευκαιρία 27.000 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τ.μ. 10ετίας lux θέα τζάκι πάρκινγκ 
108.000 €
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ 170 τ.μ. μεζονέτα 58.000 €
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 180 τ.μ. μονοκατοικία με 2 διαμερίσματα 
62.000 €

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ 75 τ.μ. καλό 1.200 €
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ 96 τ.μ. καλό 1.200 €
ΓΗΠΕΔΟ 100 τ.μ. καλό 320 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 150 τ.μ. καλό 900 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 220 τ.μ. ισόγειο + 220 τ.μ. υπόγειο καλό 
1.500 €

ΠΩΛΗΣΕΙΣ & ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΧΩΡΑΦΙΩΝ
ΛΙΒΑΔΙ 2.000 μέτρα με 54 δένδρα-ελιές 6.000 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 3.500 μέτρα με ελιές, ρεύμα & νερό 
11.000 €
ΠΑΛΑΤΙΤΣΙΑ 8.000 μέτρα με πομόνα & ρεύμα 16.000 €
ΔΙΑΒΑΤΟΣ 8.000 μέτρα επάνω στο δρόμο 26.000 €
ΚΟΥΛΟΥΡΑ 13.000 μέτρα 38.000 €
ΝΙΚΟΜΗΔΕΙΑ 15.000 μέτρα 23.000 €
ΝΙΚΟΜΗΔΕΙΑ 15.000 μέτρα με αχλάδια παλμέτα 46.000 €
ΒΕΡΓΙΝΑ 43.000 μέτρα  126.000 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 4.000 μέτρα προς ενοικίαση 300 € / χρόνο

ΔΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ:
www.akinita-hmathias.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ της Κλα-
σικής Φιλολογίας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, με εξειδίκευ-
ση στην Ειδική Αγωγή, πα-
ραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
σε παιδιά Γυμνασίου και Λυ-
κείοιυ σε Αρχαία Ελληνικά, 
Έκθεση, Λατινικά και Νεο-
ελληνική Λογοτεχνία. Πολύ 
προσιτές τιμές. Τηλ. επικοι-
νωνίας: 6974 430782.

ΕΜΠΕΙΡΗ νοση-
λεύτρια ζητά εργασία 
σε ιατρείο της Βέροι-
ας ή της Νάουσας. 
Πληρ. τηλ.: 6970 
123208.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ συνεργάτης, νέος ψυκτικός ή μηχανολόγος 
για συνεργασία σε επιχείρηση ψυκτικών και ηλεκτρομη-
χανολογικών εργασιών και πωλήσεων. Η προϋπρεσία και 
εμπειρία μη απαραίτητη. Τηλ. επικοινωνίας: 23310 62225.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1.700 
τμ. με κτίσμα δυόροφο σε τιμή 
ευκαιρίας, περιοχή Κομνήνιο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τριόροφη οι-
κοδομή και κατάστημα με υ-
πόγειο σε οικόπεδο 280 τ.μ. 
περιοχή Παπάγου στα μπετά 
100 τ.μ. ο κάθε όροφος

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλιά κατοικία 
στην παλιά πόλη (πίσω από 
Μητρόπολη 280 τ.μ. οικόπεδο 
οικοδομήσιμο σε τιμή ευκαιρίας

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο διαμε-
ρίσματα Πιερίων καινούργια 90 
τ.μ. και 115 τ.μ. με 2Δ, Σ, ΝΑ και 
θέση στάθμευσης και με 3Δ Σ/
ΝΑ με κλειστό γκαράζ (ημιτελές) 
85.000 ευρώ και 110.000 ευρώ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωράφι ποτιστι-
κό 11 στρέμματα στη Μελίκη (πε-

ριοχή Μαυραγκές και Καρυδιές)
ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 

κέντρο 2Δ, Σ, Κ, WC, 4ος όρο-
φος 90 τ.μ., 55.000 ευρώ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ επι-
πλωμένα διαμερίσματα κέντρο 
με 2 και Σ, Κ 80 τ.μ. και 110 
τ.μ. 280 ευρώ και 400 ευρώ και 
200 ευρώ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσο-
νιέρα κέντρο 35 τ.μ., 40 τ.μ. από 
120 ευρώ, 160 ευρώ, 180 ευρώ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρι-
σμα κέντρο, 1Δ, Σ, Κ, WC και 
με 2Δ, Σ, Κ, WC από 180 ευρώ 
και 220 ευρώ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ κέντρο Μη-
τροπόλεως δύο διαμερίσματα 90, 
100 τ.μ. , 2ος και 3ος όροφος, 
60.000 ευρώ και 70.000 ευρώ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
ΠΙΕΡΙΩΝ 2ΔΣ-Κ πάρκιγκ, αποθηκη καινουριο 75000€
ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ 3ος 95 τ.μ διαμπερές 45000€
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 45 τ.μ 20ετιας επαγ.στεγη 40000€
ΑΚΡΟΠΟΛΗ με θεα καινουριο +παρκιγκ,Α.Θ. 2ΔΣΚ 85000€
ΚΕΝΤΡΟ κοντα,4ΔΣΚ +παρκιγκ Θεα,καινουριο 170000€
ΚΕΝΤΡΟ Μονοκατ. 90τ.μ του 2006 75000€
ΠΑΖΑΡΙ Καινουριο 120 τ.μ με παρκιγκ 3ΔΣΚ 140000€
ΚΕΝΤΡΟ 110 τ.μ με 3ΔΣΚ του 75΄με ασαν. 45000€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ κοντα,85 τ.μ χωρις ας.με Α.Θ 35000€
ΑΝΟΙΞΕΩΣ 1ος με 3ΔΣΚ ασανσερ,+θεση σταθ.67000€
ΑΓΟΡΑ πρ.Ηλια,85 τ.μ με θεα,ασανσερ,επαγ. 69000€
ΚΑΛΛΙΘΕΑ ισογ.75 τ.μ χρήζει ανακαιν. 20000€
Β.ΜΟΥΣΕΙΟ Μονοκ.με οικ.160 τ.μ 35000€
ΠΑΤΡΙΔΑ 100Τ.Μ +καταστ.100 τ.μ +οικ 2500 90000€
ΑΝΟΙΞΕΩΣ 42 Τ.Μ ανωγειο λουξ,24000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-MONOKATOIKIΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ 1ΔΣ-Κ Ημ/πλωμενο.1ος 200€
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1ΔΚWC ομορφο, επιπλωμενο 160€
ΣΤΡΑΤΩΝΕΣ καινουριο με 3ΔΣ-Κ-γκαραζ,αποθηκη Α.Θ θέα 350€
ΩΡΟΛΟΙ 1ΔΣ-Κ ισογειο με αυλη,κοπλαμ 150€
ΕΜ.ΠΑΠΠΑ 4ος ρετιρε Χ.Θ με ασανς.220€
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΟ με θεα,Α.Θ.Κοπλαμ,Πορτα ασφ.2ΔΣΚ 350€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 1ΔΚ.Λ χωρις κοινοχ.ανωγειο 120€
ΡΟΔΩΝ 2ΔΣΚ Α.Θ. 2ος χ.ασανς. 150€
ΠΙΝΔΟΥ 2ΔΣΚ ανακαιν.Κ.Θ.250€
ΑΝΟΙΞΕΩΣ κατω 1ΔΣΚ ανακαιν.2ος  Κ.Θ170€
ΚΕΝΤΡΟ 3ΔΣΚ Θερμ/τες,θεα κουκλι 270€
ΠΑΠΑΚΙΑ 3ΔΣΚ +ΠΑΡΚΙΓΚ   καινουριο 350€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 1Δ-ΣΚ ανωγειο καλο 160€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ-ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ-ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ 
ΚΤΗΜΑΤΑ κ ΟΙΚΟΠΕΔΑ  Αγ.Γεώργιο,Λαζοχώρι,Λυκογιαν-
νη,Φυτειά,Κουμαριά.Τρίλοφο Αμμο
Παλατίτσια,Βεργίνα,Πατρίδα εργοχωρι, σε εξαιρετικά χα-
μηλές τιμες.
ΚΑΒΑΚΙΑ 7800τ.μ σε  καλη θεση ΕΥΚΑΙΡΙΑ  49.000€ 
ΡΑΧΙΑ 3000 τ.μ ομορφο κτηματακι με ρευμα κ νερο αρτε-
σιανο 13000€

ΣΥΚΙΕΣ Αγ.Γεωργιου 35 στρ. χερσο  60000€
ΜΕΛΙΚΗ παραγωγικο κτημα 7000τ.μ με βανες κοντα στις 
παλλετες Στεργιου
ΑΓ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ,   3στρ.διπλα στα τελευταια σπιτια 9000€ 
ΠΕΡ/ΚΗ ΒΕΡΟΙΑΣ φιλεττο 16 στρ στην αασφαλτο σοβα-
ρες προτασεις
ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 20 στρ.Ροδακ+πομονα 45000€
ΛΑΖΟΧΩΡΙ 41 στρ με ροδακινα  κ ακτινιδια . 120000€
ΑΣΩΜΑΤΑ 5 στρ.αρτιο οικοδομησιμο με Θεα,50000€
ΣΤΑΥΡΟΣ δευτερο από ασφαλτο 14 στρ.2500€ το στρεμμα
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 12 στρ. 2200€ το στρεμμα
ΣΚΟΤΙΝΑ 350 με  μετρα από παραλια για τροχοσπ.μενε-
ρο 12000€
ΜΟΥΣΤΑΛΗ διπλα στην Εγνατια 6,5 στρ 28000€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ-ΓΡΑΦΕΙΩΝ-
ΕΠ. ΧΩΡΩΝ –ΓΚΑΡΑΖ

ΕΜ.ΠΑΠΠΑ καταστημα 40τ.μ  ευκαιρια,25.000€
ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ Αγορά,    85 τ.μ χρηζει ανακ  Ιατρειο 
60000€
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 33 τ.μ για Ιατρειο  1ος με ασανσερ 22000€                                                                                                           

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ-
ΓΡΑΦΕΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

ΠΕΡΙ-ΜΕΤΡΙΚΑ της πόλης αποθ.χώροι από 25ως1500 
τ.μ  από 50 εως 2000€
ΓΡΑΦΕΙΑ  καινουρια ΛΟΥΞ για δικηγορους  75 τ.μ πλησι-
ον Πιεριων 300€ ΕΚ33
ΑΝΟΙΞΕΩΣ εισογεια αποθ.180 τ.μ 200€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ καταστημα εξαιρετικη θεση  60+60 υπογειο 1200€
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ επαγ.καταστημα 150+150+100 1800€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 350 τμ προνομοιακη θεση Σοβαρες προτασεις
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 120 τ.μ 1ος καινουριο για 2 Ιατρεια 550€
ΑΣΤΙΚΑ  στην πλατεια 40 τ.μ+υπογειο 80 τ.μ+οροφος 50 τ.μ 550€
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΙΜΟΣ ΗΛΕΚΤΡ.78 τ.μ +παταρι 35 250€
ΚΤΕΛ   Πολύ ωραια Θεση 60 τ.μ  +υπογειο   350€

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΙΣΤΑΓΜΟ ΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ,

ΠΡΟΣ ΑΜΕΣΗ ΠΩΛΗΣΗ Ή ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ

Η εταιρεία  επεξεργασίας  και συσκευασίας εσπεριδο-
ειδών ΗΡΑ ΕΠΕ ζητάει άντρες και γυναίκες άνω των 18 
ετών  για εργασία ως εργάτες. Αιτήσεις στα γραφεία της 
εταιρίας καθημερινά εκτός  Κυριακής από τις 9:00 π.μ 
έως τις 2:00 μ.μ. Τηλέφωνο επικοινωνίας 2331093066 – 
6974020056.

Απαιτούμενα δικαιολογητικά ενδιαφερομένων:
1.Αστυνομική ταυτότητα( φωτοτυπία)
2.Α.Φ.Μ.(φωτοτυπία εκκαθαριστικού της εφορίας)
3.Αρ.Μητρώου ΙΚΑ (φωτοτυπία βιβλιαρίου υγείας)
4.Α.Μ.Κ.Α.(φωτοτυπία)
5.Φωτοτυπία πιστοποιητικού υγείας εργαζομένων σε 

εργοστάσιο υγειονομικού ενδιαφέροντος.
6.Βιβλιάριο καταθέσεων Τράπεζας.
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΔΑΠΟΥΣ
Πρωτότυπες άδειες παραμονής και εργασίας.
Διαβατήριο.
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ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ «TSIFLIDIS 
SECURITY» ζητούνται φύλακες με άδεια 
εργασίας και πιστοποίηση γαι μόνιμη ερ-
γασία. Τηλ. επικοινωνίας: 6937 226565.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κρεοπώλης για εργαστήριο κρε-
άτων. Πληροφορίες κ. Γιώργος 6984 472747.

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα καλοσυνάτη, πολύ 

φτωχιά, πεπειραμένη, με άριστες συ-
στάσεις, ζητά δουλειά για φύλαξη ηλικι-
ωμένων, για καθαριότητα μαγαζιών και 
σκάλες οικοδομών. Τηλ.: 6972 410205.

ΚΥΡΙΑ ζητεί 24ωρη εργασία, ως 
εσωτερική, για φροντίδα ηλικιωμένων. 
Τηλ.: 6993 678697.

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την περιποίηση 
γερόντων, για πρωί ή για απόγευμα, 
καθαριότητα σπιτιών, γραφείων, σκάλες. 
Τηλ.: 6946 479828 & 6940 679667.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΔΑΣΚΑΛΑ με διδακτική εμπειρία και 

εξειδίκευση στις μαθησιακες δυσκολίες κα-
θώς και κάτοχος άδειας διδασκαλίας αγγλι-
κών παραδίδει μαθήματα σε παιδιά δημο-
τικού και γυμνασίου. Τμές πολύ προσιτές. 
Τηλ. επικοινωνίας: 6980 973819.

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ιδιαίτερα μαθήματα 
στα ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ από καθηγητή πτυχι-
ούχο Μαθηματικού ΑΠΘ σε φιλικές τιμές. 
Τηλ. επικοινωνίας: 6906 471253.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ-ΜΗΧΑΝΕΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ TOYOTA YARIS 1.300 

κ.ε., μοντέλο 2007, αυτόματο, με ταχύη-
τες, 30.500 χιλιόμετρα, σε καλή κατάστα-
ση, μαύρο. Τηλ.: 2331302490.

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: πλήρες φοιτητικό δω-

μάτιο λευκό με στρώμα, πλυντήριο ρού-
χων 45άρι, διπλή ντουλάπα, καναπές 
που γίνεται διπλό κρεβάτι, γραφείο με λευ-
κό τζάμι αμμοβολή και συρταριέρα γραφεί-

ου. Τηλ.: 6978 335129.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ κρεβάτι μονό με το στρώ-

μα. Πληρ. τηλ.: 6973 
777747.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  έ-
π ιπλα  γραφε ιου , 
σαλόνι SATO μπλε, 
4 καρέκλες, τραπέζι, 
τραπεζάκι, τραπέζι 
πτυσσόμενο συσκέ-
ψεων, ντουλάπα με 
κλειδαριά (κερασί), 
ντουλάπα-ράφια (με-
λί), καναπέδες, όλα 
σε άριστη κατάσταση. 
Τηλ.: 23310 21210, 
Κιν.: 6978 004183.

ΓΡΑΦΕΙΑ
 ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ .Μαγαζί πολύ ιδιαίτερο, γωνιακό ,48τμ ισό-
γειο και 1ος όροφος με εσωτερική σκάλα, στο κέντρο της α-
γοράς στον πεζόδρομο. Μόνο σοβαρές  προτάσεις ( κωδ 423)
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Γραφείο στο κέντρο, 1ου ορ. στον πεζόδρομο, 
ανακαινισμένο πλήρως, λουξ,2 χώροι  wc.Τιμη 250€.(κωδ 127)
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Γραφείο ανακαινισμένο λουξ, τρείς υπέροχοι 
χώροι,κουζίνα 2 μπάνια βεράντα. Κατάλληλο για ιατρείο ,δι-
κηγορικό ,λογιστικό η οποιοδήποτε άλλο γραφείο.Τιμή 450€ 
(κωδ ΕΓ138)
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Μαγαζί 80 τμ και υπόγειο 90 τμ με εξωτερι-
κό χώρο που ανήκει στο κατάστημα τιμή 350€ ( κωδ ΕΜ140)
 ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΚΑΙ ΠΩΛΕΙΤΑΙ . Περιοχή Πιερίων.Ανεξάρτη-
τη οικοδομή που αποτελείται ,από Ισόγειο μαγαζί 90 τ.μ 1ο 
και 2ο όροφο απο μία γκαρσονιέρα. Τιμή πώλησης 250000€. 
Τιμή ενοικίασης όλης της οικοδομής  500€( Π2Δ17)

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
Διαμέρισμα 3ου ορ.περιοχή ρολόϊ με 2 δωμάτια σαλόνι κου-
ζίνα  μπάνιο, βεράντα μεγάλη. Τιμή 33.000€!!( κωδ Π2Δ32)
Περιοχή Ελιάς. Διαμέρισμα 1ου ορόφου , 90 τ.μ., 2 δω-
μάτια,σαλόνι ,κουζίνα, μπάνιο.Γιά επαγγελματική στέγη 
η κατοικία. Πολύ ιδιαίτερο σε πολύ επίκαιρο σημείο Τιμή 
120.000€(κωδ ΠΔ24)
 Λεωφόρος Ανοίξεως. Πωλείται, δύο δωμάτια σαλόνι κου-
ζίνα  μπάνιο (μπορεί να γίνει και 3ο δωμάτιο) 4ου ορόφου 
διαμπερές. με μόνωση και αντλία θερμότητας, ανακαινισμένο 
πλήρως με θέα. Τιμή 125000€ (κωδ Π2Δ8)
Στο κέντρο. Διαμέρισμα 2ου ορόφου με ανοιχτωσιά, 2Δ 
Σαλοκουζίνα, μπάνιο, ατομική θέρμανση, διαμπερές. Τιμή 
60000€( κωδ Π2Δ31)
Στο Ρολόι. Με 2 δωμάτια , σαλοκουζίνα, μπάνιο ανακαινισμέ-
νο ,στον τρίτο όροφο χρήζει ανακαίνισης. Τιμή 50000€( κωδ 
Π2Δ6)
Περιοχή Τσερμένι. .Οροφοδιαμέρισμα 130τ.μ, διαμπερές, 
1ος όροφος, 2ΔΣΚΜπάνιο, WC. Ωρομέτρηση .Πολύ άνετοι χώ-
ροι (δυνατότητα 3ου δωματίου) Τιμή 75000€(κωδ ΠΔ35)
Σε κεντρικό σημείο διαμέρισμα 2ου ορόφου  με 3ΔΣΚμπάνιο, 
ανακαινισμένο, με θερμοσυσωρευτές . Τιμή 70000€(κωδ-
ΠΔ21)
 Πάνω από το Πασά Κιόσκι. Διαμέρισμα που καλύπτει όλες 
τισ απαιτήσεις, 2ου ορόφου, με 3 ΔΣΚ,μπάνιο, wc,τζάκι ,με 
ωραίες βεράντες και BBQ, απεριόριστη θέα, ωρομέτρηση, 
κλειστό γκαράζ. Τιμή 140000€(κωδ ΠΔ27)

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ
Μονοκατοικία ιδιαίτερα προσεγμένη ,μαιζονετα, σαλόνι, κου-
ζινα, τραπεζαρία wc στο πρώτο επίπεδο και 3 Δ Μπάνιο στο 
δεύτερο.Στο ισόγειο γκαράζ και χώρος προσεγμένος για κάθε 
χρήση. Ενεργειακό τζάκι και θέρμανση πετρελαίου. Μεγάλα 

μπαλκόνια με θέα. Τιμή170000€(κωδ ΚΜ30)
Μονοκατοικία βαριάς κατασκευής στο Πανόραμα σε 350τμ 
οικόπεδο. Σε ένα επίπεδο 3 υπνοδωμάτια σαλόνι με τζάκι 
τραπεζαρία κουζίνα WC και μπάνιο με τζακούζι. Στον επάνω 
όροφο υπάρχει και 4ο δωμάτιο σοφίτα. Θέρμανση ατομική 
ενδοδαπέδια με αντλία θερμότητας και καυστήρα πετρελαί-
ου. Στο ισόγειο στα 100τμ γκαρσονιέρα και βοηθητικοί χώροι. 
Αυλή με BBQ κλπ. Τιμή 250.000€(κωδ ΠΜ11)

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Διαμέρισμα 2ου ορ. χωρίς ασανσέρ με 2 δωμάτια σαλοκουζί-
να μπάνιο ατομική θέρμανση πετρελαίου .Τιμή 220€. (κωδ 2Δ14)
Περιοχή γιοντζαλίκια. Ενοικιάζεται για μεγάλη οικογένεια. Τρια 
δωμάτια σαλόνι κουζίνα  μπάνιο  1ου ορόφου διαμπερές. Τιμή 
260€
Περιοχή Ακρόπολης.Καινούργιο διαμέρισμα με 2ΔΣΚWC, 
2ος όροφος, θέα, με ντουλάπα, τζάκι, αποθήκη,  ατομική 
θέρμαση. Τιμή 300€ (κωδ 124)
Ενοικιάζεται διαμέρισμα 2ου ορόφου, κοντα  στην περιφερει-
ακή , δύο δωμάτια σαλοτραπεζαρία κουζίνα μπάνιο ατομική 
θέρμανση πετρελαίου ,χωρίς ασανσέρ, ελάχιστα κοινόχρη-
στα .Τιμή  190€!!! (Ε2Δ13)

ΧΩΡΑΦΙΑ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ
Χωραφοοικόπεδο 3416τ.μ  προς Αγιο Γεώργιο τιμή 16000ευ-
ρώ(κωδΧΠ1)
Περιοχή Πατρίδας 10 στρέμματα 25000ευρώ(κωδ ΧΠ2)
Περιοχή Βικέλα .Οικόπεδο 990τ.μ 40000ευρώ(κωδΟΠ1)
Στο Μετόχι οικόπεδο εντός σχεδίου 1200τμ, 40000ευρώ(κωδ 
ΟΠ2)
Περιοχή Τριλόφου, 6,5 στρέμματα με κτίσμα 165τ.μ, ενοίκιο 
500ευρώ, πώληση 150000ευρώ(κωδ ΧΠ3)
Προς Μέσση, 2 στρέμματα με αποθήκη 190τ.μ 60000ευ-
ρώ(κωδ ΧΠ4)
Χωραφοοικόπεδο , περιοχή Λευκόπετρα, 2,5 στρεμματα, 
εντός σχεδίου, με μήλα στάρκιν .Άρτιο και οικοδομήσιμο με 
θέα Τιμή 16000ευρώ(κωδ ΧΠ5)
Αγροτεμάχιο, περιοχή παλιά Λυκογιάννη, 15250τ.μ με δέν-
δρα 8 ετών, 140 συμπήρινα, 140 εμπορικά, με μπεκάκια 
Τιμή 30000ευρώ (κωδ ΧΠ6)
Περιοχή Λαζοχώρι με Πατρίδα 20132τ.μ με ροδάκινα σε πα-
ραγωγή(4 ποικιλίες) τιμή 60000ευρώ(κωδ ΧΠ7)
Προς Λαζοχώρι, 15500τ.μ και 16000 τ.μ ,κοινόχρηστο, με 
μικρό αγροτόσπιτο, αποθήκη, και δένδρα (κεράσια και ρο-
δάκινα σε παραγωγή)αυτόματο πότισμα και προστασία από 
χαλάζι, τιμή 60000ευρώ (κωδ ΧΠ8)

Τα ως άνω ακίνητα είναι μερικά από αυτά που διαθέτει 
το γραφείο μας. Για περισσότερες πληροφορίες επι-
κοινωνήστε μαζί μας στα τηλέφωνα 2331068080 και 

6973735020. ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΚΑΙ 
ΠΩΛΗΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
-Κωδ. 94 Πωλείται οικόπεδο στην ΡΑχιά 386 τ.μ. άρτιο και οικοδομήσι-
μο με θέα, τιμή πώλησης 20.000 ευρώ.
-Κωδ. 95 Πωλείται οικόπεδο στη Βέροια, 1.017 τ.μ. κοντά στο κέντρο 
άρτιο και οικοδομήσιμο, τιμή πώλησης 220.000 ευρώ.
-Κωδ. 16 Πωλείται κατάστημα στη Βέροια κοντά στα ΛΟυτρά 40 τ.μ. 
με πατάρι και W.C., τιμή πώλησης 30.000 ευρώ.
-Κωδ. 15 Πωλείται κατάστημα στο Ρολόϊ 40 τ.μ. ισόγειο με 40 τ.μ. 
υπόγειο, τιμή πώλησης 30.000 ευρώ.
-Κωδ. 116 Πωλείται χωράφι πολύ κοντά στη Βέροια 10 στρ. με ροδάκι-
να, ποτίζεται με σταγονίδια, τιμή πώλησης 35.000 ευρώ.
-Κωδ. 115 Πωλείται 2 στρ. χωράφι στο Φράγμα σε πολύ καλό σημείο, 
τιμή πώλησης 9.000 ευρώ.
-Κωδ. 72 Πωλείται οικόπεδο στη Ραχιά 396 τ.μ. με θέα σε πολύ καλό 
σημείο, τιμή πώλησης 16.000 ευρώ.
-Κωδ. 197 Πωλείται διαμ. στο κέντρο 103 τ.μ., 3ος όροφος με ασαν-
σέρ, με 2Υ/Δ, κουζίνα, καθιστικό, σαλόνι, W.C. Έχει πολύ ωραία θέα, 
μεγάλα μπαλκόνια. Τιμή πώλησης 52.000 ευρώ
-Κωδ. 201 Πωλείται διαμ. στο κέντρο 74 τ.μ., 1ος όρ. με ασανσέρ, 
έχει 2Υ/Δ, σαλόνι, κουζίνα, W.C., ατομική θέρμανση. Τιμή πώλησης 
40.000 ευρώ.
-Κωδ. 91 Πωλείται μονοκατοικία στον Άγιο Γεώργιο 200 τ.μ. σε 4 
στρεμ. οικόπεδο. Έχει 4 Υ/Δ, σαλοκουζίνα, W.C., βεσέ, τζάκι, σκεπή, 
συνθετικά κουφώματα, 2 καυστήρες για πετρέλαιο και υγραέριο. Είναι 
πλήρως ανακαινισμένη. Τιμή πώλησης 120.000 ευρώ.
-Κωδ. 84 Πωλείται μονοκατοικία στον Τριπόταμο 120 τ.μ. σε 220 τ.μ. 
οικόπεδο. Έχει 2 Υ/Δ, σαλόνι, κουζίνα, W.C., Χρίζει μερικής ανακαίνι-
σης. Τιμή πώλησης 40.000 ευρώ.
-Κωδ. 70 Πωλείται μονοκατοικία στους Γεωργιανούς 50 τ.μ. σε 468 
τ.μ. οικόπεδο. Βρίσκεται στο κέντρο του χωριού. Χρίζει ανακαίνισης. 
Τιμή πώλησης 25.000 ευρώ.
-Κωδ. 91 Πωλείται οικόπεδο στην Φυτειά 1525 σε πολύ καλό σημείο. 
Τιμή πώλησης 20.000 ευρώ.
-Κωδ. 69 Πωλείται οικόπεδο στο Εργοχώρι 500 τ.μ. γωνιακό. Τιμή 
πώλησης 140.000 ευρώ.
-Κωδ. 90 Πωλείται οικόπεδο στο Σέλι, 330 τ.μ. πολύ κοντά στο κέντρο. 
Τιμή πώλησης 16.000 ευρώ.
-Κωδ. 04 Πωλείται γκαρσονιέρα στο κέντρο της Βέροιας 40 τ.μ., 1ος 
όρ., έχει 1Υ/Δ, σαλοκουζίνα, W.C. Είναι πλήρως ανακαινισμένο. Τιμή 
πώλησης 32.000 ευρώ.
-Κωδ. 19 Πωλείται γκαρσονιέρα ημιυπόγεια στο κέντρο 60 τ.μ. Τιμή 
πώλησης 14.000 ευρώ.
-Κωδ. 100 Πωλείται χωράφι στον Τριπόταμο, 5.800 τ.μ. με δέντρα ρο-
δάκινα, πολύ νέα, έχει σταγονίδια. Τιμή πώλησης 20.000 ευρώ.
-Κωδ. 71 Πωλαίτεια χωράφι στο 7.5 χλμ. 4 στρ. Τιμή πώλησης 50.000 
ευρώ.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ
-Πωλείται οικόπεδο στη Ραχιά 400 τ.μ., μέσα στο χωριό, κέντρο, 
18.000 ευρώ. ΚΩΔ. 72
-Πωλείται οικόπεδο 1.950 τ.. στους Γεωργιανούς με ρεύμα, νερό, 
θέα, 42.000 ευρώ. ΚΩΔ. 84

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ
-ΠΩΛΕΙΤΑΙ αποθήκη κοντά στ κάντρο 220 τ.μ., 50.000 ευρώ.

Τα ακίνητα που δημοσιεύονται είναι ένα μικρό
δείγμα της ποικιλίας ακινήτων που διαθέτουμε

Ζητούνται για αγορά από τους πελάτες μας χωράφια, 
κεντρικά καταστήματα, μονοκατοικίες, διαμερίσματα

Προσφορά της εβδομάδας
-ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ: Πωλείται κετρικότατο 

διόροφο κατάστημα, 70 τ.μ. με μεγάλη πρό-
σοψη, ΜΟΝΟ 75.000 ευρώ.

-ΣΧΕΔΟΝ ΤΖΑΜΠΑ: Διαμέρισμα 60 τ.μ. με 
2ΔΣΚWC, διαμπερές, πλήρως ανακαινισμέ-
νο, με ακριβά υλικά, 33.000 ευρώ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ: ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 73 τμ ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΙΣΜΕΝΟ 2ΔΣΚΧΛΚ. ΚΕΝΤΡΟ € 30.000
ΠΩΛΕΙΤΑΙ: ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 105 τμ ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΙΣΜΕΝΟ 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠΟΘΗΚΗ, ΑΤΟΜ.
ΛΕΒΗΤΑ, ΗΛΙΑΚΟ, ΤΖΑΚΙ,ΘΕΑ, ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΙΣΜΕΝΟ. ΤΙΜΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ: ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 87 τμ 3ΔΣΚ-
ΧΛΚ. 1Ος ΟΡΟΦΟΣ ΚΕΝΤΡΟ € 35.000
ΠΩΛΕΙΤΑΙ: ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 90 τμ 3ΔΣΚ-
ΧΛΚ. 2Ος ΟΡΟΦΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑ € 35.000
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 87τ 3ος 2Δ-
ΣΚΧΛΚ,ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ,ΛΟΥΞΠΛΗΣΙ-
ΟΝ ΠΙΕΡΙΩΝ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 105 τ.μ.3ος-
3ΔΣΚΧΛΚ ΔΙΑΜΠΕΡΕΣ ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗ,ΘΕΑ,ΠΑΡΚΙΝ,ΠΑΠΑΓΟΥ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 145τ.μ.4ος 
3ΔΣΤΚΧΛΚCW ΛΟΥΞ ΤΖΑΚΙ ΑΤ.ΘΕΡ-
ΜΑΝΣΗ,ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ.ΘΕΑ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙAΜΕΡΙΣΜΑ 60τ.μ.1ΔΣΚ-
ΧΛΚΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΠΛΗΣΙΟΝ ΑΣΤΙΚΑ.
ΠΩΝΟΥΝΤΑΙ:2 ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ 1ΔΚ-
ΧΛΚ 1ος και 2ος 15.000€ ΚΕΝΤΡΟ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 155τ.μ.3Δ-
ΣΤΚΧΛΚWC ΛΟΥΞ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 130τ.μ.3ος 
ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΟ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 150τ.μ.Ε-
ΝΤΟΣ 1ΣΤΡ. ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΟΥΠΕΡ 
ΛΟΥΞ ΡΑΧΙΑ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ.2ος 
ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΚΕΝΤΡΟ-ΑΠΟΚΕΝΤΡΟ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 85 τ.μ.2ΔΣΚ-
ΧΛΚ 2ος ΤΣΕΡΜΕΝΙ 40.000€
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 35τ.μ.ΚΕΝΤΡΟ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΟΙΚΟΠΕΔΟ 840τ.μ. ΠΑΠΑΚΙΑ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΟΙΚΟΠΕΔΟ 145τ.μ.ΚΕΝΤΡΟ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΟΙΚΟΠΕΔΟ 209τ.μ.ΠΑΠΑΓΟΥ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ:ΧΩΡΑΦΙ 4200τ.μ.ΠΑΝΟΡΑΜΑ.

ΕΝΟ Ι Κ Ι Α Ζ Ε ΤΑ Ι : Δ Ι ΑΜΕΡ Ι ΣΜΑ 
100τ.μ.2ος ΘΕΑ,ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ,ΑΓΙΑ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΔΣΚ-
ΧΛΚ ΑΝΑΚΑΙΝΗΣΜΕΝΟ ΘΕΑ 220€ 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ :ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 3Δ-
ΣΤΚΧΚΛ ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ,ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗ,ΤΖΑΚΙ,ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 55τ.μ.
1ΔΣΚΧΛΚ,ΑΤ.ΘΕΡΜΑΝΣΗ,ΑΠΟΘΗ-
ΚΗ,ΘΕΣΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣΠΛΗΣΙΟΝ Α-
ΣΤΥΝΟΜΙΑΣ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΣΤΟΥΝΤΙΟ ΕΠΙΠΛΩ-
ΜΕΝΟ ΛΟΥΞ ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 65τ.μ.1Δ-
ΣΚΧΛΚ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΟ 180€ ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 65τ.μ.
1ΔΣΚΧΛΚ,ΤΖΑΚΙ,ΘΕΑ,ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΔΣΚΧΛ-
ΚΑ ΑΝΑΚΑΙΝΗΣΜΕΝΟ(ΚΑΙ ΓΙΑ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ)250€ ΚΕΝΤΡΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙ-
ΠΛΩΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΓΑΛΑΞΙΑ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 110τ.μ.Ε-
ΠΙΠΛΩΜΕΝΟ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΙΝΗΣΜΕΝΟ 
ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 70τ.μ.Υ-
ΠΟΓΕΙΟ 60τ.μ.ΠΑΤΑΡΙ 55τ.μ. ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΗΣΜΕΝΟ ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 65τμ.ΜΕ 
ΠΑΤΑΡΙ ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ:ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 60τ.μ.Υ-
ΠΟΓΕΙΟ 55τμ.ΠΑΤΑΡΙ 40τμ.ΚΕΝΤΡΟ.
ΕΝΟΙΚΙAΖΕΤΑΙ:ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ΔΣΚ-
ΧΛΚ,2ος ΤΖΑΚΙ,ΤΕΝΤΕΣ,ΧΩΡΙΣ ΚΟΙ-
ΝΟΧΡΗΣΤΑ,200€ ΛΕΠΤΟΚΑΡΥΑ.
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ:ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΗΣΜΕΝΑ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ.

www.mesitikoveria.gr

ΖΗΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Από γνωστή εταιρεία μεταφορών ζητείται λογίστρια με 

άριστη γνώση υπολογιστικών προγραμμάτων και απο-
θήκης εμπορευμάτων για μόνιμη εργασία, θα προτιμηθεί 
εμπειρία. Βιογραφικό με ραντεβού στο τηλ. 6937226565.

Η βιομηχανία ΑΛΜΗ Α.Β.Ε.Ε. 
ζητά προσωπικό για τις ανάγκες 
της μονάδας παραγωγής της, 
που βρίσκεται στο 5ο χλμ. Αλε-
ξάνδρειας – Κρύας Βρύσης.

Συγκεκριμένα ζητούνται:
•Εργάτες και εργάτριες για το 

τμήμα παραγωγής
•Επιστημονικό προσωπικό (γεωπόνους, χημικούς, τεχνο-

λόγους τροφίμων, τεχνολόγους γεωπόνους).
Οι ενδιαφερόμενοι / ενδιαφερόμενες μπορούν να καταθέ-

τουν αιτήσεις στην έδρα της επιχείρησης, στο 5ο χλμ. Αλε-
ξάνδρειας – Κρύας Βρύσης.

Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από απλή φωτογρα-
φία μεγέθους ταυτότητας.

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 2333 027 800
email: info@almifoods.gr



Λύσεις προστασίας της πρώτης κατοικίας εξέ-
τασαν χθες  (28/12) μεταξύ άλλων, κυβέρνηση 
και τραπεζίτες.

Η κοινή βούληση για την εντατικοποίηση της συνερ-
γασίας Κυβέρνησης – τραπεζών, προκειμένου να επιτα-
χυνθεί η μείωση των κόκκινων δανείων, η χρηματοδότη-
ση της οικονομίας και η προστασία της πρώτης κατοικί-
ας, διαπιστώθηκε στη συνάντηση του πρωθυπουργού 
Αλέξη Τσίπρα με το προεδρείο της Ελληνικής Ένωσης 
Τραπεζών (ΕΕΤ) στο Μέγαρο Μαξίμου.

Στη συνάντηση έδωσαν το «παρών» και ο υπουργός 
Οικονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο αντιπρόεδρος 
της κυβέρνησης και υπουργός Οικονομίας, Γιάννης 
Δραγασάκης, ο υπουργός Επικρατείας, Αλέκος Φλα-
μπουράρης, και ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ, 
Δημήτρης Λιάκος.

Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, ο Πρωθυπουργός 
περιέγραψε το σχέδιο της κυβέρνησης για τη δραστική 
μείωση των κόκκινων δανείων με την ταυτόχρονη προ-
στασία της πρώτης κατοικίας, που θα συμβάλλει στην 
ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής.

Στο πλαίσιο αυτό συμφωνήθηκε η δημιουργία κοινής 
ομάδας εργασίας για τον εκσυγχρονισμό του πτωχευτι-
κού δικαίου και τη διαμόρ-
φωση ενός νέου πλαισίου 
για την προστασία της 
πρώτης κατοικίας, που θα 
λαμβάνει υπόψη την ειλημ-
μένη απόφαση της κυβέρ-
νησης για την επιδότηση 
των επιλέξιμων δανειολη-
πτών, αλλά και τα κεφαλαι-
ακά και εποπτικά δεδομένα 
των τραπεζών.

Ακόμη, συμφωνήθηκε η 
παράταση του ισχύοντος 
καθεστώτος προστασίας 
της πρώτης κατοικίας έ-
ως το τέλος Φεβρουαρίου, 
προκειμένου σε αυτό το 
διάστημα να διαμορφωθεί 
από κοινού το νέο ανα-
γκαίο πλαίσιο προστασίας 

της πρώτης κατοικίας και του πτωχευτικού δικαίου των 
ιδιωτών.

«Είχαμε μια ενδιαφέρουσα συνάντηση με τον Πρω-
θυπουργό και τους συνεργάτες του, συζητήσαμε όλα τα 
θέματα που αφορούν τον τραπεζικό κλάδο, κυρίως τα 
θέματα της πρώτης κατοικίας και είχαμε μια θετική προ-
σέγγιση», δήλωσε ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης 
Τραπεζών, Νίκος Καραμούζης, εξερχόμενος του Μεγά-
ρου Μαξίμου.

Ο κ. Καραμούζης σημείωσε ότι «και οι δυο πλευρές 
θέλουν να βρουν λύσεις που προστατεύουν το κοινωνικό 
σύνολο και την πρώτη κατοικία, αλλά κυρίως διασφα-
λίζουν την ευρωστία και την προοπτική του τραπεζικού 
συστήματος». «Είμαστε σε σωστό δρόμο», τόνισε ο πρό-
εδρος της ΕΕΤ.

Σε ερωτήματα για το αν παρατείνεται ο νόμος Κατσέ-
λη για δύο μήνες ανέφερε ότι «θα αποφασίσει η κυβέρ-
νηση, δεν είναι δικό μας θέμα αυτό», «θα αποφασίσει η 
κυβέρνηση και θα ανακοινώσει αν θα επεκτείνει τον νόμο 
Κατσέλη ή όχι». «Δεν μπορώ να σχολιάσω, είμαστε σε 
αρχικό στάδιο συζητήσεων», απάντησε ο κ. Καραμούζης 
ερωτηθείς εάν το πλαίσιο προστασίας μετά τον νόμο Κα-
τσέλη θα είναι με μειωμένη αξία.
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Παρατείνεται ο Νόμος Κατσέλη 
 «Ανάσα» για χιλιάδες δανειολήπτες
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